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Emisiunile despre legea pensiilor îi îmbolnăvesc pe 
pensionari. am văzut şi eu o persoană de 80 de 
ani privind împietrită cum nişte politicieni îşi dau 

cu părerea despre recalcularea pensiilor. nu înţelegea mai 
nimic şi singura frază pe care o repeta obsesiv, din timp 
în timp, ca pentru a se calma pe sine, era „adică nu ne 
micşorează la toţi pensiile?”. Din spatele micului ecran 
nu intervenea nimeni cu vreo informaţie 
care să‑i răspundă, pe înţelesul ei, şi cu 
argumente legale, la această întrebare. Se 
aruncau cifre, se vorbea despre punctul 
de pensie, se aduceau în discuţie pensiile 
speciale, veneau întrebări de la telespecta‑
torii la fel de nedumeriţi ca ea, însă niciun 
personaj prezent în studio nu ştia, de fapt, 
mare lucru. Toţi se bazau pe păreri şi spe‑
culaţii, pe presupuneri şi deducţii logice, 
nu pe un text normativ care să se aplice matematic fiecărei 
categorii de pensionari şi să clarifice pentru fiecare bătrân 
din faţa televizorului ce îl aşteaptă. Unii dintre cei care au 
avut şansa de a ajunge octogenari şi s‑au aflat în aceste 
zile în faţa micilor ecrane au toate şansele să participe la 
micşorarea numărului de pensionari. Pot face lejer infarct, 
de frică. Pentru că nu cei care au ieşit din câmpul muncii 
beneficiind de condiţii speciale, pe care fie vorba între noi 
nu ei le‑au legiferat, se uită acum la dezbaterile pe mar‑
ginea noi legi. Cei terorizaţi de grija zilei de mâine sunt 

bătrânii care îşi drămuiesc cu atenţie modesta pensie din 
care plătesc lumină, întreţinere, medicamente şi cărora nu 
le mai ies socotelile pentru a‑şi mai asigura şi pâinea zilni‑
că. Ei sunt convinşi că aplicarea noului sistem de calculare 
va sta tot pe umerii lor. Cu sau fără argumente, cred că 
tot pensiile lor vor fi micşorate. Doar a spus primul mi‑
nistru că se vor recalcula toate, toate… Din discursul său 

de după aprobarea legii, cu accent pe contributivitate şi 
plafonarea la anumite sume, n‑au crezut mai nimic. acum, 
şi‑au zis, li se ţin discursuri, în loc să li se citeze şi explice 
paragrafe de lege şi cum se aplică ele de către reprezen‑
tanţii statului. Stat care vrea să facă economii din pensii, în 
loc să dea oamenilor activi locuri de muncă. Bătrânii abia 
reuşiseră să înţeleagă cum e cu punctul de pensie, cu infla‑
ţia şi alte belele care le ţin copiii şomeri şi nepoţii în grija 
lor, când s‑au trezit din nou în bătaia puştii. Habar nu au 
ce s‑a întâmplat cu banii pe care statul i‑a luat implacabil, 

lunar, din salariul lor, puţin le pasă că numeric au ajuns 
mai mulţi decât cei care lucrează, ei nu vor decât să‑şi 
vadă liniştiţi de boli şi de bătrâneţe. Forfota asta zilnică, 
jena că stau la mila unor guvernanţi care dau legi peste 
legi, reparând azi ce au stricat ieri, teama de ziua de mâi‑
ne, toate astea şi multe altele îi apropie pe pensionari de 
mormânt. împotriva lor s‑a năpustit o lume întreagă. nici 

cei în putere n‑ar trebui să mai muncească, 
cei care trăiesc încă la vârste înaintate sunt 
trataţi prin spitale ca o povară, politicile de 
protecţie socială sunt la limită, respectul 
pentru vârstă, pentru o viaţă de muncă şi 
împlinirile ei este nul, banii lor sunt mereu 
în discuţie, de parcă i‑ar primi de pomană. 
întreaga societate se întoarce obsesiv şi 
nedrept, la grămadă, împotriva bătrânilor, 
cu o lipsă de decenţă similară sălbăticiei. 

nu ei sunt vinovaţi că nu sunt acum locuri de muncă, nu 
ei au barat drumul tinerilor către un viitor normal, nu ei 
ţin de două decenii românia în loc pentru a garnisi bu‑
zunarele celor care au condus‑o. Poate că mică parte din 
aceşti bătrâni poartă o vină pentru ce s‑a întâmplat îna‑
inte. Prezentul însă a fost confiscat de cu totul altcineva. 
De o generaţie adultă lipsită de scrupule, prost pregătită, 
iresponsabilă şi umflată cu paiul. Care nu are timp să‑şi 
aducă aminte că, implacabil, fiecare ajunge, odată şi oda‑
tă, pensionar.

Ieri,
la Guvern
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Institutul de Politici Publice a strigat catalogul 

Chiulangiii 
Parlamentului 

[ Deputata PSD Lucreţia Roşca a participat la peste 90 la sută dintre şedin-
ţele de vot final ale Camerei [ Senatorul PD-L Marius Necula este un fel 
de „rara avis” la şedinţe [ Necula a onorat cu prezenţa sa doar 11 la sută 
dintre şedinţele de vot final ale Senatului polItIcă/7

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Dezastru lângă fabrica de bere

Foc, pară
şi pagube
de 6,5 miliarde

Butelia era galbenă...

Operaţiune-
monstru
în faţa Prefecturii   

La ArcelorMittal Galaţi

Încercare
de conciliere

Ministerul Muncii a înregis-
trat conflictul de muncă de la 
ArcelorMittal Galaţi.  Luni, 15 
februarie, va avea loc o întâlni-
re pentru conciliere. 

112 şi oamenii lui

Cifre
de salvatori

1.108 de intervenţii ale 
medicilor de pe ambulanţele 
SMURD Galaţi au salvat, anul 
trecut, 1.755 de vieţi.

Ce are Galaţiul
are şi Viena!

Mai multă
apă de izvor

În cadrul programului ISPA, 
viceprimarul Mircea Răzvan 
Cristea a spus că oraşul va pri-
mi mai multă apă de Vrancea la 
robinet.

Sfatul psihologului

Cum să ne lăsăm 
de fumat

În cadrul unui program de 
dezvăţare, fumătorul benefici-
ază de medicaţia recomandată 
de medic, pentru a nu intra în 
sevraj, şi de consilierea psiho-
logului.

polItIcă/7

medIcInă/8

Adio droguri legale!

SE înCHiD 
magazinElE DE ViSE

[  „Viaţa liberă” a desfăşurat încă de la apariţia lor o amplă campanie pe acest subiect [ Crima Organizată şi Protecţia Consumatorului 
controlează aceste firme [ În 2009, 57 de euforici au ajuns la Urgenţe [ Deputata PD-L de Galaţi, Carmen Axenie, a fost primul parlamentar 
care a susţinut o declaraţie politică despre aşa-zisele droguri ”uşoare” [ Ieri, la doar o zi după ce Camera Deputaţilor votase legea privind 
interzicerea vânzării de produse etnobotanice, Guvernul a adoptat o ordonanţă de urgenţă care prevede acelaşi lucru evenIment/5

[ „Sperăm să revenim pe piaţă într-o lună!”, declară însă Alin Rotaru, managerul reţelei Spice Shop

Condus
pe drumul spre stele

Liviu Andrei va 
fi înmormântat 
astăzi

DGFP Galaţi

Mobilă şi 
durere... fiscală

La Galaţi

Trei oameni noi 
la Judecătorie

Premieră
în această săptămână 
la „Dramatic”

Eugen Făt 
deschide
„Cutia Pandorei”

Prima şedinţă
din an, primele greşeli 

Proiecte anulate, 
la recomandarea 
Prefecturii  

Adio, macadam!

Au dispărut 
pietrarii, s-a 
impus asfaltul!

Problema
personalului din 
Sănătatea gălăţeană

Posturi şi 
oameni

Universitatea 
“Dunărea de Jos”

Bursieri străini, 
la Galaţi
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Ordonanţa de urgenţă va intra 
în vigoare de la data publicării în 
Monitorul Oficial, iar pentru dis-
trugerea produselor aflate pe stoc 
va fi acordat un anumit interval de 
tranziţie.

Actul normativ permite doar 
anumitor persoane specializate 
să mai deţină astfel de plante, dar 
numai în cantităţi mici, pentru tra-
tament terapeutic şi utilizarea ca 
eşantion de probă şi comparaţie 
cu alte produse similare care vor fi 
eventual descoperite ca fiind vân-
dute ilegal.  

Sancţiuni cu închisoarea

Decizia de miercuri a Guvernului 
presupune că fabricarea, extrage-
rea, prepararea, vânzarea şi trans-
portul, dar şi cumpărarea, cultiva-
rea şi chiar experimentarea sub-

stanţelor şi plantelor interzise vor fi 
pedepsite cu închisoarea. Utilizarea 
va mai fi permisă doar în cazul plan-
telor ori substanţelor care prezintă 
interes medical şi numai instituţiile 
cu atribuţii în identificarea droguri-
lor vor mai putea deţine mici can-
tităţi de plante şi substanţe care să 
fie folosite ca etaloane”, au declarat 
surse ministeriale.

Astfel, pentru cultivarea, pro-
ducerea sau vânzarea drogurilor 
de risc de o categorie inferioară, 
perioada de închisoare va fi cuprin-
să între 3 şi 15 ani, interval majorat 
la 10-20 ani în cazul drogurilor de 
mare risc. Pentru cumpărarea sau 
deţinerea în scopul consumului 
propriu de droguri cu risc inferior, 
perioada de închisoare va fi cuprin-
să între 6 luni şi 2 ani sau amendă, 
iar pentru droguri de mare risc în-
tre 2 şi 5 ani.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Fundaţia Freedom House 
România lansează programul 
“Supporting investigative journal-
ism”, cu sprijinul financiar al British 
American Tobacco România. 
Programul se adresează jurnaliştilor 
de investigaţie din România, cu sco-
pul de a susţine şi dezvolta jurnalis-
mul de investigaţie, prin motivarea 
şi profesionalizarea jurnaliştilor cu 
un minim de experienţă în  acest 
domeniu. Programul “Supporting 
investigative journalism” are ca 
principale obiective: îmbunătăţirea 

calităţii şi sprijinirea publicării inves-
tigaţiilor jurnalistice; perfecţionarea 
tehnicilor de investigaţie prin trai-
ninguri susţinute de jurnalişti de 
investigaţie străini şi români cu 
experienţă; stabilirea de contacte 
între jurnaliştii români şi cei străini; 
derularea unor stagii de pregătire 
în redacţiile unor publicaţii pre-
stigioase din Marea Britanie. Data 
limită de depunere a dosarelor de 
înscriere este 19 februarie 2010 (in-
clusiv). Toate înscrierile vor avea în 
titlu menţiunea « pentru Programul 

“Supporting investigative journa-
lism”». 

Preselecţia candidaţilor se va 
face pe baza dosarului de înscriere, 
iar selecţia pe baza unui interviu. 
Pentru depunerea dosarelor şi ob-
ţinerea de informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa Fundaţiei Freedom 
House.

Adresa: Bdul Ferdinand 125 et.1 
ap.2, sector 2, Bucureşti, telefon: 
021.253 28 38; 0731 909 910 Fax: 
021.253 00 63, E-mail: freedomhou-
se@freedomhouse.ro.

Premierul Emil Boc a declarat 
că Guvernul şi-a luat angajamen-
tul de a promova proiectul de 
lege în Parlament în regim de ur-
genţă. El a arătat că legea este ne-
cesară pentru a se asigura plata în 
continuare a pensiilor, arătând că 
menţinerea actualului sistem va 
conduce la situaţia în care, peste 
puţini ani, România va trebui să 
împrumute miliarde de euro pen-
tru a plăti pensiile, fără a mai exis-
ta resurse pentru investiţii şi fără 
garanţii că tinerii vor beneficia de 
sprijinul statului la vârsta ieşirii la 
pensie.

Premierul a amintit că de la 
bugetul de stat au fost transferate 
către bugetul de pensii, în 2009, 
1,5 miliarde euro, sumă ridicată în 
2010 la 1,7 miliarde euro (8 la sută 
din PIB reprezentând astfel totalul 
cheltuielilor cu pensiile).

Întrebat de presă ce se va în-
tâmpla în cazul poliţiştilor, pre-
mierul a precizat că şi pensiile 
acestora vor fi recalculate, dar se 
va avea în vedere că statul a con-
tribuit pentru aceştia cu o parte 

din contribuţia socială.

Doar 15 la sută din cele 
180.000 pensii speciale, 
afectate 

Recalcularea pensiilor speci-
ale va afecta doar 15 la sută din 
totalul celor aproximativ 180.000 
beneficiari, prin scăderea în prin-
cipal a pensiilor mai mari de 3.000 
lei, iar pentru ceilalţi pensionari nu 
vor fi operate diminuări, deoare-
ce pensia nu depăşeşte valoarea 
contribuţiei, a afirmat premierul 
Boc. El a arătat că în prezent sunt 
5,8 milioane de pensionari, dintre 
care circa 180.000 beneficiază de 
pensii speciale.

“Pentru aproximativ 85 la sută 
din cei care au pensii speciale - po-
liţie, armată, prin excelenţă - nu se 
afectează cuantumul pensiei pe 
care îl au. Mă refer aici la pensiile 
militarilor, de exemplu, până în 
30 milioane lei vechi. Pentru 15% 
care sunt cu pensii speciale şi care 
nu au la bază principiul contribu-
tivităţii, acolo vor scădea pensiile. 

Limita garanţiilor guverna-
mentale stabilită prin programul 
“Prima Casă” va fi menţinută la 
60.000 euro pentru locuinţe deja 
finalizate, dar va fi majorată la 
70.000-75.000 euro pentru case 

care urmează să fie construite, 
pentru imobile noi urmând să 
fie majorat şi plafonul total al 
garanţiilor.  Modificările au fost 
anunţate, ieri, de premierul Emil 
Boc şi urmează să fie adoptate 

săptămâna viitoare de Guvern. 
El a precizat că limita garanţiei 
guvernamentale va fi menţinută 
la 60.000 euro pentru locuinţe fi-
nalizate şi majorată “puţin” pen-
tru locuinţe noi. 

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a declarat, ieri, după 
audierile din comisiile parlamentare, 
că scutul antirachetă aduce protec-
ţie României şi a subliniat că acesta 
este unul “eminamente defensiv”, 
care nu este îndreptat împotriva 
Rusiei. “Am avut o dezbatere şi o in-

formare reciprocă, cred eu foarte efi-
cientă. Am răspuns întrebărilor şi am 
discutat despre faptul că acest scut 
antirachetă aduce indiscutabil pro-
tecţie României şi poporului român. 
Este eminamente un scut defensiv, 
nu este îndreptat împotriva Rusiei 
şi vorbim doar de interceptori tereş-

tri”, a spus Gabriel Oprea. Ministrul a 
calificat decizia privind găzduirea în 
România a unor elemente ale scutu-
lui antirachetă drept “un moment 
istoric pentru securitatea naţională 
a ţării, care defineşte locul şi rolul 
României în Uniunea Europeană şi 
în NATO”.

Preşedintele Comisiei PNL 
pentru Statut, Mircea Ionescu 
Quintus, a declarat, ieri, că a vrut 
să se retragă din fruntea comisiei 
pentru că formula spre care se 
îndreaptă liberalii este contrară 
principiului său privind candida-
tura liberă, menţionând însă că 
va vota lista lui Crin Antonescu. 
“Pot să vă spun că, din punct 
de vedere organizatoric, eu am 

propus, mă rog, văzând că ne 
îndreptăm către o formulă care 
este potrivnică principiului meu, 
am dorit să-mi depun mandatul. 
Am fost rugat cu stăruinţă şi de 
domnul Orban, domnul Stroe, 
de domnul preşedinte, dându-
mi şi eu seama că s-ar înţelege că 
în cadrul partidului nostru sunt 
disensiuni, ceea ce nu este ade-
vărat”, a susţinut Mircea Ionescu 

Quintus. “Am şi renunţat la pro-
punere din cauza aceasta. Eu am 
spus ce am de gând să fac. Când 
se va vota Statutul cu formulă pe 
listă, votez împotrivă clar, iar dacă 
o listă propusă de Crin Antonescu 
va fi supusă deciziei Congresului, 
lista o votez. Votez o listă cu Crin 
Antonescu în frunte, deşi am vo-
tat împotriva sistemului de vot pe 
liste”, a afirmat Quintus.

DNA 
Percheziţii 
electronice 
în dosarul Ridzi

Ministerul Justiţiei (MJ) a 
transmis, ieri, preşedintelui 
Camerei Deputaţilor o adre-
să a procurorilor anticorup-
ţie care cereau încuviinţarea 
unei percheziţii informati-
ce în dosarul vizând-o pe 
Monica Iacob-Ridzi. Într-
un comunicat remis ieri, 
Ministerul Justiţiei anunţă 
că a primit cererea DNA în 
urmă cu o zi şi că a înain-
tat-o deja, conform legii, 
către preşedintele Camerei 
Deputaţilor. MJ mai arată 
că, potrivit Constituţiei şi 
prevederilor legale în vi-
goare, “în cazul miniştrilor 
care, la data începerii urmă-
ririi penale, sunt şi membri 
ai Parlamentului României, 
cererile de reţinere, arestare 
sau percheziţie se încuviin-
ţează de Camera din care 
fac parte”, iar solicitările 
în acest sens se adresea-
ză preşedintelui Camerei 
Deputaţilor sau Senatului 
de către ministrul Justiţiei.

La sfârşitul 
lui 2009
Economia 
României a ieşit 
din recesiune 

Economia României a în-
registrat în ultimele trei luni 
ale anului trecut o uşoară 
creştere comparativ cu tri-
mestrul al treilea, ceea ce 
înseamnă că a ieşit din rece-
siune din punct de vedere 
tehnic, dar a scăzut cu 6,6% 
- 7% pe întreg anul 2009, 
potrivit estimărilor analişti-
lor. Trei din cei cinci analişti 
intervievaţi de Mediafax 
consideră că economia 
României a crescut uşor în 
ultimele trei luni din 2009 
comparativ cu trimestrul al 
treilea, potrivit datelor ajus-
tate la factorii sezonieri. Cu 
toate acestea, economistul-
şef al BCR, Lucian Anghel, 
a afirmat că datele ajustate 
sezonier ar putea indica 
o cifră aproape de zero 
pentru evoluţia ultimului 
trimestru faţă de intervalul 
anterior, în timp ce Cătălina 
Molnar, economist la RBS 
Bank România, a răspuns că 
există riscuri ca economia 
să nu fi ieşit din recesiune 
în trimestrul patru din 2009, 
fără a preciza exact ce evo-
luţie anticipează referitor la 
PIB.

Anunţ
Protestele 
”Cartel Alfa”, 
în martie

“Cartel Alfa” a anunţat 
că între 1 şi 15 martie ar 
putea picheta prefectu-
rile, urmând ca între 15 şi 
30 aprilie să fie organizat 
miting în Capitală, iar în 
mai să fie declanşată gre-
va generală, sindicaliştii 
fiind nemulţumiţi de dis-
ponibilizările anunţate şi 
de diminuarea veniturilor 
salariale. Liderul “Cartel 
Alfa”, Bogdan Hossu, a 
declarat, ieri, într-o con-
ferinţă de presă, că a fost 
stabilit un plan comun 
de revendicări, dar şi de 
proteste, până în luna 
mai, bugetarii afiliaţi la 
confederaţia sindicală fi-
ind nemulţumiţi de actele 
normative date de Guvern 
în ultima perioadă refe-
ritoare la disponibilizări 
şi reducerea veniturilor 
salariale. Hossu a spus că 
sindicaliştii sunt în conti-
nuare dispuşi la dialog cu 
reprezentanţii Guvernului, 
pentru a încerca să rezol-
ve împreună revendicările 
bugetarilor.

Scandal 
cu poliţiştii
Andrei 
Gheorghe, 
fără permis 
de conducere 

Purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Capitalei, Christian 
Ciocan, a declarat, ieri, că 
şefului Departamentului 
de comunicare din 
Ministerul Finanţelor, 
Andrei Gheorghe, i-a fost 
retras permisul de con-
ducere pentru cercetări, 
după ce a refuzat proba 
biologică în urma acciden-
tului. Purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Capitalei a pre-
cizat că măsura este una 
temporară, iar Gheorghe 
a primit în schimbul per-
misului o dovadă înlocui-
toare.

Purtătorul de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Sectorului 1, 
Cristina Radu, a declarat, 
ieri, că la Parchet s-a înre-
gistrat un dosar pe nume-
le lui Andrei Gheorghe, ca 
urmare a faptului că par-
tea vătămată a depus o 
plângere împotriva aces-
tuia.

Cristina Radu a adă-
ugat că dosarul va fi in-
strumentat de Brigada de 
Poliţie Rutieră a Capitalei, 
pentru vătămare corpora-
lă din culpă.

Andrei Gheorghe s-a 
prezentat la sediul Poliţiei 
Rutiere, pentru audieri, 
au declarat surse poliţie-
neşti.

Timişoara
Portar 
bătut 
de un pacient

Unul dintre portarii de 
la Spitalul Judeţean din 
Timişoara a fost bătut, ieri- 
dimineaţă, de un pacient 
care fusese internat în sta-
re de ebrietate şi care a vrut 
să plece din unitatea me-
dicală fără să ceară acordul 
medicilor. Purtătorul de 
cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Timiş, 
Emil Andrei, a declarat că 
agresorul a fost găsit la el 
acasă, după ce a fugit de la 
spital. Potrivit sursei citate, 
portarul a avut nevoie de 
îngrijiri medicale, dar îşi 
poate exercita în continu-
are atribuţiile de pază.

Judeţul Gorj
Intoxicaţi cu monoxid de carbon

Un bărbat în vârstă de 33 de ani, din Târgu Cărbuneşti, a murit, 
ieri, iar părinţii acestuia au ajuns la spital în stare gravă, după ce s-au 
intoxicat cu monoxid de carbon, în locuinţa lor. Angajaţi ai Distrigaz 
Sud au verificat reţeaua de gaze din locuinţa soţilor Pârlugea, preci-
zând că familia respectivă folosea şi lemne pe parcursul nopţii, peste 
flacăra de gaze, iar coşul de evacuare a fumului era defect.

Sălaj
Locomotivă în flăcări

Locomotiva unui tren personal care circula pe ruta Sărmăşag - 
Zalău a luat foc, ieri după-amiază, la câţiva kilometri de localitatea 
Sărmăşag, judeţul Sălaj, în urma incidentului neînregistrându-se vic-
time. Incidentul s-a produs în jurul orei 16.30 Incendiul a fost stins 
de pompierii Serviciului Voluntar de Pompieri Sărmăşag, solicitaţi de 
urgenţă la faţa locului.

Ieri la Guvern

Proiectul Legii pensiilor 
a fost avizat

Guvernul a avizat, în şedinţa de ieri, proiectul de lege privind 
sistemul unitar de pensii publice, urmând ca documentul să fie transmis 
Parlamentului spre dezbatere prioritară, au declarat surse oficiale. 

Pentru cei cu pensii militare care 
au azi pensii în mână până la cifra 
de 30 milioane lei vechi nu sunt 
afectate, iar, gradual, peste 30 mi-
lioane lei vechi are loc o diminuare 
a pensiei, în funcţie de pensia pe 
care o are în momentul de faţă şi 
de recunoaşterea de către stat a 
contribuţiei pe care a făcut-o, în 

sensul că statul a plătit pentru ei, 
în decursul timpului, o contribuţie 
la bugetul asigurărilor sociale”, a 
spus Boc.

Potrivit premierului, scăderi de 
pensii speciale vor fi operate acolo 
unde pensia a fost stabilită la 80 la 
sută din veniturile aferente ultimei 
luni de activitate în muncă.

Acelaşi punct de vedere a fost 
susţinut şi de ministrul Muncii, 
Mihai Şeitan, care a arătat că din si-
mulările efectuate până în prezent 
pe cazuri multiple din armată, po-
liţie şi servicii au indicat că pensiile 
în sumă de până la circa 30 mili-
oane lei vechi vor fi menţinute în 
urma recalculării.

Foto: 
Mediafax

Mircea Ionescu Quintus: 

˝Listă cu Antonescu în frunte˝ 

Ministrul Apărării Naţionale 

˝Scutul antirachetă 
aduce protecţie României˝

Pentru locuinţele noi

Garanţii majorate 
pentru ˝Prima Casă˝

Freedom House România

Program pentru jurnaliştii 
de investigaţii

Drogurile legale, interzise

Închisoare 
pentru ˝vise˝

[ Guvernul a interzis comercializarea unui număr de 36 substanţe 
şi plante etnobotanice, care au fost asimilate drogurilor, printr-o 

ordonanţă de urgenţă aprobată în şedinţa de ieri [ Actul normativ 
introduce în categoria drogurilor 27 de substanţe şi nouă plante 

etnobotanice cu efect halucinogen [ Comercializarea, consumul sau 
experimentarea unor astfel de produse, pedepsite cu închisoarea
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„Axis Libri”
Triplă lansare de carte

Azi, la ora 17,00, la Salonul Literar „Axis Libri“ de la Biblioteca „V.A. 
Urechia”, se vor lansa mai mute volume. Este vorba despre „Dialoguri 
Socratice” (Editura Axis Libri), de Viorel Dinescu, „Fugă în roşu” 
(Editura Fundaţia Culturală Antares) şi „Cuvinte şi îngeri” (Editura 
Eleonora), ambele semnate de Săndel Stamate. Moderatorul eveni‑
mentului va fi scriitorul Theodor Parapiru.

C.S.Carp

Ministerul Muncii a înre‑
gistrat conflictul de interese 
deschis de către Sindicatul 
Solidaritatea de la ArcelorMittal 
Galaţi. Potrivit directorului co‑
ordonator al Agenţiei Judeţene 
pentru Prestaţii Sociale Galaţi, 
Olimpia Ralea, conflictul a fost 
înregistrat de către reprezen‑
tanţii Ministerului Muncii într‑un 
registru unic şi urmează să aibă 
loc o conciliere. “Aşa cum preve‑
de legislaţia, au fost invitaţi atât 
reprezentanţii sindicatului, cât 
şi cei ai patronatului la discuţii 
pentru o încercare de soluţio‑
nare a conflictului de muncă. 
Întâlnirea urmează să aibă loc 
pe 15 februarie, la ora 12:00, la 

sediul Agenţiei”, a susţinut Ralea. 
Ministerul Muncii a desemnat şi 
doi reprezentanţi care să con‑
cilieze conflictul, acesta fiind 
Olimpia Ralea şi Otilia Doroş. 

Liderul sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, 
ne‑a declarat că sindicatul îşi va 
menţine solicitarea de majorare 
a salariilor cu 10 procente, solici‑
tare pe care o consideră corectă 
şi rezonabilă. “Mingea este acum 
în terenul lor. Aşteptăm o reacţie 
din partea reprezentanţilor ad‑
ministraţiei la această întâlnire 
arbitrată de către autorităţi ale 
statului”, a susţinut liderul de 
sindicat. 

Precizăm că în urmă cu două 

DGFP Galaţi
Mobilă şi 
durere... fiscală

Fabrica de mobilă 
George Company Impex, 
una dintre companiile gă‑
lăţene ce începuse să se 
dezvolte frumos, având 
puncte de lucru inclusiv în 
mai multe oraşe din ţară, 
nu a reuşit să facă faţă 
crizei economice şi a ab‑
dicat şi ea în faţa datoriilor 
pe care le avea la bugetul 
de stat. Urmare a fost că 
firma a intrat în vizorul 
DGFP Galaţi. Cum bani 
în conturi se pare că nu 
prea s‑au găsit, Fiscul s‑a 
îndreptat spre bunurile în 
natură şi a scos la licitaţie, 
pentru data de 24 februa‑
rie, nu mai puţin de şapte 
biblioteci, 42 de canapele, 
16 fotolii şi 30 de mese de 
biliard! Preţurile bibliote‑
cilor variază de la modelul 
„Bianca”, de 498 lei, până 
la modelul „Senator”, cu 
un preţ de pornire de 900 
lei. Amatorii de chilipiruri 
pot cumpăra o canapea 
„Victoria” cu 270 lei sau un 
fotoliu „George” cu 220 lei. 
Cine are timp de relaxare 
poate achiziţiona o masă 
de biliard cu 1.488 lei. În 
total, bunurile scoase la 
vânzare au fost evaluate la 
aproape 68.000 lei. 

Ovidiu Amălinei

Garda 
Financiară, 
în ianuarie
17 sesizări 
penale 
pentru evaziune 

În prima lună (ianuarie) 
a anului în curs, în urma 
controalelor făcute, co‑
misarii Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi au înaintat un 
număr de 17 sesizări către 
organele de cercetare şi 
urmărire penală.

Societăţile comercia‑
le gălăţene în cauză sunt 
Pleuroprod, Petro AG Oil, 
Rodoet, Ovitex Com, Haihui 
Com, Gizmar, Silcleda, Clip 
şi Clip 2005, Empeyar, 
Emyrul, Surionmetal 
Grup, Romboedru, Istlen, 
Lenmet, Tehnohal, Rehal 
Term, Mercier. 

Agenţii economici respec‑
tivi la care au fost consta‑
tate abateri de la legile 
în vigoare ale fiscalităţii 
desfăşoară activităţi pe 
o plajă mai largă de do‑
menii cum ar fi: lucrări de 
construcţii, produse ener‑
getice, comerţ cu ridicata, 
intermedieri în comerţul 
cu ridicata, lucrări de con‑
strucţii, lucrări rezidenţiale 
şi nerezidenţiale, comerţul 
cu cereale.

Trebuie reţinut că, prin 
încălcarea legilor fiscalităţii 
şi implicit prin neachitarea 
obligaţiilor către bugetul 
de stat a fost creat un preju‑
diciu total de 3.649.122,84 
format din impozit pe pro‑
fit neachitat de 394.718,03 
şi TVA de plată  în sumă de 
3.254.404,81 lei. 

Ştefan Dimitriu

ArcelorMittal a prezentat în‑
tr‑un comunicat de presă trans‑
mis ieri care sunt rezultatele eco‑
nomice ale ultimului trimestru 
din 2009, dar şi date complete 
care fac referire la rapoartele 
anului trecut. În ceea ce priveşte 
cifrele globale, se constată o scă‑
dere evidentă faţă de anii trecuţi. 
Mai precis, este vorba despre un 
profit (EBITDA) de 5,82 miliarde 
de dolari realizat la nivel mondi‑
al anul trecut. Cifra este în scăde‑
re faţă de cea raportată anterior, 
care reprezenta 24,47 miliarde 
de dolari. 

Vânzările au scăzut, la rândul 
lor, la fel şi cantitatea de cash 
obţinută în urma operaţiuni‑
lor. Faptul că ultimul trimestru 

al anului trecut a adus cifre mai 
consistente decât în celelalte tri‑
mestre ale lui 2009 este însă un 
semn că lucrurile se vor îmbună‑
tăţi în anul acesta. 

Şi unitatea de la Galaţi este 
amintită în comunicatul respec‑
tiv. Oficialii ArcelorMittal vor‑
besc despre faptul că închide‑
rea Uzinei Cocso‑Chimice de la 
combinatul siderurgic din oraşul 
nostru a determinat compania să 
disponibilizeze cu titlu de provi‑
zioane 92 de milioane de dolari. 
Suma respectivă a reprezentat 
un fel de rezervă generată de 
faptul că s‑a renunţat la folosirea 
unui echipament. 

Tudor Neacşu

Tudor Vladimirescu
Numere expirate

Poliţiştii Secţiei 3 l‑au oprit la control, pe strada Vrancei, pe Romeo 
A., de 22 ani, din comuna Tudor Vladimirescu. Tânărul conducea o 
maşină,  având valabilitatea numerelor expirată din data de 14 ianu‑
arie 2010. 

Elena Parapiru

S‑au dus ieri, la Şcoala Nr. 13, 
crezând că vor trebui să explice 
pe îndelete despre numărul unic 
(şi gratuit) de urgenţă 112. Însă 
elevii Şcolii 13 ştiau mai bine ca 
pompierii ce au de făcut în situ‑
aţii extreme!

Azi, 11 februarie, este Ziua 
Europeană a Numărului Unic. 
Era firesc ca pompierii să verifi‑
ce – ştiu copiii cum să se poarte 
în situaţii imposibil de contro‑
lat? La finalul unor discuţii care 
au durat peste ora prevăzută în 
program, cei trei ofiţeri de la ISU 
Galaţi au fost copleşiţi de cunoş‑
tinţele elevilor de clasa a V‑a de 
la Şcoala Nr. 13 „Ştefan cel Mare”, 
din Galaţi.

„Nici nu am putut să‑i de‑
partajăm pe câştigători – patru 
dintre copii au răspuns absolut 
perfect la toate chestionarele”, 
ne asigură locotenentul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt 

Să ne amintim, azi, 11 fe‑
bruarie, ziua dedicată de în‑
treaga Europă numărului unic 
de urgenţă 112, că existenţa 
apelului unic înseamnă de fapt 
vieţi salvate, misiuni aproape 

imposibile şi simplul gest de a 
suna – gratuit, de pe orice te‑
lefon – pentru a anunţa pro‑
ducerea situaţiilor pe care nu 
le putem controla fără ajutor 
specializat.

La Galaţi
Trei oameni noi 
la Judecătorie

Cosmin Răzvan Mihăilă, 
Daniel George Nechifor şi 
Raluca Jurje sunt cei trei 
judecători care au primit 
decretul de numire în func‑
ţie la Judecătoria Galaţi. Cei 
trei au promovat examenul 
de capacitate organizat în 
perioada 7 august – 10 de‑
cembrie 2009. Ei sunt aştep‑
taţi de mult de conducerea 
instanţei pentru a prelua o 
parte dintre dosarele nou 
intrate, mai ales că de la 
începutul anului se dau ter‑
mene de judecată şi în luna 
septembrie. Le urăm mult 
succes în activitate.

T. Miron  

Jandarmeria
Rezumatul 
săptămânii

Săptămâna trecută, jan‑
darmii gălăţeni au dat 39 de 
amenzi, în valoare totală de 
8.300 lei, şi  au participat la 
189 de misiuni. 52 de ope‑
raţiuni au fost exclusiv ale 
Jandarmeriei, 137 fiind în 
comun cu Poliţia. În aceeaşi 
perioadă, oamenii legii gă‑
lăţeni au pus în executare 
46 de mandate de aducere 
a unor persoane în faţa in‑
stanţelor de judecată.

Jandarmeria Galaţi so‑
licită sprijinul cetăţenilor 
ca în situaţia în care sunt 
martorii săvârşirii unei 
fapte ilicite, de încălcare a 
legii, să anunţe dispecera‑
tul I.J.J. Galaţi la telefonul 
0236.42.29.46, la 112 şi un 
echipaj se va deplasa ime‑
diat în zonă pentru a inter‑
veni.

Elena Parapiru

La Centrul 
Cultural 
„Dunărea 
de Jos”
Conferinţă 
pe temă 
filosofică

Mâine, la Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos” 
are loc un dublu eveni‑
ment. Prof. dr. Adrian 
Michiduţă (Craiova) va sus‑
ţine o conferinţă pe tema 
„Filosofia lui Mircea Florian 
– 50 de ani de la moartea 
gânditorului”. Profesorul 
îşi va lansa la Galaţi şi două 
dintre cărţile sale, ambele 
publicate la Editura Aius. 
Volumul „Filosofia recesi‑
vităţii” va fi prezentat au‑
ditoriului de conf. univ. dr. 
Ivan Ivlampie, iar „Vasile 
Pârvan, istoriosof”, al cărui 
coautor este tecuceanul 
Viorel Burlacu, va fi pre‑
zentat de conf. dr. Denisa 
Liuşnea. Manifestarea, or‑
ganizată de Facultatea de 
Istorie, Filosofie şi Teologie 
a Universităţii „Dunărea de 
Jos”, începe la ora 10,00.

C.S.Carp

Astăzi, colegii lui Liviu Andrei 
de la Şcoala 5 „Elena Cuza” îl vor 
conduce pe ultimul drum pe 
băiatul care a sfârşit, marţi, în 
laboratorul de fizică al instituţiei 
de învăţământ, învins de boala 
sa. „Elevii clasei a VII‑a B, colegii 
lui Andrei, diriginta, dar şi alte 
cadre didactice vor să îl vadă 
pentru ultima dată şi vor mer‑
ge la înmormântarea din cursul 

după‑amiezii”, ne‑a declarat, 
ieri, doamna directoare a Şcolii 
5, Ana Negulescu. Tânărul de 13 
ani suferea de o boală genetică 
şi numai întâmplător s‑a aflat, 
marţi, la şcoală, într‑o zi în care 
instituţiile de învăţământ gălăţe‑
ne au fost închise din cauza con‑
diţiilor meteo nefavorabile.

C.S.Carp

Condus pe drumul spre stele

Liviu Andrei va fi 
înmormântat astăzi

Cifre în scădere 

Bilanţ global 
la ArcelorMittal 

112 şi oamenii lui

Cifre de salvatori
SMURD în acţiune

1.108 intervenţii ale medici‑
lor de pe ambulanţele SMURD 
Galaţi au salvat, anul trecut, 1.755 
de vieţi. Concret, 21 de oameni 
au fost scoşi dintre fiarele con‑
torsionate ale maşinilor de către 
echipajele de descarcerare ale 
Inspectoratului pentru Situaţii de 
Urgenţă „Eremia Grigorescu”. 

Oamenii focului

Pompierii gălăţeni au inter‑
venit la 1.054 de incendii, 161 de 
persoane ‑ dintre care 17 copii – 
scăpând cu viaţă datorită oame‑
nilor focului. În plus, în poligoa‑
nele gălăţene au fost detonate 
pe parcursul anului trecut 465 de 
elemente de muniţie rămasă ne‑
explodată din timpul celui de‑Al 
Doilea Război Mondial.

Elena Parapiru

Şcoala Nr. 13

Copiii îl cunosc pe 112!
] 30 de copii de clasa a V-a i-au impresionat pe pompieri 

al ISU, şi colegele lui, căpitanul 
Anca Popa şi plutonierul major 
Veronica Josan.

Premii şi respect

Toţi cei 30 de copii au primit 
medalii, diplome şi premii con‑
stând în sucuri şi dulciuri, cu men‑

ţiunea că Alexia Baltă, Andreea 
Bercheş, Claudiu Cercel şi Răzvan 
Băluţă pot fi de pe acum angajaţi 
în cadrul Inspectoratului pentru 
Situaţiile de Urgenţă: „Sunt copii 
de 10”, confirmă locotenentul 
Chiriţă.

Elena Parapiru

La ArcelorMittal Galaţi

Conflict de muncă 
şi încercare de conciliere

] Ministerul Muncii a înregistrat conflictul 
de muncă de la ArcelorMittal Galaţi 

] Urmează ca luni, 15 februarie, să aibă 
loc o întâlnire pentru conciliere 

zile, cei de la Solidaritatea au de‑
clanşat procedurile legale referi‑
toare la deschiderea conflictului 
de interese, notificând Direcţia 

de Muncă. Sindicaliştii au acţio‑
nat reclamând faptul că adminis‑
traţia Combinatului siderurgic 
gălăţean nu a acceptat revendi‑

cările referitoare la capitolul sa‑
larizare din Contractul Colectiv 
de Muncă pe anul 2010.
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Galaţiul pe Rasdaq

De-a lungul tăcerii tale se aşază cuvintele 
ca nişte soldaţi care ştiu
că nu se vor întoarce niciodată acasă,
chiar dacă războiul începe devreme sau târziu.

A fost prea multă pace inutilă
înaintea acestui război fără învingători,
în care duşmanii dintr-o parte şi din cealaltă
se bat până la moarte numai cu mirare şi flori.

E timpul să înceapă,
nu mai rezistă aşteptarea cu verzi şi uscate,
fiecare soldat se visează erou şi înmormântat
cu onoruri militare într-o carte.

E vremea să vină tot ce mai înseamnă
oameni şi păsări şi animale
să vadă cel mai curat şi cel mai frumos război
de-a lungul tăcerii tale.

Cel mai frumos 
război

(de la Gina Onicescu)

Garda, 
la Met 
Industrial 
Tecuci
Obligaţii 
de plată  
neonorate

Verificări specifice 
făcute de comisarii 
Gărzii Financiare – 
Secţia Galaţi la SC Met 
Industrial SRL Tecuci au 
relevat realitatea că ad-
ministratorii acestei fir-
me au condus evidenţa 
contabilă şi au depus 
declaraţiile cu privire 
la obligaţiile fiscale de 
plată către bugetul de 
stat, precum şi decon-
turi de TVA la zi.

După verificarea 
evidenţelor conta-
bile, comisarii Gărzii 
Financiare au stabilit că 
cei de la Met Industrial 
Tecuci au înregistrat 
zeci de facturi, repre-
zentând aprovizionări 
de diverse mărfuri de 
la un număr de 28 de 
societăţi comerciale 
din judeţul Galaţi, pre-
cum şi de pe întreg te-
ritoriul ţării. Problema 
e că, după verificările 
de rigoare, s-a mai 
constatat că toate cele 
28 de firme (societăţi 
comerciale) nu au avut 
cum să deruleze tran-
zacţii comerciale cu SC 
Met Industrial Tecuci, 
întrucât: au alt profil 
de activitate decât cel 
ce rezultă din natura 
mărfurilor specificate 
în facturile de livrare 
către societatea te-
cuceană; facturile nu 
aparţin regimului fis-
cal al firmei în cauză; 
societatea figurează 
pe lista „contribuabili-
lor inactivi”; societatea  
ori e radiată, ori nu a 
comercializat niciun 
fel de marfă către nicio 
societate; nu funcţio-
nează la sediul social 
declarat; şi-a schimbat 
denumirea etc.”

Echipa de control a 
mai aflat şi că operaţiu-
nile de decontare s-au 
făcut în numerar. 

În aceste condiţii, 
echipa de control fi-
nanciar-fiscal a calculat 
obligaţiile fiscale dato-
rate bugetului de stat, 
obligaţii rezultate din 
înregistrarea în eviden-
ţa financiar-contabilă 
de documente  care 
nu au la bază opera-
ţiuni reale. S-a ajuns 
astfel la concluzia că 
administratorii SC Met 
Industrial Tecuci, pen-
tru că nu şi-au respec-
tat obligaţiile fiscale 
către bugetul de stat, 
au creat un prejudiciu 
de 226.563,43 lei.

Aceste constatări 
au fost comunicate şi 
organului de cercetare 
penală în drept, aşa că 
vom mai auzi şi pe alte 
canale despre dubioasa 
Met Industrial Tecuci.

Ştefan Dimitriu  

Biblioteca publică nu mai 
poate avea rolul din anii `90, ci 
trebuie să devină un centru de 
informare, un loc unde oame-
nii să meargă cu mare plăcere 
şi unde să primească şi altfel de 
servicii decât împrumutul unei 
cărţi, a declarat Hunor Kelemen, 
ministrul Culturii şi Patrimoniului 
Naţional, la o dezbatere organi-
zată joi de minister în parteneri-
at cu programul Biblionet. Hunor 
Kelemen a subliniat şi faptul că 
finalizarea lucrărilor la Biblioteca 
Naţională şi programul de digi-
tizare a culturii sunt cele două 
proiecte majore ale Ministerului 
Culturii şi Patrimoniului Naţional 
prin care se intenţionează recu-
perarea  a măcar o parte din ceea 
ce s-a pierdut în acest domeniu 
în ultimii 20 de ani. „Bibliotecile 
publice din România au suferit 
enorm după Revoluţie, trecând 
printr-o perioadă dificilă atât din 
punct de vedere financiar, cât şi 
din cel al resurselor umane. Este 
meritul bibliotecarilor că au re-

uşit să ţină în viaţă biblioteca 
publică”, a declarat ministrul. 
“Trebuie să regândim rolul bibli-
otecilor publice în viaţa comuni-
tăţilor locale şi la nivelul satelor, 
comunelor şi al oraşelor mici, 
mai ales în cele în care nu func-
ţionează şi universităţi”, a mai 
mai spus Hunor Kelemen, mul-
ţumind Fundaţiei Bill şi Melinda 
Gates şi IREX-ului, parteneri ai 
ministerului în iniţiativa de for-
mare a bibliotecarilor. „Acest 
proiect ne arată ce se poate face 
cu o sumă semnificativă pen-
tru România, dar şi cu idei bune 
puse în practică. Pentru anii ur-
mători este de datoria noastră să 
umplem cu conţinut acest pro-
gram Biblionet”, a precizat mi-
nistrul. „Relansarea programului 
de achiziţii de cărţi pentru bibli-
oteci este o prioritate pentru mi-
nister. Anul acesta nu vom avea 
posibilitatea să derulăm acest 
program pentru care trebuie 
să recuperăm fondurile cu care 
a contribuit Loteria Naţională 

şi sectorul jocurilor de noroc. 
Dorim să sprijinim în continuare 
şi toate iniţiativele în domeniul 
formării bibliotecarilor, a acelor 
oameni care, în biblioteca publi-
că sătească, comunală sau oră-
şenească sunt catalizatori şi din 
punct de vedere social-educaţio-
nal. Vom propune un parteneriat 
Ministerului Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului în forma-
rea viitorilor cititori şi a utilizato-
rilor moderni ai serviciilor din bi-
blioteci”. La eveniment, ministrul 
a propus o întâlnire cu Asociaţia 
Bibliotecarilor pentru a purta dis-
cuţii pe eventualele propuneri 
de amendare a Legii bibliotecilor 
adoptate în 2002. „Ne-am ocu-
pat foarte mult de această lege 
în Parlament. Acum trebuie să o 
actualizăm şi îi invit pe membrii 
Asociaţiei Bibliotecarilor să vină 
cu propuneri pentru îmbunătăţi-
rea acestui act normativ”, a mai 
spus ministrul.

A.M.Press 

„Timpul poetului” este edito-
rialul lui Th. Parapiru din numă-
rul 120 al revistei „Dominus”, pu-
blicaţia care a încrustat un dece-
niu esenţial în trunchiul său. Pe 
această temă a timpului şi a îm-
plinirii, alături de colectivul re-
dacţional, personalităţi de prim 
rang ale culturii salută dublul 
eveniment: 120 de apariţii şi zece 
ani de fiinţare. Un reportaj de că-
lătorie, pe două pagini de revis-

tă, însoţit de imagini sugestive, 
semnează scriitorul Constantin 
Vremuleţ, sub titlul „14 zile la 
Bruxelles”.  „Cum să pui mâna 
pe un ziarist viu”? întreabă şu-
gubeţ Victor Cilincă. „Întrebaţi-l 
pe Nilă, că el ştie”, pasează în-
trebarea în alt plan Răzvan C. 
Dinică. Avem un comentariu 
la „Eduard şi Dumnezeu”, de 
Sorin Atanasiu, o fişă poetică 
sub genericul „Soarele divin”, 
de Petre Manolache şi „Un joc 
cinstit cu sufletul meu”, propus 
de Teodora Miron. Fabulele lui 
Dan Plăeşu sunt „Cerul Dulăului” 
şi „Rentabilitate”. Mai semnalăm 
„Sănătatea şi conduita omului 

modern”, de Paul Chiriac, „Homo 
ludens”, de Ivan Ivlampie, „O pa-
ranteză”, de Ion Cordoneanu, 
„Timp şi simbol”, de Viorel Rotilă.  
La sport, Dănuţ Lungu vine, în 
stil propriu, „(Ku)banul spre noi 
victorii”, iar Elena Parapiru ţese 
„Raiul sforilor tăiate”. La 130 de 
ani de la naşterea pictorului, 
Corneliu Stoica semnează „Camil 
Ressu – grafician satiric”, în timp 
ce Traian Anghel pledează pen-

tru „Interacţiunea om-calcula-
tor”.  Lucreţius-Flavian Istrate 
semnează articolul „Probleme 
ale democraţiei contemporane” 
şi putem afla, de la Constantin 
Ardeleanu, „Noi mărturii docu-
mentare şi istoriografice privind 
trecutul oraşului Galaţi. La urmă, 
dar nu în ultimul rând, remar-
căm însemnarea redactorului 
şef, Theodor Parapiru, sub titlul 
„Nota bene”, în care se pune 
punctul pe i în privinţa semnifi-
caţiei dublei aniversări. Şi, la 120 
de numere şi un deceniu de via-
ţă, „Dominus” merită toate felici-
tările şi urările de mai bine.

Ion Manea  

Nu rataţi vineri prima 
premieră a acestui an 
la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini”. Este vorba des-
pre „Cutia Pandorei”, în regia lui 
Eugen Făt, la spectacol anun-
ţându-şi prezenţa chiar autoa-
rea textului, scriitoarea ma-
ghiară Katalin Thuróczy. „Piesa 
originală are două personaje, 
în reprezentaţia mea apar trei 

Bursa din Sibiu, Sibex, unde 
se află cea mai dezvoltată piaţă 
la termen din România, organi-
zează un ciclu de web-inarii (se-
minarii online), în cadrul cărora 
cei interesaţi se vor putea iniţia 
în tainele tranzacţionării con-
tractelor futures şi options.

Cursurile sunt gratuite şi au o 
durată de 90 de minute. Primul 

webinar, unde vor fi prezentate 
elementele de bază ale contrac-
telor futures, a avut loc luni, 8 
februarie.

„Scopul web-inariilor este de 
a crea un nou canal de educaţie 
şi comunicare online cu toţi cei 
interesaţi de tranzacţionarea în 
piaţa futures şi options, inves-
titori individuali sau companii, 

celor care au plasamente în acţi-
uni sau care doresc să speculeze 
evoluţia cursului de schimb al 
leului, afirmă Ovidiu Petru, di-
rector de marketing al Sibex. De 
aceea, vom încerca să răspun-
dem cât mai rapid tuturor între-
bărilor care ne vor fi puse. 

Următorul curs se va desfăşu-
ra, astăzi,11 februarie, în cadrul 
său urmând să fie prezentat con-
tractul futures pe indicele Dow 
Jones Industrial Average, care 
are în componenţa sa 30 dintre 
cele mai performante companii 
din SUA şi reflectă evoluţia de 
ansamblu a întregii economii 
americane.

Luni,15 februarie, începând 
tot cu ora 18:00, un nou curs îi va 
iniţia pe cei interesaţi în tainele 
opţiunilor, care sunt instrumen-
te financiare derivate, utilizate 
de către comercianţi şi investi-
tori încă din Evul Mediu.

Mai multe informaţii pot fi 
obţinute accesând www.sibex.
ro.

Radu Georgescu

Rolul principal în piesă îi aparţine Ioanei Citta Baciu

Premieră în această săptămână la „Dramatic”

Eugen Făt 
deschide 

„Cutia Pandorei”
personaje, am mai introdus un 
rol, pe care eu îl consider esen-
ţial. Este o comedie neagră, care 
prezintă un conflict între gene-
raţii. Pretextul este o comoară, 
însă, de fapt, piesa vorbeşte 
despre relaţia dintre personaje”, 
spune regizorul Eugen Făt. Din 
distribuţie fac parte Ioana Citta 
Baciu, Petrică Păpuşă şi Cosmin 
Panaite, scenografia aparţine 

Gabrielei Bondărescu Catargiu, 
iar traducerea textului este sem-
nată de Anamaria Pop, aceas-
ta urmând să participe şi ea la 
premieră. De asemenea, şi-au 
mai anunţat prezenţa la Galaţi 
oficiali ai Ambasadei Ungariei la 
Bucureşti. Avanpremiera va avea 
loc joi seară de la ora 19,00, iar 
premiera o zi mai târziu, de la 
aceeaşi oră.

„Dominus”, după 120 de luni şi un deceniu

Un sumar de excepţie
La Sibex

Web-inarii pentru iniţierea 
în tranzacţionarea 
pe piaţa futures

Priorităţile ministrului Culturii

Digitizarea culturii
[ Trebuie relansat şi programul de achiziţii de carte

10 februarie 

Valut  RON 

1 franc elve ian 2,8048

1 EURO 4,1142

1 lir  sterlin  4,6808

1 leu moldovenesc 0,2365

1 dolar SUA 2,9817

1 gram AUR 103,2150

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 7 42,5 2,549.35 0.0600 0.0600 0.0596
CNFR NAVROM 2 500 1,849.00 37.000 37.000 37.000
INTFOR 1 98 294.98 30.100 30.100 30.000

Text şi foto:

Sediul bursei sibiene

Ieri, la BVB
Sectorul financiar 
a revenit în forţă

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a avansat 
ieri cu puţin mai mult de 
un procent, iar acţiunile 
celor cinci societăţi de in-
vestiţii financiare (SIF-uri) 
au revenit în forţă după 
corecţia de marţi şi au 
urcat în medie cu 4,71 la 
sută. În acelaşi timp, patru 
tranzacţii cu titluri de stat 
au susţinut jumătate din 
lichiditatea totală a bursei 
bucureştene.

Investitorii de la BVB 
au ridicat vizibil preţurile 
acţiunilor SIF-urilor încă 
din primele minute ale zi-
lei, după ce în precedenta 
şedinţă cotaţiile căzuseră 
în medie cu 4,9 la sută, în 
urma avizului negativ dat 
în Camera Deputaţilor 
pentru majorarea pragu-
lui de deţinere, de la 1 la 5 
la sută din capitalul social.

Cele mai lichide zece 
acţiuni au încheiat ziua la 
preţuri în creştere medie 
cu 1,54 la sută, iar indice-
le extins al bursei, BET-XT, 
care sintetizează evoluţia 
primelor 25 de acţiuni în 
funcţie de lichiditate, a 
crescut cu 2,5 la sută.

Variaţii mari 
la SIF Transilvania

Titlurile SIF Transilvania 
(SIF3) au încheiat ziua cu 
cea mai vizibilă creştere 
din sectorul financiar, de 
9,33 la sută, după ce în şe-
dinţa anterioară preţul  că-
zuse cu 9,09 la sută. Ultima 
tranzacţie de ieri cu acţiu-
nile SIF3 a fost realizată la 
0,82 lei, iar operaţiunile cu 
aceste titluri au însumat 
2,8 milioane lei.

Investitorii au tranzacţi-
onat în total titluri de 49,8 
milioane lei (12 milioane 
euro), din care 51 la sută 
au reprezentat operaţiuni 
cu obligaţiuni de stat, în 
valoare de 25,3 milioane 
lei. Lichiditatea de ieri a 
fost cu 12 la sută peste 
valoarea cumulată a tran-
sferurilor de marţi, cifrate 
la 44,3 milioane lei.

Acţiunile Rompetrol 
Rafinare (RRC) au fost cele 
mai tranzacţionate din 
piaţă, cu un rulaj de 4,2 mi-
lioane lei. Ultimul transfer 
a fost realizat la 0,0734 lei, 
cotaţie cu 0,93 la sută pes-
te referinţă şi, totodată, cu 
0,95 la sută sub preţul din 
oferta de preluare.

Investitorii au ridicat, cu 
3,59 la sută, şi preţul titlu-
rilor Băncii Transilvania 
(TLV), ultimul transfer fiind 
realizat la 2,02 lei. Evoluţia 
a venit pe un rulaj de 
aproape 1,2 milioane lei.

D.C.Predescu AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Joi, 11 Februarie 2010

5
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i

În mod evident, managerii 
magazinelor de vise vor pier-
de bani serioşi  de astăzi sau de 
mâine, mai exact din momentul 
în care vor fi obligaţi, prin ordo-
nanţa de guvern adoptată ieri, să 
pună lacăt pe uşi şi să distrugă 
mare parte din marfa pe care o 
comercializează. Ca să ne facem 
o idee despre felul în care a apă-
rut şi a înflorit această afacere, 
am vorbit cu  Alin Rotaru, mana-
gerul lanţului numit „Spice Shop 
– Magazinul de Vise”. Acestea au 
fost primele astfel de magazi-
ne deschise la Galaţi, acum mai 
bine de un an. „Şi primele din 
ţară, pentru că aici a început to-
tul”, ne-a spus managerul Rotaru, 
încă de la începutul discuţiei. 
Vă spunem astăzi cum a apărut 
ideea unei astfel de afaceri, cum 
a înflorit ea şi cum – susţine Alin 
Rotaru – va şi supravieţui legilor 
şi eventualelor lor revizuiri. Spre 
surprinderea noastră, managerul 
Spice Shop intrase în posesia lis-
tei cu substanţe interzise încă de 
dimineaţă,  înainte ca noi să cu-
noaştem conţinutul documentu-
lui. Cum anume, citiţi în interviul 
următor. 

- Mai exact, cum aţi ajuns să 
deschideţi magazinele astea? 

- La începutul verii 2008, am 
deschis primul magazin pe inter-
net, apoi primul magazin fizic. În 
2009, am intrat în regim de fran-
ciză, am mers în acest regim şi am 
ajuns la vreo 50 de magazine în 
toată România. 

În Galaţi, momentan, am rezili-
at toate contractele. Nu mai avem 
magazin de desfacere. A fost vor-
ba despre motive tehnice, nu mai 
avea cine să se ocupe. Am vrea 
să deschidem o cafenea, dar nu 
avem timp. Sunt alte chestii mult 

mai importante.
- E o afacere care merge 

bine, nu-i aşa?  
- Depinde şi de zonă. Nu pot 

să spun o zonă mai bună. Avem 
un magazin şi în Măcin, care este 
un oraş foarte mic. Pe litoral, vara 
se vinde mai bine. Încercăm să 
nu deschidem foarte multe ma-
gazine într-un loc, să nu sufocăm 
piaţa. 

- În magazinele din Galaţi, 
aţi avut controale din partea 
autorităţilor? 

- Ca toată lumea. Dar n-au fost 
probleme majore. Ştiu că au fost 
la început probleme cu tradu-
cerile de pe ambalaje. Când am 
deschis primul magazin au fost 
amenzi. Era normal, la primul ma-
gazin fizic deschis.

- Spuneaţi că aţi primit lista 
cu substanţele care urmează 
să fie interzise prin ordonanţă 
încă de dimineaţă. Cine v-a tri-
mis-o? 

- (Râde) E destul de complicat. 
Cineva de sus ne-a trimis-o, nu 
cineva din Galaţi. Oricum, să ştiţi 
că ordonanţa asta e făcută de 
prin decembrie. Dar abia acum 
s-a votat. 

- Ce veţi face acum? 
Închideţi? 

- O să luăm o pauză de vreo 
lună, ca să ne retragem toate 
produsele care conţin substanţe 
ce vor fi interzise. În niciun caz 
nu vom da gratis respectivele 
produse. Unele dintre ele pot fi 
comercializate în alte ţări, cum 
ar fi Anglia. Deci cam jumătate 
vor ajunge înapoi în Cipru, unde 
avem un punct de lucru, iar de 
acolo în Anglia. 

- Ce se va întâmpla după pa-
uza de o lună? 

- Sperăm să revenim pe piaţă 

cu alte produse. Legea este fă-
cută foarte prost, de cineva care 
probabil nu are habar de chimie. 
Unele produse sunt trecute în 
listă de două ori, deşi sunt si-
milare. Probabil au văzut că au 
alte denumiri şi din cauza asta. 
Canabinolii (compuşi ai multora 
dintre produse – n.r.) sunt mii, 
ori în România au fost aduşi până 
acum doar doi.   

- S-ar putea reîmprospăta 
lunar lista cu substanţe inter-
zise…

- Ar dura ani.
- Nu vă vor fura alţii reţetele 

produselor? 
- Va fi mai dificil, pentru că 

noi am devenit producători. 
Putem să creăm produse aşa 
cum le vrem noi, pentru piaţa din 
România. Iar alţii nu ştiu dacă vor 
avea aşa ceva. 

- De unde aduceţi materia 
primă? 

- Nu cred că e indicat să spun 
eu. Unele sunt buruieni care se 
găsesc în toată lumea, până în 
Mexic.

- Aveţi şi produse care nu in-
tră sub incidenţa ordonanţei? 

- Vreo două sau trei. Vom lua o 
pauză, ca să putem retrage toată 
marfa, ne facem nişte calcule, ne 
punem la punct cu toate elemen-
tele care ţin de legalitate, după 
care sperăm că vom reveni. De 
la momentul în care intră ordinul 
în vigoare, vom închide pentru o 
perioadă de circa o lună de zile. 

- Au fost 59 de prezentaţi în 
Urgenţe cu probleme în urma 
consumului.

- Eu vă spun în felul următor: 
dacă bem mult alcool, fumăm 
sau mâncăm prea mult, nu ajun-
gem la Urgenţe? 

- Este deci o chestiune de su-

pradozaj?  
- Cam da. Şi asta nu e neapărat 

vina clientului, ci şi vina vânzăto-
rului, care nu ştie să-i spună clien-
tului cât să consume. Şi-au des-
chis toţi copiii magazine şi n-au 
ştiut ce să le spună clienţilor. 

La început am avut acel afişaj 
cu produse etnobotanice desti-
nate colecţionarilor privaţi. Cred 
că asta a deranjat un pic. Nu erau 
pentru fumat, dar totuşi le fu-
mam. Uitaţi, pe un produs destul 
de vechi de aici scrie că se poate 
arde la ţigară. Dar la noi nu exis-
ta legislaţie, am luat ceva de aici, 
altceva de dincolo şi mi-am făcut 
o lege a mea. Apoi am afişat reco-
mandările pentru clienţi pe pro-
duse, dar când s-a început pregă-
tirea acestui ordin şi am aflat ce o 
să se întâmple, am renunţat să le 
mai afişez…. 

- Mi-aţi spus odată că sunteţi 
unul dintre consumatorii de 
astfel de produse. Consumaţi 
acasă, cu familia? 

- Da, sunt consumator de pro-
duse. S-a vorbit mult şi despre 
dependenţă. Dependenţă îţi dau 
doar dacă eşti tâmpit şi nu poţi 
să te controlezi. Iar despre efec-
te halucinogene nici nu se pune 
problema. Vorbiţi cu mine acum, 
vi se pare că am halucinaţii? 

Nu contează produsul pe ca-
re-l consumi. În România sunt 
aduşi doar 2 canabinoli. Iar con-
sumul îţi dă starea fizică de rela-
xare. De exemplu, eu dorm câte 
4-5 ore pe noapte şi mă trezesc 
dimineaţa obosit. Ei bine, dacă 
fumezi o ţigară din asta nu te 
mai simţi chiar aşa. Dar asta nu 
înseamnă că au efecte asupra 
psihicului sau fizicului. Eu, după 
un an şi jumătate, mă simt bine. 
E drept că produsele pot afecta 

uneori memoria pe termen scurt. 
Adică putem uita ce-am vorbit, 
peste vreo zece minute. Dar nu 
e o problemă care să nu se poată 
rezolva cu lecitină.  Iar preţurile 
au fost gândite în aşa fel încât să 
nu-şi poată permite chiar oricine 
şi nu în cantităţi mari. 

- Aveţi un consultant pe pro-
bleme medicale? 

- Avem. Ne pricepem şi noi, 
dar avem şi medici care ne pot 
ajuta la analize. Nu din Galaţi, aici 
nu poţi să găseşti aproape nimic. 
Dar am încercat să aducem pro-
duse cât mai slăbuţe, tocmai ca 
să nu apară probleme. 

 - Există substanţe în listă pe 
care să le fi comercializat?

- Da, multe. Nici nu ştiu de ce 
au fost incluse unele dintre ele în 
liste. Unul era parte a unui pro-
dus folosit împotriva astmului. 
Iar ketamina în formă cristalizată 
a fost ilegală şi până acum. Salvia 
a fost pentru teribilişti de la înce-
put. Nu s-a vândut bine. Era un 
drog halucinogen, să-i spunem, 
care dădea halucinaţii de vreo 20 
de secunde. Şi atât. 

- Au fost vreodată vânzători 
minori în reţea?

- La noi, clar nu.  
- Aveţi magazine de desfa-

cere în mai multe ţări?
- Nu. Dar după ce ne rezolvăm 

problemele, ne-am putea extin-
de în Ungaria, unde lucrurile sunt 
mai clare, nu ca la noi. 

- O să redeschideţi magazi-
nele din Galaţi?  

- Într-o lună vom reveni, dar 
chestia cu magazinele … e mul-
tă bătaie de cap. În principiu da, 
dar nu ştiu, vă daţi seama, nu ştiu 
cum se va finaliza. 

Gabriel Kolbay 
Foto: Bogdan Codrescu 

“Sperăm să revenim 
pe piaţă într-o lună!”

Ieri, la doar o zi după ce Camera 
Deputaţilor votase legea privind interzicerea 
vânzării de produse etnobotanice, Guvernul 
a adoptat o ordonanţă de urgenţă care pre-
vede acelaşi lucru, prin modificarea 
Legii 143/2000 privind prevenirea 
şi combaterea traficului ilicit de 
droguri. Noul act normativ va 
fi publicat în Monitorul Oficial 

cel mai probabil astăzi sau mâine. Din acel 
moment, comercianţilor de droguri legale li 
se vor acorda zece zile pentru a distruge pro-
dusele pe care le-au comercializat timp de 

mai bine de un an şi care, prin ordo-
nanţa Guvernului, devin ilegale. 

Urmează, astfel, să fie distruse 
produsele care conţin diver-
se specii de salvie – „plantă 

care produce halucinaţii”, specii de mitragi-
nă, ciuperci ca amanita muscaria şi amanita 
pantheria au speciile din genul Psilocybe  - 
care produc halucinaţii şi efecte similare cu 
cele obţinute în urma consumului de LSD, 
potrivit studiilor realizate de specialiştii din 
cadrul Ministerului Sănătăţii. De asemenea, 
va fi interzisă comercializarea sau deţinerea 
pentru consum propriu a următoarelor sub-

stanţe: LSA (amida acidului lisergic), ketami-
na, derivaţi din piperazină şi mefedrona (sare 
de baie), dar şi a altor compuşi chimici. 

După ce am întors problema pe toate feţele, 
nu mai putem decât să  ne întrebăm dacă nu 
cumva această lege va fi, spre disperarea pă-
rinţilor de adolescenţi, doar un episod dintr-o 
luptă donquijotescă a statului  cu vânzătorii 
de droguri legale. 

Adio, droguri legale!

Se închid 
„magazinele 

de vise” 

Interviu cu managerul reţelei Spice Shop

Anul trecut
Greu de ucis 
spice-shop-urile 
gălăţene
[ Crima Organizată 
şi Protecţia 
Consumatorului con-
trolează magazinele 
de vise [ Amenzi de 
170.000.000 lei vechi 
în 2009 

Opt controale ale 
Comisariatului pentru 
Protecţia Consumatorului 
Galaţi au avut ca obiect al 
verificărilor magazinele de 
vise din oraş, pe tot parcur-
sul anului trecut. Iar amen-
zile – deşi semnificative – 
nu au reuşit să stăvilească 
în niciun fel entuziasmul 
cererii de „plante neindi-
cate consumului uman”.

Droguri sau 
un-fel-de-droguri?

Ştim cu toţii că la spice-
shop putem să cumpărăm 
droguri mai mult sau mai 
puţin uşoare. Comisarul 
Eusebiu Diaconu, Protecţia 
Consumatorului, avertizea-
ză: „Aceste magazine sunt 
situate în general în apro-
pierea şcolilor, lucru care 
ne-a atras în mod special 
atenţia. În ceea ce priveş-
te produsele din interiorul 
magazinelor, pe ele scrie 
că nu sunt recomandate 
consumului uman”. 

Nereguli şi amenzi

Au sesizat vreodată gă-
lăţenii activitatea sau defi-
cienţe  de    calitate  la   vre-
un produs  cumpărat din 
spice-shop-uri? „Niciodată. 
Cele opt controale făcute 
anul trecut la opt punc-
te de lucru din Galaţi nu 
au venit în urma vreunei 
sesizări. Comisariatul s-a 
autosesizat, în urma emi-
siunilor de la  televizor sau 
a articolelor din ziare”. Cu 
toate acestea, magazinele 
de vise au fost amendate. 
„Sancţiunile aplicate pe 
parcursului lui 2009 sunt 
de 170 de milioane de lei 
vechi, fiind oprite de la 
comercializare 8.500 de 
produse”, spune comisarul 
Diaconu. Cele mai frec-
vente probleme legate de 
marfa vândută în spice-
shop-urile gălăţene au fost 
legate de lipsa informaţi-
ilor în limba română, de-
taliază comisarul Eusebiu 
Diaconu. De asemenea, 
lipseau de pe ambalaj de-
numirea şi adresa impor-
tatorului. 

Joint-uri răsucite 
de vânzător

„Cel mai grav este că ţi-
gările, joint-urile, sunt ade-
seori confecţionate chiar 
de vânzător, iar proporţiile 
sunt complet necunoscute. 
Într-adevăr, plantele, luate 
singure, pot fi inofensive: 
laba gâştei, etc. Iar ames-
tecul nu este recomandat 
consumului uman. Este 
îmbucurătoare orice deci-
zie a Guvernului de a limita 
consumul acestor ameste-
curi etnobotanice. Sperăm 
doar ca lista cu substanţe 
să fie cât mai completă”, 
încheie comisarul.

2010 - Crima Organizată 
intră în acţiune

Pe parcursul acestui 
an, Comisariatul pentru 
Protecţia Consumatorului 
Galaţi a controlat două 
magazine din Tecuci şi, 
pe 29 ianuarie, un maga-
zin de vise din Galaţi. La 
Tecuci, cele două spice-
shop-uri – singurele din 
oraş, conform declaraţiilor 
comisarului Diaconu – toc-
mai   fuseseră   închise,   
iar la   Galaţi  cercetările 
CRPC-ului şi ale Brigăzii 
pentru Combaterea Crimei 
Organizate continuă.

Elena Parapiru

Iniţiative şi proiecte 
O luptă pe lege 

Deputata PD-L de Galaţi, Carmen Axenie, a fost primul parlamentar 
care, în martie 2009, a susţinut o declaraţie politică despre aşa-zisele 
droguri “uşoare” şi magazinele de vise. Ulterior, au apărut două proiec-
te pentru modificarea Legii 143/2000 privind combaterea traficului şi 
consumului ilicit de droguri şi a Legii 339/2005 privind regimul juridic 
al plantelor, substanţelor şi preparatelor stupefiante psihotrope, depu-
se  de deputaţii democrat-liberali Ştefan Pirpiliu, Cristian Petrescu şi Alin 
Popoviciu.

Cu lista lui Ciucă şi voinţa Guvernului
Vis (aproape) devenit realitate

 „E o victorie! Fiecare zi de întârziere putea face noi victime”, ne-a de-
clarat ieri, contactat telefonic, deputatul Bogdan Ciucă, care de mai bine 
de un an promovează în Parlament o lege care să interzică aşa-numitele 
droguri uşoare.  Pentru că a apărut între timp un caz de deces în urma 
consumurilor acestor substanţe, deputatul gălăţean a cerut luni premi-
erului să iniţieze o ordonanţă de urgenţă pe tema asta, ca să nu se mai 
aştepte emiterea unei legi de către Parlament. 

Campania 
„Vieţii libere”
Visele lor 
şi coşmarurile 
noastre 

Spre deosebire de acţi-
unea ocazională de susţi-
nere, pe care au afişat-o în 
ultimele două săptămâni 
foarte multe segmente 
de presă, vă reamintim că 
„Viaţa liberă” a desfăşurat 
încă de la apariţia magazi-
nelor de vise, o amplă cam-
panie pe acest subiect. Au 
fost publicate numeroase 
materiale, atât despre nu-
mărul magazinelor şi lipsa 
de reacţie a autorităţilor, 
cât şi despre consumatorii 
produselor (oficial numite) 
„etnobotanice” sau despre 
îngrijorarea părinţilor ai 
căror copii pot pica atât de 
uşor în plasa ofertelor de 
„vise”. 

Din păcate însă, până 
acum, adică până să apa-
ră o reglementare clară 
în domeniu, autorităţile 
locale care ar fi putut să ia 
atitudine – şi nu sunt pu-
ţine! – şi-au justificat lipsa 
de reacţie prin faptul că nu 
există pârghie legală.   

Maria Măndiţă

Ţigările din 
plante dăunează 
grav sănătăţii
57 de euforici 
au ajuns 
în 2009 
la Urgenţe

Unitatea de Primire 
Urgenţe a Spitalului Clinic 
“Sf. Ap. Andrei” din Galaţi 
a înregistrat anul trecut 
57 de cazuri de intoxicaţii 
acute provocate de consu-
mul de plante halucinoge-
ne. Problema substanţelor 
cu efect euforic, îndelung 
dezbătută în ultima vre-
me pe plan legislativ, a 
intrat zilele trecute şi în 
vizorul autorităţilor gălăţe-
ne. Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică, Poliţia şi 
Garda Financiară au efec-
tuat controale la aşa-zise-
le magazine de vise din 
Galaţi şi Tecuci, unde s-au 
găsit mai multe nereguli. 

“Majoritatea acestor 
magazine erau închise, 
dar am reuşit să găsim şi 
câteva deschise, de unde 
au fost confiscate ţigări 
confecţionate artizanal, 
al căror conţinut nu era 
specificat. S-au dat câteva 
amenzi, însă, din păcate, 
legislaţia actuală nu ne 
ajută prea mult în aceas-
tă privinţă”, a declarat dr. 
Valentin Boldea, directorul 
DJSP Galaţi. 

Ordonanţa de urgenţă 
adoptată ieri de Guvern, 
prin care se interzic unele 
plante cu efect halucino-
gen, va determina pro-
babil efectuarea unor noi 
controale.

Ana Beliu

Victor Cilincă Maria Măndiţă

] Reţeaua „Spice Shop” se închide, iar produse-
le care devin ilegale urmează să fie retrase de pe 
piaţă ] „Luăm o pauză de vreo lună de zile”, 
spune managerul Alin Rotaru ] „Dar am de-
venit şi producători” ] Cineva „de sus” a trimis 
lista cu substanţe ce urmează să fie interzise, că-
tre comercianţi, încă de ieri-dimineaţă? ] Ca toţi 
compuşii ce pot fi folosiţi în crearea produselor de 
profil să fie interzişi prin lege, ar trebui să trea-
că ani, e de părere managerul de la Spice Shop

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Pentru evitarea 
crizei politice
Ianukovici 
cere demisia 
lui Timoşenko

Viktor Ianukovici, învingă-
tor la alegerile prezidenţiale 
din Ucraina, i-a cerut, ieri, ri-
valei sale, prim-ministrul Iulia 
Timoşenko, să demisioneze, 
pentru a evita o nouă criză 
politică. “Îi cer prim-minis-
trului să îşi dea demisia şi să 
treacă în opoziţie”, a anunţat 
Ianukovici, într-o declaraţie 
publicată pe site-ul său oficial.

“Aş vrea să îi amintesc 
doamnei Timoşenko faptul 
că baza democraţiei este vo-
inţa poporului. Liderii demo-
cratici acceptă întotdeauna 
rezultatele alegerilor. Ţara nu 
are nevoie de o nouă criză”, a 
continuat el.

Bulgaria
Jurnalist agresat 
de un om 
de afaceri

Un reporter bulgar care 
lucrează pentru emisiunea 
“Gospodari na Efira” a fost ata-
cat în oraşul Veliko Târnovo 
de proprietarul unei compa-
nii de construcţii pe care o 
investiga. Dimitar Vurbanov, 
în vârstă de 23 de ani, a fost 
lovit în cap cu un ciocan în 
cursul unei întâlniri cu omul 
de afaceri Hristo Ciapanov. 
Reporterul a suferit răni gra-
ve şi a fost transportat la spi-
tal. Hristo Ciapanov, în vârstă 
de 55 de ani, a fost reţinut de 
poliţie pentru a fi interogat 
în legătură cu agresarea re-
porterului postului public de 
televiziune bTV. Potrivit unor 
surse, compania de construc-
ţii ajunsese în atenţia presei 
după mai multe sesizări for-
mulate de clienţi ai acesteia.

Câinele 
cu abonament

Căţelul unei românce a 
devenit o mică vedetă în ora-
şul italian Padova. Femeia îşi 
poartă zi de zi patrupedul cu 
ea la serviciu, iar ca să nu apa-
ră vreo problemă, Meda i-a 
făcut lui Bruno abonament 
de autobuz. Metişul de 13 
luni a devenit singurul câine 
din Italia care nu trebuie să se 
teamă atunci când se cer bile-
tele la control. Abonamentul 
de transport al câinelui costă 
44 de euro, în loc de 56. Dar 
stăpâna lui încearcă să obţină 
o reducere mai mare.

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse:  Mediafax, Click News

În timp ce la Bucureşti analiştii se întrec 
în a trage semnale de alarmă privind pe-
ricolul, pentru relaţiile cu Moscova, a in-

stalării scutului antirachetă în România, „Jurnal 
de Chişinău” publică un interviu liniştitor. Igor 
Munteanu, expert în administraţie publică lo-
cală, şeful Institutului pentru Dezvoltare şi 
Iniţiative Sociale  „Viitorul”,  susţine chiar că scu-
tul va da Republicii Moldova „o garanţie supli-
mentară că neutralitatea «Republicii Moldova» 
îi va fi protejată”. Este drept, spune specialistul,   
Rusia a protestat împotriva amplasării unui 
scut antirachetă în Polonia, dar, precizează el, 
atunci era vorba despre unul diferit, folosind 
rachete interactive cu  rază lungă de acţiune 
– rachete  „Patriot” – care pot atinge Rusia, 
iar cele din România vor avea rază mică de 
acţiune. Apoi, Polonia este mult mai aproape 
de Rusia decât România. Sistemul instalat în 
România ar urma să protejeze Grecia şi Turcia. 
De altfel, despre acestea s-a vorbit şi la sum-
mit-ul din 2008, de la Bucureşti, deci nu era 
o surpriză pentru nimeni, observă Munteanu. 
„Neutralitatea” Chişinăului va face din acesta 
o Elveţie? Un tampon între Federaţia Rusă şi 
NATO? Aşa se pare…  

Cu atât mai mult, România nu are voie acum 
să facă gesturi pripite, care să fie interpretate 
drept o influenţare a politicii de la Chişinău. 
Care oricum se aproprie, firesc, de cea a noas-
tră, cu faţa la UE. Televiziunii Române i se va da 
un canal de emisie peste Prut, iar Parlamentul 
României şi cel al Republicii Moldova au pus 
deja bazele unui acord-cadru de cooperare 
între ele. Modul în care se văd acum lucrurile 
peste Prut, la modul oficial, este mult mai rela-
xat. Problema limbii române în ţara ei este pusă 
acum fără fasoane, că tot au pierdut comuniş-
tii puterea. Se pune problema ca limba română 
să devină, cum este şi firesc, limba oficială a 
Republicii Moldova, chiar dacă şi unor politi-
cieni din arcul puterii le e mai drag termenul 
de „limbă moldovenească”. Una dintre propu-
nerile făcute la Chişinău de experţii Comisiei 
prezidenţiale pentru reforma constituţională, 
comisie formată din specialişti în Drept, isto-
rici şi lingvişti,  oferă o alternativă: oficializarea 
limbii române în locul celei „moldoveneşti” să 
fie făcută prin referendum sau prin lege organi-
că. Referendumul ar da, spunem noi, o imagine 
corectă a voinţei populare, de neatacat ulterior, 
indiferent ce vremuri vor mai veni…

Românii vor din nou să ple-
ce: Din ce în ce mai mulţi români 
îşi caută un loc de muncă în 
străinătate, în special în domenii 
precum IT&C, medicină, chimie 
şi petrochimie, iar potrivit unui 
studiu al site-ului de recrutare 
Myjob, interesul românilor pen-
tru joburile în străinătate a cres-
cut de cinci sau chiar şase ori. De 
asemenea, dacă până acum ro-
mânii se îndreptau mai mult spre 
ţări precum Italia, Spania sau 
Grecia, în prezent, ei se orientea-
ză spre Germania, Franţa, Olanda 
sau ţările nordice, pentru joburi 
care necesită un nivel ridicat de 
specializare şi experienţă. În plus, 
s-a dublat numărul de oferte, dar 
şi cererea pentru locuri de mun-
că în domeniul petrolier, în ţări 
din Orientul Mijlociu, precum 
Emiratele Arabe Unite, Oman şi 
Qatar. S-au înmulţit ofertele de 
locuri de muncă pentru speci-

alişti în Norvegia, Danemarca, 
Marea Britanie, Franţa sau 
Germania, mai ales că, în aceasta 
din urma, s-a liberalizat accesul 
la muncă pentru persoanele cu 
studii tehnice sau academice su-
perioare din orice stat al Uniunii 
Europene. Românii nu mai au ne-
voie de permis de muncă pentru 
aceste ţări, iar formalităţile din 
partea angajatorului sunt puţine. 
Cu toate acestea, cele mai multe 
locuri de muncă în străinătate 
sunt din domeniul turismului, 
agriculturii şi comerţului, urmate 
de domeniul medical şi inginerie. 
Bărbaţii sunt cei care pleacă la 
muncă în străinătate, 79 la sută. 
33 la sută din cei care pleacă sunt 
tineri cu vârste între 23 şi 30 de 
ani.

Grigore Vieru, omagiat la 
Veneţia: Duminică, 14 februarie, 
ora 18,00, când regretatul poet 
Grigore Vieru ar fi împlinit  75 ani, 

în sala „Spazio Eventi” a librăriei 
Mondadori din Veneţia (Piazza 
San Marco) va avea loc lansarea 
recentei antologii bilingve din 
opera sa. 

„Schimb de cărţi”, la Londra: 
Grupul de iubitori români de lite-
ratură din Londra se va întâlni şi 
în această lună, duminică, 28 fe-
bruarie, la o nouă ediţie a proiec-
tului periodic „Schimb de cărţi”. 

Expoziţie la Sydney: 
Consulatul General al României 
la Sydney invită membrii comuni-
tăţii române să ia parte duminică, 
28 februarie, la sediul său, la des-
chiderea expoziţiei sculptorului 
şi pictorului de origine română 
Mihail Datcus. Lucrările sunt in-
spirate din istoria, tradiţiile şi obi-
ceiurile românilor. Manifestarea, 
dedicată Zilei Mărţişorului, se 
va desfăşura între orele 12.00 şi 
14.00. 

Romanian Global News

Cel puţin o persoană a ieşit 
vie dintre ruine după prăbuşire, 
susţine Viknan. “Între cinci şi opt 
persoane” se aflau în interiorul 
magazinului când totul s-a pră-
buşit, către ora locală 17.00, a 
mai precizat responsabilul.

Echipe de salvare internaţi-
onale şi ale ONU se aflau la faţa 
locului pentru a scoate victime-
le. Un membru mexican al aces-
tor echipe, acoperit cu praf, a 
afirmat, la rândul său, că au fost 
reperate două persoane, dar nu 
a putut preciza dacă erau vii sau 
moarte.

“Erau hoţi în interiorul clădirii, 
încercam să îi scot, când totul s-a 
prăbuşit”, a povestit responsabi-
lul şantierului.

Prăbuşirea ruinelor clădirii a 
lăsat un morman de bucăţi de 
beton, tije de metal şi de plastic.

Carribean Market era un su-
permarket de mari dimensiuni, 
cu cinci etaje, foarte frecventat 
în Port-au-Prince. La 12 ianuarie, 

mai multe etaje s-au prăbuşit 
unele peste altele omorând zeci 
de persoane, clienţi şi angajaţi.

Bilanţul cutremurului: 
230.000 de morţi 

Guvernul haitian a anunţat 
că bilanţul victimelor cutremu-
rului care s-a produs în ianuarie 
a ajuns la 230.000 de morţi, cu 
18.000 mai mulţi decât estimă-
rile anterioare. Numărul morţilor 
se apropie de cel al valului tsu-
nami din 2004 , care s-a soldat cu 
moartea a 250.000 de persoane.

Ministrul Comunicaţiilor, 
Marie - Laurence Jocelyn 
Lassegue, a declarat că bilanţul 
nu este final, fiind înregistraţi 
circa 300.000 de răniţi. Ultimele 
cifre nu includ cadavrele înhu-
mate de familii în cimitire priva-
te. Comemorarea unei luni de la 
cutremurul devastator va fi mar-
cată prin rugăciuni şi post.

Potrivit BBC, odată cu apropi-

Mii de funcţionari greci au răs-
puns, ieri, apelului la grevă lansat 
de sindicatul căruia îi aparţin, 
ADEDY, pentru a protesta faţă de 
măsurile salariale de austeritate 
prevăzute de guvernul socialist 
pentru a scoate ţara din criza fi-
nanciară. ADEDY le-a cerut ade-
renţilor să se mobilizeze împotri-
va “sacrificiilor nedrepte şi inefici-
ente” ale planului pentru ieşirea 
din criză elaborat de guvern, care 

prevede o reducere a salariilor re-
ale ale funcţionarilor, o blocare a 
angajărilor şi o eliminare a privile-
giilor fiscale.

Frontul Luptei Sindicale 
(PAME), provenit din rândurile 
partidului comunist ultraortodox 
(KKE), le-a cerut membrilor să se 
alăture mişcării. La grevă au par-
ticipat angajaţi ai ministerelor, 
serviciilor fiscale, prefecturilor şi 
municipalităţilor, precum şi pro-

fesorii.
Controlorii de trafic aerian s-au 

alăturat şi ei grevei, iar ieri trafi-
cul aerian din Grecia a fost oprit. 
Societatea naţională a căilor fe-
rate (OSE) a redus şi ea în mod 
simţitor numărul trenurilor pe 
rutele interne, după ce Federaţia 
Naţională a Căilor Ferate (POS) a 
sistat activitatea timp de nouă 
ore. Mişcarea de protest nu a 
afectat cursele internaţionale.

Robert Gibbs a fost întrebat 
în timpul conferinţei obişnuite 
de presă despre problema, foar-
te serioasă, a cooperării între de-
mocraţi şi republicani în vederea 
avansării unor proiecte impor-
tante în cadrul Congresului. “A, 
mi-am notat câteva trucuri...”, 
a răspuns Gibbs, uitându-se în 
palma pe care erau scrise câte-
va cuvinte. “Am scris «ouă, lapte 

şi pâine»”, a adăugat Gibbs, ară-
tând palma stângă publicului, 
care a izbucnit în râs. “Pe urmă 
am scris «speranţă şi schimba-
re», în cazul în care aş fi uitat”, a 
continuat purtătorul de cuvânt, 
făcând aluzie la două sloganuri 
celebre ale campaniei preziden-
ţiale a lui Barack Obama, în care 
Gibbs a fost implicat de la înce-
put până la sfârşit. 

Fostul preşedinte moldovean 
Vladimir Voronin îi împiedica, în 
anii ‘80, pe creştini să meargă 
la biserică, susţine fostul direc-
tor al Serviciului de Informaţii 
şi Securitate (SIS) Valeriu Pasat. 
Pasat a lansat, marţi, două volu-
me din Istoria Bisericii Ortodoxe 
din R.Moldova, care conţin docu-
mente secrete din arhivele KGB. 
Lucrarea lansată tratează relaţia 

dintre stat şi biserică, interzicerea 
religiei şi persecuţiile la care erau 
supuşi cei care mergeau la biseri-
că. Primele două volume acope-
ră perioada 1940-1961 şi conţin o 
serie de documente secrete din 
arhivele KGB, ale Patriarhiei Ruse 
şi Române.

“ Acest om a făcut foarte mult 
rău pe acest pământ. După cum 
am spus în volumul patru al cărţi-

lor mele, voi publica documente 
unde domnul Voronin, în calitate 
de secretar la Bender (...), a emis 
acte din partea Comitetului oră-
şenesc de partid prin care îngră-
dea accesul enoriaşilor la biserică 
“, a adăugat Valeriu Pasat.

Juristul Partidului 
Comununiştilor (PCRM) a decla-
rat că Vladimir Voronin nu co-
mentează afirmaţiile lui Pasat.

Contract militar
Avioane ruseşti 
pentru Vietnam 

Rusia va furniza 
Vietnamului 12 avioane de 
vânătoare Su-30MK2 supli-
mentare, precum şi echi-
pamente pentru avioane 
militare, în valoare totală de 
circa un miliard de dolari, a 
anunţat, miercuri, o sursă 
militaro-diplomatică rusă. 
“Un contract pentru vânza-
rea a 12 avioane de vânătoa-
re Su-30MK2 suplimentare 
a fost semnat săptămâna 
trecută. Livrarea se va face 
în perioada 2011-2012”, a 
precizat această sursă ano-
nimă.

Pentru salvarea 
soldaţilor britanici
Teste 
cu explozibil 
pe porci 

Armata britanică a efec-
tuat peste 100 de teste 
cu explozibil pe porci în 
ultimii cinci ani, care au 
permis salvarea unor vieţi 
în Afganistan şi Irak, a dez-
văluit marţi un secretar de 
stat britanic. Aceste teste 
pe porci au fost realizate în-
tr-un laborator de cercetare 
militară între 2005 şi 2009, 
oficialii britanici dând asigu-
rări că aceste experimente 
au contribuit la ameliorarea 
tratării rănilor provocate în 
special de bombele artiza-
nale.

“Aceste cercetări au per-
mis un progres important al 
tehnicilor post-traumatice 
precum pierderile de sânge 
provocate de o rană gravă şi 
au salvat numeroase vieţi în 
teatrele de operaţiune din 
Irak şi Afganistan”, a decla-
rat secretarul de stat brita-
nic pentru Apărare, Quentin 
Davies.

Venezuela
Chavez are 
emisiune radio

Hugo Chavez, preşedin-
tele Venezuelei, s-a lansat 
şi în domeniul radioului, 
cu o emisiune intitulată 
“Suddenly with Chavez”, 
care îi permite să intre în 
emisie la orice oră a zilei sau 
a nopţii.

Prezentat de guvern 
drept “o gherilă comunica-
ţională” pentru dezvoltarea 
revoluţiei naţionale, noua 
emisiune de la postul public 
de radio poate fi difuzată 
oricând doreşte Chavez.

Luni, când şi-a inaugurat 
noua emisiune, preşedinte-
le Venezuelei a precizat că 
programul i-ar putea sur-
prinde pe locuitorii ţării “la 
miezul nopţii sau în zori”, 
deoarece “sunt numeroase 
informaţii de transmis”.

Afganistan
Avalanşele au ucis 160 de persoane

Bilanţul victimelor avalanşelor produse în nordul Afganistanului 
a ajuns la cel puţin 160 de morţi, după descoperirea a numeroase 
cadavre în Pasul Salang, anunţă surse regionale. Pasul Salang, situat 
în nordul Afganistanului, a fost afectat de o puternică furtună de ză-
padă, urmată de avalanşe care au surprins numeroase vehicule.

Cealaltă Republică Moldova

4,3 grade
Cutremur lângă Chicago

Un cutremur cu magnitudinea de 4,3 grade s-a produs miercuri 
dimineaţa în Illinois, fiind resimţit şi în oraşul Chicago. Seismul cu o 
magnitudine moderată s-a înregistrat ieri-dimineaţa în nordul statu-
lui Illinois, fiind resimţit şi de locuitorii din regiunea oraşului Chicago. 
Cutremurul, al cărui epicentru a fost localizat la 48 de mile (circa 77 
de kilometri) vest de centrul oraşului Chicago, s-a produs la ora locală 
4.00.

Tragedii în lanţ

Supermarket prăbuşit
 în Haiti

erea sezonului ploios, există o în-
grijorare tot mai mare că lipsa de 
corturi şi adăposturi provizorii ar 
putea favoriza izbucnirea unor 
epidemii. În cea mai mare din-
tre taberele înfiinţate în capitala 

Port-au-Prince după dezastru, 
oamenii trăiesc în continuare în 
corturi din pânză, susţinute de 
stâlpi din lemn.

Potrivit oficialilor agenţiilor 
de ajutorare, există un plan de a 

caza mii de cetăţeni din catego-
riile cele mai vulnerabile în cor-
turi înainte de începerea ploilor, 
dar instalarea mai multor corturi 
în taberele supraaglomerate în-
tâmpină numeroase probleme.

Unul dintre cele mai mari supermarketuri din Port-au-Prince, 
deja grav afectat de seismul din 12 ianuarie, s-a prăbuşit, marţi, 
în timp ce ”între cinci şi opt” persoane se aflau înăuntru, a decla-
rat responsabilul operaţiunilor de curăţare a locului, Meir Viknan. 

Bilanţul 
victimelor 

după 
cutremurul 

din ianuarie 
a ajuns la 

230.000 de 
morţi

În anii ‘80

Voronin nu i-a lăsat pe creştini 
să meargă la biserică

Notiţele din palmă

Sarah Palin, 
ironizată 

la Casa Albă

Românii, peste tot

La muncă în străinătate

Împotriva măsurilor de austeritate

Greva funcţionarilor greci

Purtătorul de cuvânt al Casei Albe a ironizat-o în public, 
marţi, pe fosta candidată republicană la postul de vicepreşe-
dinte al Statelor Unite, Sarah Palin, mimând verificarea notiţe-
lor scrise pe mână în timpul unei conferinţe de presă.
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I‑am votat, le plătim diur‑
ne, transport, cazare, in‑
demnizaţie, am fi poate 

îndreptăţiţi să le pretindem să îşi 
facă măcar datoria de parlamen‑
tari. Se pare însă că, pentru unii 
aleşi, prezenţa la Parlament este 
o chestiune mult prea solicitantă 
pentru programul lor încărcat. 
Institutul pentru Politici Publice 
a realizat un raport de monito‑
rizare a activităţii parlamentare 
din sesiunea septembrie‑de‑
cembrie 2009, raport realizat 

în cadrul proiectului „Comisii 
parlamentare mai transparen‑
te şi mai responsabile pentru 
un proces legislativ participa‑
tiv în Romania”, finanţat parţial 
de Ambasada SUA la Bucureşti. 
Considerând că prezenţa depu‑
taţilor şi senatorilor la lucrările 
în plen este prima condiţie pen‑
tru îndeplinirea mandatului, IPP 
a dat publicităţii “catalogul” cu 
absenţele şi prezenţele aleşilor 
noştri. IPP a luat în calcul exclusiv 
voturile finale electronice date 

în plenul Camerei Deputaţilor 
şi Senatului. Să nu uităm că pe‑
rioada monitorizată a cuprins şi 
apriga campanie electorală pre‑
zidenţială, când  atât la Senat, cât 
şi la Cameră, s‑a anunţat suspen‑
darea lucrărilor pentru ca par‑
lamentarii să meargă în colegii 
pentru desfăşurarea campaniei. 
În raport, IPP admite public fap‑
tul că este dificil, pentru parla‑
mentarii care au funcţii în partid 
şi sunt vectori de imagine, să 
lipsească de la alte evenimente 
politice din afara Parlamentului 
sau să nu onoreze întotdeauna 
invitaţiile de participare la dife‑
rite emisiuni ale presei, respectiv 
evenimente ale societăţii civile. 
Dar să vedem cine sunt cei mai 
conştiincioşi parlamentari gălă‑
ţeani şi cine sunt chiulangiii. 

Top deputaţi

Deputata PSD Lucreţia Roşca 
are cea mai bună prezenţă dintre 
toţi aleşii gălăţeni de la Cameră: 
154 de prezenţe din 168 posibile, 
adică 91,7 la sută. Nicolae Păun, 
reprezentantul minorităţii rro‑
me în Parlament, dar cu mandat 
din partea Galaţiului, a realizat o 
prezenţă de 91,1 la sută, având 
o absenţă în plus faţă de Roşca. 
Liderul grupului PD‑L în Cameră, 
Mircea Toader, este bun de pus 
la panoul de onoare al partidu‑
lui, fiind singurul dintre liderii de 
grup cu o asemenea prezenţă 
bună: 146 de prezenţe din 168, 
deci 86,9 la sută. Şi nu se poate 
spune că nu a fost activ pe la te‑

leviziuni. Uneori recunoaşteţi că 
dădea senzaţia că e un Superman 
al emisiunilor tv. Conservatorul 
Liviu Bogdan Ciucă vine din 
urmă cu o prezenţă de 85,1 la 
sută din şedinţe, urmat de repre‑
zentantul comunităţii elene din 
Cameră, Dragoş Gabriel Zisopol 
– 79,8 la sută prezenţă la voturi‑
le finale. Deputata PD‑L Carmen 
Axenie a reuşit să ajungă la 114 
de şedinţe, cu o prezenţă de 67,9 
la sută. 

În jos!     

Din cele 168 de voturi fina‑
le, deputatul PSD Florin Pâslaru 
nu a participat decât la 106. Un 
procent de prezenţă de 63,1 la 
sută este, totuşi, modest pentru 
un parlamentar cu entuziasmul 
primului mandat. Parlamentar 
cu state vechi, social‑democratul 
Viorel Ştefan abia a ajuns la 99 de 
şedinţe – 58,9 la sută. Liberalul 
Victor Paul Dobre figurează în 
catalogul IPP cu 90 de prezen‑
ţe – 53,6 la sută. Penultimul în 
topul parlamentarilor cu multe 
absenţe este democrat‑liberalul 
Mihail Boldea. Mult prea ocupat 
cu... altceva decât participarea la 
şedinţe, deputatul a binevoit să 
participe la numai 83 de şedinţe, 
reuşind un procent de prezenţă 
de 49,4 la sută. În coada clasa‑
mentului este deputatul PSD 
Dan Nica – 52 de prezenţe şi un 
procent de 31 la sută. IPP sublini‑
ază însă că „membrii Guvernului 
sunt scutiţi de drept de la parti‑
ciparea la şedinţele în plen”. Cu 

toate acestea, unii dintre miniştri 
şi‑au găsit timp să participe la 
lucrările Parlamentului în calita‑
te de parlamentari. Trebuie spus 
că Dan Nica a pierdut funcţiile 
de vicepremier şi ministru de 
Interne în octombrie. 

Vai şi jale la Senat 

IPP a demonstrat negru pe 
alb că prezenţa senatorilor este 
mai scăzută decât cea a deputa‑
ţilor şi niciun senator nu are pre‑
zenţă de sută la sută în sesiunea 
trecută. Cel mai „prezent” sena‑
tor gălăţean a fost liberalul Paul 
Ichim – 124 de şedinţe din cele 
212 posibile, adică un procent de 
participare de 58 la sută. Fostul 
social‑democrat, actualmente 
senator independent, Laurenţiu 
Chirvăsuţă a ajuns la 111 şedin‑
ţe, ridicându‑se la un procent 
de prezenţă de 52 la sută. Ce‑o fi 
avut mai important de făcut se‑
natorul PSD Gheorghe Saghian 
de n‑a ajuns decât la 25 la sută 
din şedinţe numai dânsul ştie. 
Explicaţii ar avea de dat şi sena‑
torul PD‑L Marius Necula, pentru 
care participarea la voturile fina‑
le a fost un efort mult prea istovi‑
tor. Doar 23 de şedinţe onorate, 
din cele 212. Cu un procent de 
participare de 11 la sută, Necula 
este primul în topul absenţilor 
gălăţeni de la Senat. Poate că 
ar trebui să‑l întrebe pe colegul 
Mircea Toader cum reuşeşte să 
ajungă la peste 80 la sută din 
voturile finale şi să fie şi lider de 
grup. 

Astăzi, în cadrul primei 
şedinţe de Consiliul 
Local Galaţi din acest 

an, ordinea de zi nu este foarte 
încărcată: doar şapte proiecte. 
Totuşi, mergându‑se pe princi‑
piul „puţin şi bun”, cel puţin două 
proiecte de hotărâri vor suscita 
ceva discuţii. 

Este vorba despre mărirea 
preţului la gigacalorie (subiect 
deja tratat în „Viaţa liberă” şi care 
se referă, în esenţă, la creşterea 
cu opt la sută a preţului gigaca‑
loriei) şi despre adoptarea buge‑
telor de venituri şi cheltuieli ale 
societăţilor de interes local. Şi la 
acest punct se aşteaptă discuţii, 
în condiţiile în care bugetul pe 
2010 pentru cel puţin una din so‑
cietăţile locale – Transurb – tre‑
buie să fie mai mare decât cel de 
anul trecut, cu aproximativ 2,7 
milioane de lei (pentru acoperi‑
rea creşterilor salariale obţinute 
de sindicalişti, după greva de la 
începutul lunii).        

Greşelile anului  trecut...  
Totuşi, proiectele de hotărâre 

care vor fi supuse discuţiilor con‑
silierilor, în această seară, mai 
cuprind şi alte subiecte, unele 
putându‑se încadra cu succes în 
anecdoticul administraţiei loca‑
le. De pildă, una dintre hotărârile 
pe care aleşii locali trebuie musai 
să le ia este… anularea deciziei 
prin care i s‑a acordat titlul de ce‑
tăţean de onoare fostului rector 
al Universităţii “Dunărea de Jos”, 
prof.  dr. ing. Emil Constantin.   

Motivul pentru care se va anu‑
la această decizie ţine de proce‑
dură. Cu alte cuvinte, Prefectura 
Galaţi a cerut revocarea HCL nr. 
613/19.11.2009 (prin care i s‑a 
acordat titlul lui Constantin), pe 
motiv că hotărârea respectivă… 
nu a întrunit cvorumul necesar 
pentru a fi adoptată. Lucru care 
s‑ar fi putut evita dacă preşe‑
dintele acelei şedinţe, Roman 
Apostol Picu,  sau secretarul 

Nicolae Costache ar fi atras aten‑
ţia la momentul oportun… Ca 
să nu se producă alte efecte, în 
lanţ, după anularea hotărârii din 
noiembrie 2009 (şi pentru că 
un titlu dat este bun dat!), ale‑
şii locali vor adopta, apoi, din 
nou acordarea titlului pentru 
Emil Constantin. Să sperăm că 
de această dată, aleşii locali vor 
respecta legea.  Dar aceasta nu 
este singura hotărâre a CL care 
trebuie anulată, din cauză că 
nu s‑au respectat procedurile 
legale atunci când a fost vota‑
tă. Cel de‑al doilea proiect care 
urmează să se anuleze se referă 
la vânzarea unui teren societăţii 
Romprima (cota indiviză pen‑
tru un spaţiu deţinut la parte‑
rul unui bloc). Aici, anularea s‑a 
impus din cauză că hotărârea 
iniţială a avut o hibă pe care 
secretarul CL ar fi trebuit să o 
sesizeze.    

Maria Măndiţă

Nu avem Alpi, 
dar există… 
Vrancea
Ce are Galaţiul 
are şi Viena!
[ Mai multă apă 
minerală pe ţeavă
[ Apă şi pentru Fileşti

Vom avea mai multă 
apă de Vadu Roşca la 
robinet! În cadrul pro‑
gramului  ISPA, pe lângă 
componenta de cana‑
lizare şi epurare a apei, 
proiect care trebuie să se 
încheie la sfârşitul anu‑
lui, viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea a citat 
şi alimentarea cu apă 
a Fileştiului. Oraşul va 
primi mai multă apă de 
Vrancea şi mai puţină de 
Dunăre. ”Vom schimba 
circuitul de apă în Galaţi! 
Cea mai mare parte din 
apă o vom aduce din 
Vrancea; apă mai bună 
decât cea de Dunăre. E 
o apă minerală, biolo‑
gic aproape de puritate. 
Dorim ca 70 la sută din 
apa consumată să fie cea 
de Vrancea. Se va ames‑
teca cu cea de Dunăre în 
măsura în care consumul 
o va cere”, spune vicepri‑
marul.

Un oraş - 
două sisteme

Apa de la Vrancea, deşi 
vine de mai de departe, 
e mai ieftină decât cea 
venită prin priza de apă 
a Combinatului. Atunci 
de ce nu renunţăm la o 
sursă care ne face de‑
pendenţi de Combinat, 
proprietarul prizei? 
Viceprimarul Cristea 
spune de ce: ”Suntem 
obligaţi să avem cel pu‑
ţin două surse de apă, 
pentru a preîntâmpina 
o avarie sau o problemă 
cum a fost inundarea 
câmpurilor acum patru 
ani. Toate oraşele mari 
au două surse diferite de 
apă, astfel încât, în cazul 
unei situaţii de urgenţă, 
de la una să poţi totuşi 
alimenta cu apă.” Edilul 
a dat şi un exemplu eu‑
ropean: ”La Viena am 
văzut o staţie de tratare 
a apei [de Dunăre] care 
funcţionează la cinci la 
sută din capacitatea ei 
de când s‑a făcut, de 20 
de ani. Pentru că Viena 
aduce apă din Alpi, prin‑
tr‑o alimentare făcută 
acum 300 de ani, pe care 
au îmbunătăţit‑o şi au 
dezvoltat‑o. Deşi au şi  
staţia cu apă de Dunăre 
care poate intra oricând 
şi acoperi nevoile oraşu‑
lui… Noi avem un sistem 
asemănător, cel puţin ca 
principiu.” 

Victor Cilincă

Adio, 
macadam!
Au dispărut 
pietrarii, s-a 
impus asfaltul!
[ Piatra cubică este 
alungată de confort: 
apă, canalizare... 
[ Ce-au pus nemţii 
pentru tancuri s-a înlo-
cuit pentru automobile

Galaţiul, oraş cu mult 
farmec interbelic, a fost 
bombardat de americani, 
minat de nemţi, însă desă‑
vârşirea distrugerii aerului 
său vechi, a pavajelor pe 
care mergeau odinioară 
trăsuri, a făcut‑o şi o face… 
confortul! Sunt zone vechi 
ale oraşului care ar trebui 
să fie pavate cu piatră cu‑
bică, pentru farmecul aces‑
teia, admite viceprimarul 
Mircea Răzvan Cristea. El 
explică însă de ce au dispă‑
rut sub asfalt aceste atracţii 
pentru ochiul unui even‑
tual turist: în momentul în 
care s‑a dezvoltat sistemul 
de alimentare cu apă, cana‑
lizare, gaze etc., sau când 
s‑au făcut reparaţii la cele 
vechi, piatra a fost scoasă 
pe porţiunile în care s‑a 
săpat şi nu a avut cine să o 
pună înapoi – nu mai există 
meseriaşi! Dacă pe o stradă 
asfaltată este simplu de re‑
asfaltat după săpături pen‑
tru lucrări necesare, piatra 
cubică scoasă nu se mai 
potriveşte dacă nu e pusă 
înapoi de un specialist! 
E ca la parchet!  „Nu mai 
sunt meseriaşii dinainte!, 
spune viceprimarul. Calea 
Basarabiei era cu piatră cu‑
bică şi piatra aia a fost făcu‑
tă de nemţi, în timpul răz‑
boiului, ca să meargă tan‑
curile la Giurgiuleşti. A fost 
de ajuns să se bage, acum 
15 ani, o ţeavă de apă! Este 
un întreg care, odată atins, 
nu‑l mai poţi repara. Pe de 
altă parte, cetăţenii cer as‑
falt, nu piatră cubică.” 

Victor Cilincă    

Scandal
Comisia 
Europeană, 
ignorată 
de Ministerul 
Transporturilor!
 
[ Fondurile europene se 
câştigă în teritoriu şi se 
pierd la ministere!

“Buba” accesării fondu‑
rilor europene nu vine din 
teritoriu, ci de la Guvern, 
spune viceprimarul Mircea 
Răzvan Cristea, care a re‑
latat despre un scandal în 
care s‑a implicat Ministerul 
Transporturilor. “Nu a apă‑
rut în presă: am avut, în no‑
iembrie, întâlnirea, la nivel 
naţional, cu reprezentanţii 
Comisiei Europene pentru 
ISPA şi s‑a făcut acolo o ana‑
liză a absorbţiei fondurilor 
de preaderare. Ministerul 
Transporturilor este bene‑
ficiarul unor fonduri foarte 
mari pe ISPA, pentru centuri 
pe culoarul Sibiu – Arad. 
Acolo sunt foarte mulţi 
bani! Ei, la adunarea aceasta 
chiar a fost o situaţie extrem 
de delicată: nu a fost pre‑
zent nimeni de la Ministerul 
Transporturilor, la o în‑
tâlnire la nivelul Comisiei 
Europene! Nimeni! Cei de 
la Comisie s‑au supărat, în 
mod evident, mai ales că pe 
un plan de doi ani, ministe‑
rul îşi propusese să cheltu‑
iască foarte mulţi bani! Deci 
nu administraţia locală este 
cea care nu absoarbe fon‑
durile europene! Aceasta 
e campioană la absorbţie 
de fonduri, în general, nu 
numai la Galaţi, care este 
pe locul întâi în România la 
ISPA. La nivel guvernamen‑
tal sunt probleme!”

Victor Cilincă

Preşedintele (dreapta) şi secretarul (stânga) 
şedinţei CL din noiembrie 2009

Lucreţia Roşca este parlamentarul gălăţean cu cea mai bună prezenţă

Institutul de Politici Publice a strigat catalogul 

Chiulangiii Parlamentului 

] Deputata PSD 
Lucreţia Roşca a 

participat la peste 
90 la sută dintre 

şedinţele de vot fi-
nal ale Camerei 

] Senatorul PD-L 
Marius Necula este 

un fel de „rara avis” 
la şedinţe 

] Necula a onorat 
cu prezenţa sa doar 
11 la sută dintre şe-
dinţele de vot final 

ale Senatului

Prima şedinţă din an, primele greşeli 

Proiecte anulate, la recomandarea Prefecturii  

Marius 
Necula
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La întrebări precum: Care sunt 
bolile cardiovasculare, factorii de 
risc şi cum se manifestă aceste 
boli? Ce regimuri trebuie să ur-
mărim pentru a diminua perico-
lul tulburărilor cardiace?, autorul 
oferă răspunsuri detaliate prezen-
tând, pentru început * O lungă 
istorie a inimii (din Grecia Antică 
şi până în perioada modernă: din 

sec. XX până în zilele noastre) şi, 
în continuare * Inima şi circulaţia 
sangvină (Inima; Aparatul circu-
lator; Ciclul cardiac) * Tulburările 
cardiace şi bolile cardiovasculare 
(Marile grupe de afecţiuni car-
diovasculare; Malformaţiile con-
genitale; Bolile vaselor arteriale; 
Principalele grupe de boli cardi-
ace clasificate de OMS; Aritmiile 

cardiace; Hipertensiunea ar-
terială; Insuficienţa cardiacă; 
Ateroscleroza; Accidentul vascu-
lar cerebral; Afecţiunile valvelor 
cardiace; Arterita membrelor in-
ferioare; Fibrilaţia atrială; Infarctul 
miocardic…) * Ce regim trebu-
ie să adoptăm pentru inimă? 
(Regimurile cardioprotectoare; 
Rolul vitaminelor A, C şi E în pro-

tecţia cardiovasculară; Vitaminele 
din grupa B; Vitamina C: indis-
pensabilă pentru sănătatea ini-
mii; Vitamina E; Importanţa mi-
neralelor, a oligoelementelor şi a 
aminoacizilor; Acizii graşi; Fibrele 
alimentare; Alimente nerecoman-
date; Alimente recomandate…).

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2009.

Atenţie!
Extensiile 
de păr sunt 
periculoase
[ Acestea pot 
provoca pierderea 
podoabei capilare

Extensiile de păr ar 
trebui interzise de la co-
mercializare pentru că 
provoacă pierderea po-
doabei capilare, potrivit 
unui grup de cercetă-
tori din Marea Britanie. 
Specialiştii de la The 
Trichological Society 
spun că un număr din 
ce în ce mai mare de sa-
loane oferă astfel de ser-
vicii la un preţ mic, însă 
multe dintre persoanele 
care se ocupă cu astfel 
de coafuri nu au califi-
care. Cercetătorii spun 
că un număr din ce în ce 
mai mare de femei care 
apelează la extensiile 
de păr suferă din cauza 
problemelor scalpului 
şi de alopecie. Raportul 
arată faptul că unele fe-
mei nu prezintă semne 
vizibile de pierdere a 
părului, deşi scalpul este 
afectat. Meşele de păr 
aplicate prost, la care se 
adaugă perierea duc la 
ruperea firelor de păr. 
Specialiştii spun că me-
şele de păr aplicate cu 
adeziv  special, ţesute sau 
ataşate cu inele metalice 
ar trebui interzise de la 
comercializare. Extensiile 
trag de firul de păr, sunt 
grele, nu absorb apă cum 
trebuie, se încâlcesc re-
pede, favorizând ruperea 
părului, potrivit speci-
aliştilor. Reprezentanţii 
din domeniu spun însă 
că, dacă extensiile sunt 
aplicate cum trebuie, nu 
afectează firul de păr, 
contând şi frecvenţa apli-
cării lor. Numai persoa-
nele calificate ar trebui să 
se ocupe cu acest lucru, 
iar dacă acestea le spun 
clientelor că ar trebui să 
facă o pauză acest lucru 
ar trebui respectat.

Mediafax/M.Z.

Constatare
„Inima frântă” 
nu este doar 
o metaforă

Anumite schimbări se 
produc la nivelul miocar-
dului după o despărţire 
traumatizantă sau după 
decesul unei persoa-
ne dragi, putând avea 
repercusiuni grave sau 
chiar fatale asupra stă-
rii de sănătate, demon-
strând astfel că sintagma 
“a avea inima frântă” nu 
este doar o metaforă. 
În urma unor astfel de 
şocuri emoţionale, or-
ganismul eliberează o 
cantitate prea mare de 
adrenalină, care cople-
şeşte inima. Această “in-
jecţie” cu adrenalină are 
ca efect blocarea ventri-
culului drept, principala 
cameră de pompare a 
inimii, întrerupând ci-
clul de contracţii şi îm-
piedicând transportul 
sângelui în organism. Ce 
urmează seamănă cu un 
infarct, cauzat însă de 
stres, nu de un blocaj 
al arterelor. Din motive 
care nu sunt deocam-
dată ştiute, această ma-
ladie, cunoscută şi sub 
numele de “cardiomio-
patie provocată de stres”, 
le afectează mai mult pe 
femeile aflate la meno-
pauză. Sindromul inimii 
frânte nu este o maladie 
curentă, având o inciden-
ţă de doar 1-2 la sută din 
totalul pacienţilor, acest 
procent urcând până la 6 
la sută din totalul pacien-
telor care au suferit deja 
un infarct.

Mediafax/M.Z.

Mark Twain spunea că e cel 
mai uşor lucru din lume să te laşi 
de fumat! Scriitorul se lăsase de 
vreo sută de ori. Zeci de oameni 
se pot lăuda că au renunţat la ţi-
gări prin propria voinţă şi nu s-au 
mai apucat. Bravo lor! Alţii, însă, 
nu sunt suficient de rezistenţi 
pentru a rezista patimii pentru 
ţigări, şi atunci pot apela cu în-
credere la ajutorul specialiştilor. 
Pentru cei care nu sunt suficient 
de puternici ca să devină prin 
propria voinţă nefumători, psi-
hologul clinician Nicoleta Purice, 
absolventă a cursurilor progra-
mului „Stop fumat”, ne-a expli-
cat de ce fumăm şi cum putem 
renunţa definitiv la acest viciu.

Comportament învăţat

„Fumatul este un comporta-
ment învăţat, de cele mai multe 
ori la tinereţe, şi are funcţie so-
cială care ulterior se perfecţio-
nează. În acest caz, este necesar 
un program de dezvăţare a fu-
matului”, ne-a explicat Nicoleta 
Purice. În cadrul unui asemenea 
program, fumătorul beneficiază 
de medicaţia recomandată de 
medic, pentru a nu intra în se-
vraj, şi de consilierea psihologul. 
„Programul prevede patru şe-
dinţe de consiliere, în care psiho-
logul identifică nevoile pe care 
le are omul şi care se ascund în 

Terapii experimentale
Pastilă care tratează osteoporoza

Distrugerea osoasă produsă de osteoporoză poate fi reversibilă, au descoperit 
cercetătorii britanici. Aceştia au creat un medicament care nu doar că stopează 
degradarea osoasă, dar şi tratează osteoporoza, „reconstruind” ţesutul mineral 
pierdut. Pastila conţine o substanţă care blochează acţiunea serotoninei, hormon 
care se pare că împiedică refacerea oaselor. Medicamentul este însă în stadiu de 
cercetare, iar cercetătorii estimează încă zece ani de teste până când va ajunge în 
farmacii.

Mediafax/M.Z.

Asociere
Disfuncţia erectilă - risc de boli cardiovasculare

Disfuncţia erectilă poate fi un semn al unor probleme cardiovasculare viitoare 
precum infarct, atac vascular cerebral, ateroscleroză şi insuficienţă cardiacă con-
gestivă. Potrivit unui studiu, bărbaţii cu tulburări erectile sunt cu 40 la sută mai 
predispuşi către boli de inimă comparativ cu cei care au o viaţă sexuală satisfă-
cătoare. Specialiştii pun acest lucru pe seama faptului că cei din prima categorie 
prezintă de obicei şi alţi factori de risc, precum obezitate şi hipertensiune arte-
rială.

Mediafax/M.Z.

Sfatul psihologului

spatele acelei ţigări. Fumăm că 
ne plictisim, că suntem nervoşi, 
anxioşi, fumăm ca să ne liniştim, 
dar de fapt nu e aşa. Identificând 
ce nevoie se află în spatele acelei 
ţigări, omul învaţă să pună altce-
va în locul ţigării”, spune psiho-
logul.

Ce pui în locul ţigării?

Unele persoane se tem că re-
nunţând la fumat se vor îngrăşa, 
nu vor mai putea sta cu prietenii 
fumători, nu se vor mai putea 
bucura de o cafea bună, de ţiga-
ra de dimineaţă, ori de cea de... 
după. Pentru a putea rezista în 
continuare viciului, proaspătul 
nefumător poate urma în con-
tinuare consilierea psihologică. 
„Tratamentul medicamentos 
care reduce nevoia de nicotină 
durează circa trei luni. Dacă per-
soana va simţi nevoia să fume-
ze după acest termen, se pune 
întrebarea de ce. Poate vrea să 
fumeze pentru că i s-a întâmplat 
ceva, de exemplu şi-a pierdut 
locul de muncă. În acest caz, nu 
se pune problema că depinde 
de ţigară, ci că trece printr-o si-
tuaţie delicată, şi afectiv, emoţi-
onal, nu ştie cum să-i facă faţă. 
Fumând, îşi descarcă anxietatea. 
Consilierea psihologică necesară 
urmăreşte gestionarea situaţiei 
stresante şi a stării de anxieta-

te, nu fumatul. Uneori, fumatul 
ţine de gest. Omul nu ştie ce să 
facă cu mâinile, şi asta e una din 
temerile fumătorilor”, spune psi-
hologul Nicoleta Purice.

Potrivit statisticilor, după re-
nunţarea la fumat, persoana se 
poate îngrăşa cu două până la 
trei kg, apoi se ajunge la greu-
tatea normală a individului. „Cei 
care se îngraşă foarte mult au în-
locuit fumatul cu mâncatul şi ei 
de fapt nu au identificat proble-
ma sau nevoia care e în spatele 
ţigării. De ce fumez acum? Îmi 
este foame? Nu. Fumez o ţigară 
acum pentru că sunt nervoasă? 

Nu. Dacă sunt nervoasă pot să 
mă calmez într-o multitudine de 
feluri, fără să fumez”, spune psi-
hologul.

„Fumez sau îmi bat soacra?”

Nicoleta Purice ne-a pre-
zentat şi un caz concret al unui 
domn care a renunţat la fumat 
graţie acestui program: „Domnul 
s-a certat cu soacra şi l-a enervat 
aceasta atât de tare încât spunea 
că îi venea să o pocnească cu 
sete. Ca să nu facă lucrul acesta, 
a luat o ţigară, s-a îmbrăcat şi a 
ieşit afară să se plimbe, că altfel 

o nenorocea pe biata soacră. 
La cabinetul psihologic a spus 
ce s-a petrecut. Ieşind din casă 
la plimbare, a avut timp să se 
gândească la cauzele şi efectele 
conflictului şi în cele din urmă s-a 
relaxat. L-am întrebat: «Dacă nu 
aţi fi ieşit afară şi fumaţi în casă, 
vă relaxaţi?». Răspunsul a fost: 
«Dacă stăteam în casă, puteam 
să fumez şi câte două pache-
te de ţigări, dar tot o băteam». 
Concluzia este că fumatul nu cal-
mează de fapt”, a conchis psiho-
logul clinician Nicoleta Purice.

Anca Melinte

O carte pentru fiecare
Pierre Vican Alimentaţia preventivă 

împotriva bolilor cardiovasculare*

Cum să ne lăsăm de fumat
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

N iciun angajat gălă‑
ţean din sistemul 
sanitar nu va avea, 

în 2010, salariul mai mic decât 
în 2009, a precizat ieri, în ca‑
drul unei conferinţe de presă, 

preşedintele filialei gălăţene 
a Federaţiei Sanitas, Paraschiv 
Sălăvăstru. Ceea ce nu înseam‑
nă că în sănătatea gălăţeană 
urmează un an liniştit pe de‑a 
întregul. În urma reorganizări‑

lor care se întrevăd, o parte a 
personalului TESA ar putea fi 
reorientat, dar s‑ar putea ajun‑
ge chiar şi la reduceri de perso‑
nal, dacă situaţia o va cere. În 
plus,  şi o parte dintre asistenţii 

Pentru a preveni acneea
Curăţaţi‑vă periodic telefonul mobil

Ca şi feţele de pernă, telefoanele mobile par a nu avea nicio legătură 
cu îngrijirea tenului sau cu apariţia acneei. Şi totuşi, gândiţi‑vă că telefonul 
mobil ajunge zilnic în contact direct cu faţa dumneavoastră. Reziduurile de 
machiaj, sebumul, praful, impurităţile şi particulele alimentare ajung să se 
depună încet, dar sigur, pe suprafaţa telefonului şi în scurt timp ajung direct 
pe faţă. Pentru a împiedica acest proces, tot ce aveţi de făcut este să vă cură‑
ţaţi telefonul în fiecare zi cu şerveţele umede antibacteriene.

A.M.Press/M.Z.

Studiu
Băuturile dulci, 
pericol de cancer 
pancreatic

Consumul a două sticle de 
băuturi dulci pe săptămână 
creşte riscul de declanşare a 
cancerului pancreatic, din ca‑
uza aportului mare de zahăr 
în sânge, potrivit unui studiu. 
Spre deosebire de preceden‑
tele studii din acest domeniu, 
efectuate pe voluntari euro‑
peni sau americani, noul studiu 
s‑a concentrat asupra asiatici‑
lor, pe un eşantion de 60.000 
de persoane din Singapore. 
Interesul oamenilor de ştiin‑
ţă a fost motivat de faptul că, 
în opinia lor, stilul de viaţă al 
locuitorilor de pe continentul 
asiatic devine tot mai occiden‑
tal. Participanţii la acest studiu 
care obişnuiau să consume cel 
puţin două sticle de băuturi 
dulci pe săptămână erau în 
majoritate bărbaţi tineri, care 
nu făceau sport, fumători, con‑
sumatori de alcool şi adepţi ai 
unui regim alimentar bogat în 
calorii. Cercetătorii au încercat 
să stabilească diverse legături 
între descoperirile lor şi alte ele‑
mente de alimentaţie asociate 
cu cancerul de pancreas, pre‑
cum consumul de carne roşie. 
“Bănuim că zahărul este vino‑
vatul principal, însă nu putem 
să o dovedim cu certitudine”, a 
explicat Mark Pereira, cercetă‑
tor la Universitatea Minnesota 
din Statele Unite, unul dintre 
autorii studiului. El a precizat, 
totodată, că acest studiu nu a 
luat în calcul toate tipurile de 
băuturi dulci prezente pe pia‑
ţă. Cancerul pancreatic este 
tipul de cancer cu cea mai rapi‑
dă evoluţie la adulţi, mai puţin 
de cinci la sută dintre pacienţi 
reuşind să trăiască cinci ani de 
la diagnosticare.

Mediafax/M.Z.

La Pentagon
organisme 
sintetice 
nemuritoare?

Cel mai recent proiect al 
Pentagonului pare să fie şi 
cel mai ambiţios din întreaga 
sa existenţă. Au fost create, în 
beneficiu militar, “organisme 
sintetice”, teoretic nemuritoa‑
re, care pot fi totuşi ucise prin 
simpla acţionare a unui co‑
mutator molecular. Denumit 
BioDesign, proiectul are ca 
ţel eliminarea “caracterului 
aleator al avansului evoluţio‑
nist natural”. Planul va pune la 
lucru cele mai recente studii şi 
cunoştinţe biotehnologice ale 
cercetătorilor pentru a condu‑
ce la obţinerea de creaturi vii, 
proiectate genetic să “produ‑
că efectul biologic dorit”.

Mediafax/M.Z.

Anual, 
în România
Aproape 
400 de copii 
se nasc surzi
[ Doar câteva zeci dintre 
micuţi beneficiază 
de implant pentru auz

Circa 400 de copii se 
nasc surzi în fiecare an, în 
România, dar numai câte‑
va zeci dintre aceştia sunt 
incluşi în programul de 
implant cohlear, care le‑ar 
putea aduce auzul, din cau‑
za costurilor ridicate, astfel 
că foarte mulţi copii rămân 
cu handicap. Implantul co‑
hlear costă 20.000 de euro. 
În clinicile din străinătate, 
operaţiile de implant cohle‑
ar se fac pentru toţi copiii, 
în schimb, în România, pro‑
gramul  naţional este destul 
de restrâns, astfel că pe lista 
de aşteptare sunt aproape 
8.000 de copii, care aşteaptă 
un astfel de implant. Potrivit 
specialiştilor, implanturile 
trebuie făcute până la vârsta 
de cel târziu cinci ani, dar ar 
fi de preferat ca ele să fie re‑
alizate între unu şi trei ani, 
pentru a se evita situaţiile în 
care creierul se obişnuieşte 
cu modalitatea de a comu‑
nica prin semne. Potrivit da‑
telor Organizaţiei Mondiale 
a Sănătăţii, sunt între 0,3 şi 
1,3 copii născuţi surzi la o 
mie de născuţi vii, indiferent 
de nivelul de dezvoltare al 
unei ţări.

Mediafax/M.Z.

Problema personalului din Sănătatea gălăţeană

Posturi şi oameni
medicali ar putea fi nevoiţi să 
îşi schimbe locul de muncă.

Surplus de asistenţi 
în medicina şcolară

„Am avea un surplus pe seg‑
mentul de medicină şcolară. 
Necesarul de medici este de 28 
minim, şi în momentul de faţă 
avem 18. Deci, locuri libere ar 
mai fi. Necesarul de asistenţi, 
însă, ar fi de 70, maximum 75, pe 
când noi avem peste 90. Dar co‑
legii noştri nu trebuie să îşi facă 
griji în privinţa locurilor de mun‑
că, pentru că avem locuri libere 
pentru asistenţi în spitale. Totul 
este ca şi ei să dorească să lucre‑
ze acolo”, a mai spus Paraschiv 
Sălăvăstru. Potrivit preşedinte‑
lui Sanitas, un medic şcolar ar 
trebui să aibă în grijă între 1.000 
şi 2.000 şi ceva de elevi. Or, în 
momentul de faţă sunt şi unii 
care au peste 3.000.

De asemenea, ar mai fi nevo‑
ie de încă zece medici dentişti 
care să se ocupe de sănătatea 
dentară a elevilor şi studenţilor.

La Găneşti e încă nevoie 
de cadre medicale 

„Problema este că dacă dis‑
cutăm exact pe judeţul Galaţi, 
la unităţile medico‑sociale stăm 

mai mult decât foarte prost, din 
punct de vedere al personalului. 
Un exemplu este Găneştiul, care 
a fost transformat din spital de 
psihiatrie în unitate medico‑so‑
cială, dar într‑una cu profil de 
psihiatrie. Acolo sunt internaţi, 
de fapt, bolnavii cronici. Pe unii 
dintre ei nu mai vrea nimeni să 
îi ia acasă. Avem nevoie deci de 
medici, de asistenţi medicali şi 
de supraveghetori. Din păcate, 
în condiţiile de la Găneşti avem 
un medic care nici nu este psi‑
hiatru. Ar fi nevoie, de fapt, de 
şase psihiatri acolo. Numărul 
asistenţilor medicali ar trebui 
dublat, iar suplimentări trebu‑
ie să se facă şi la numărul de 
infirmieri şi supraveghetori”, a 
precizat preşedintele Sanitas, 
Paraschiv Sălăvăstru.

Din câte am înţeles noi, unele 
dintre unităţile medico‑sanitare 
gălăţene duc lipsă de personal 
de specialitate, dar au din bel‑
şug alte categorii de personal, 
cum ar fi personal TESA. Şi aco‑
lo, spune preşedintele Sanitas, 
se va încerca reorganizarea, ast‑
fel încât fiecare angajat să ajun‑
gă pe un post din care să se facă 
util, potrivit noilor prevederi 
legale. Totuşi, în locurile unde 
excedentul de personal este 
consistent, s‑ar putea ajunge şi 
la disponibilizări…

Preşedintele Sanitas Galaţi, Paraschiv Sălăvăstru
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Matca
Alcool la volan

Oamenii legii din comuna Matca au oprit la control marţi după-
amiază maşina condusă de localnicul Ionică P., de 42 ani. Şoferul 
mirosea a alcool, el fiind testat cu aparatul etilotest. Rezultatul? 1,30 
mg/l alcool pur în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul Judeţean 
Galaţi, unde i s-au luat probe biologice în vederea stabilirii alcoole-
miei.

Elena Parapiru

Berheci
Accident rutier cu victimă neidentificată

Florin I., de 31 ani, din comuna Filipeştii de Pădure, judeţul 
Prahova, îşi conducea marţi seara autoutilitara cu semiremorcă pe 
Drumul European 381, pe raza localităţii Berheci, comuna Gohor. 
Şoferul a rănit mortal un bărbat neidentificat, de 55-60 ani, care, fără 
niciun motiv, a căzut în faţa autoutilitarei. Poliţiştii rutieri fac verificări 
în continuare, în vederea stabilirii identităţii victimei.

Elena Parapiru

Lieşti
Dosare mai vechi 
de un an

În urma întocmirii ra-
portului de activitate pe 
anul 2009, judecătorii de la 
Judecătoria Lieşti au întoc-
mit un tabel cu date statisti-
ce din care rezultă că există 
un singur dosar penal mai 
vechi de un an de zile. Tot 
cu o vechime de un an mai 
sunt şi cinci dosare civile. La 
capitolul „cauze mai vechi 
de şase luni”, judecătorii din 
Lieşti se pot lăuda că mai 
au doar 17 dosare nerezol-
vate faţă de 21 câte existau 
în 2008. Numărul dosarelor 
rămase fără soluţie după un 
an de zile de la înregistrare a 
crescut faţă de 2008 cu cinci. 

T. Miron

La Brăila
Aniversarea 
sculptorului 
Nicăpetre

La 27 ianuarie 2010, 
sculptorul Nicăpetre (Petre 
Bălănică – n. 27 ianuarie 1936, 
la Brăila, m. 21 aprilie 2008, la 
Toronto, Canada) ar fi împli-
nit 74 de ani. I-ar fi plăcut să 
fie înconjurat de prieteni, cu 
siguranţă, şi de publicul pen-
tru care a lucrat, de altfel, 
atât în Brăila natală, cât şi în 
Canada – unde s-a stabilit la 
finele deceniului şapte al vea-
cului trecut. Muzeul Brăilei a 
organizat săptămâna tre-
cută un program deosebit, 
pregătit pentru aniversare, 
care, din păcate, s-a petrecut 
fără sărbătorit. În schimb, în 
spaţiul consacrat întâlnirilor 
cu publicul la muzeu au fost 
aduse trei dintre sculpturile 
în lemn ale sărbătoritului – 
busturile Vasile Băncilă, Nae 
Ionescu, Anton Dumitriu – 
şi pe care Nicăpetre le visa 
turnate în bronz şi expuse în 
spaţiu public. De pe unul din 
afişele manifestării privea 
Nicăpetre – solar! – fotogra-
fiat de Angelica Iordan.

Întâlnirea a cuprins, pe 
lângă evocarea realizată de 
Maria Stoica, – unul din arti-
zanii evenimentului aniver-
sar Nicăpetre, şef al Secţiei 
muzeale de Artă, alte două 
momente: lansarea volumu-
lui „Nicăpetre – Dezvelirea 
lemnelor” de Virgil Untilă – 
sosit special din Canada – şi 
vizionarea  filmului docu-
mentar „Clipa de Artă” pro-
dus de Sorin Ceauş. Filmul 
cuprinde un interviu cu 
Nicăpetre, una dintre cele 
mai emoţionante mărturii 
din ultimii ani de viaţă ai 
sculptorului. Coloana sonoră 
îi aparţine lui Radu Şeu. 

Ionel Cândea – directorul 
muzeului-gazdă – a punctat 
faptul că întâlnirea se înca-
drează în categoria datorii-
lor de onoare şi a omagiului 
adus adevăratelor valori.

Armanda Filipine

Organizaţia pentru protecţia 
animalelor Vier Pfoten a publi-
cat rezultatele investigaţiilor în 
20 de lanţuri de supermarketuri 
din România, care arată că 17 
dintre acestea comercializea-
ză şi ouă de la găini chinuite în 
baterii, iar 13 comercializează şi 
ouă cu probleme de etichetare, 
se arată într-un comunicat de 
presă. Informaţiile colectate în 
perioada mai - decembrie 2009 
sunt sintetizate în ediţia I a ghi-
dului informativ “Ştampila de pe 
ou” prezentat ieri în premieră 
într-o conferinţă de presă susţi-
nută de Vier Pfoten şi profeso-
rul Gheorghe Mencinicopschi, 
director ştiinţific al Institutului 
de Cercetări Alimentare R&D. În 
material se arată de asemenea 
că opt magazine alimentare 
comercializează şi ouă ecologi-

Serbia a anunţat oficial că a 
anulat contractul pentru vacci-
nurile contra virusului A/H1N1, 
pe care îl avea cu producătorul 
elveţian Novartis, relatează co-
tidianul Blic. Implicaţiile acestei 
informaţii sunt de fapt cu mult 
mai mari. Totul se întâmplă după 
ce, marţi, Organizaţia Mondială 
a Sănătăţii a fost acuzată de 
Consiliul Europei că ar fi declarat 
starea de pandemie de gripă por-
cină (A/H1N1) la presiunea com-
paniilor farmaceutice.  Serbia nu 
este singura ţară care ia măsuri 
în privinţa dozelor de vaccin 
comandate. Franţa şi Germania 
s-au alăturat altor state euro-
pene în vânzarea unei părţi din 
stocul de vaccinuri contra gripei 
porcine, după ce şi-au dat seama 
că au cumpărat prea multe. 

Cum a funcţionat “ţeapa” cu 
pandemia? Simplu: Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii declară 
stare de pandemie din cauza 
răspândirii virusului A H/1N1. 
Conducerile mai multor ţări din 
întreaga lume intră în panică. 
Apar tot felul de informaţii, pe 
diferite canale de informare, cu 
privire la decese, la rapiditatea 
cu care se răspândeşte virusul. 
Şi gata. Frica pune stăpânire pe 
naţiunile de pe tot globul. Când 
va fi gata vaccinul? Mai e mult? 
Dacă ne prăpădim până găsesc 
epidemiologii o soluţie? Vaccinul 
este produs în cele din urmă, mai 
mult, este comandat anticipat de 
multe ţări. Dar, după câteva luni, 
surpriză: nu era nevoie de atât 
de multe doze, se spune în anali-
za realizată de Antena 3. 

Noroc că România are propriii 
specialişti care au putut fabrica 
vaccinul, ce este distribuit acum 
gratuit. Ţara noastră ar fi fost şi 
ea printre cele care au căzut în 
plasa industriei farmaceutice. 

După   ce   vecinii  României  
şi-au anulat comanda de vac-
cinuri împotriva gripei cu virus 
A/H1N1, producătorul elveţian 
Novartis a avertizat celelalte ţări 
că, în cazul în care izbucneşte o 
altă epidemie în viitor, “ţările de 
încredere vor avea prioritate”. 

Serbia a comandat iniţial trei 
milioane de doze de vaccin, deşi 
acum îşi dă seama că avea nevo-
ie de doar 300.000. De zece ori 
mai puţin! Până la urmă au soli-

citat şi plătit 857.500 de doze de 
vaccin contra A/H1N1, deşi, ne-
cesarul este de fapt de 300.000. 
“Serbia a plătit 857.500 de doze. 
Din această cantitate, 160.000 
au fost administrate cetăţenilor”, 
a declarat ministrul Sănătăţii, 
Tomiţa Milosavljevici, citat de 
Tanjug, care a adăugat că doar în 
cazul în care situaţia epidemio-
logică se înrăutăţeşte Serbia are 
nevoie de 300.000 de doze! 

Franţa s-a alăturat altor state 
europene în vânzarea unei părţi 
din stocul de vaccinuri contra 
gripei porcine. Aceasta va vinde 
milioane de doze după ce s-a 
descoperit că a cumpărat mult 
prea multe vaccinuri pentru a 
combate epidemia. Franţa mai 
are pe stoc 74 milioane de doze, 
după ce a mai donat alte 10 mi-
lioane către OMS şi încearcă 
acum să vândă din ele Egiptului, 
Mexicului şi Ucrainei. 

Germania a anunţat în de-
cembrie că intenţionează să 
vândă vaccinuri, deşi comanda 
sa de 50 milioane de doze va 
fi livrată în totalitate în martie. 
Doar cinci procente din popula-
ţia Germaniei s-a vaccinat până 
acum. 

Olanda a anunţat în noiem-
brie că va vinde 19 milioane 
din cele 34 milioane de doze de 
vaccin, apreciind că epidemia a 
trecut. 

OMS a fost acuzată că ar fi 
declanşat pandemia la presi-
unile industriei farmaceutice. 
“Companiile farmaceutice abia 
aşteptau pandemia”, a spus doc-
torul Wolfgang Wodarg, un epi-
demiolog german. Mai mult, el a 
acuzat laboratoarele de “folosi-
rea unor substanţe cu efect ma-
lefic”, care prezintă un potenţial 
risc pentru persoanele care s-au 
vaccinat. “Nu excludem posibili-
tatea dezvoltării în viitor a unor 
forme de cancer”, a sugerat doc-
torul. Organizaţia a negat acuza-
ţiile formulate de dr. Wolfgang 
Wodarg, care a spus că OMS a 
exagerat ameninţările reprezen-
tate  de gripă, descriind-o ca o 
“pandemie” sub presiunea com-
paniilor farmaceutice. 

Articol preluat de la 
Prompt Media 

În ultimii doi ani, Universitatea 
“Dunărea de Jos” a găzduit mai 
mulţi studenţi din ţările fran-
cofone, în cadrul programului 
de Burse de studii doctorale 
şi de cercetare post-doctorale 
„Eugen Ionescu”. În anii univer-
sitari 2007/2008 şi 2008/2009, la 
instituţia gălăţeană au studiat 16 
astfel de bursieri. Domeniile în 
care aceştia se pot specializa la 
Galaţi sunt inginerie electrică, li-
tere, economie, ştiinţe alimenta-
re, artele spectacolului (teatru), 
istorie. Durata stagiului variază 
de la 3 la 5 luni.

În acest an, 
23 de studenţi francofoni

Pentru anul universitar cu-
rent, mai bine de 50 de candi-
daţi francofoni  au solicitat o 
bursă la Universitatea „Dunărea 
de Jos” Galaţi (UDJG). „Biroul 
Europei Centrale şi de Est din 
cadrul Agenţiei Universitare a 
Francofoniei a validat deja 23 
dintre acestea, situând universi-
tatea de stat gălăţeană pe primul 
loc în topul celor mai solicitate 
instituţii superioare româneşti”, 
se precizează într-un comunicat 

de presă al UDJG.
Anul trecut, uni-

versitatea a fost şi 
mai căutată de stu-
denţii străini, înre-
gistrând 90 de can-
didaturi, dintre care 
58 pentru doctorat 
şi 32 pentru cerce-
tare post-doctorală. 
Totuşi, numărul bur-
selor validate de către 
Agenţia Universitară 
Francofonă a fost 
mult mai mic, doar 
nouă studenţi străini 
ajungând la Galaţi. 

De regulă, cele 
mai multe candida-
turi vin din Africa 
Centrală, fiind urma-
te de cele din Europa 

Centrală şi de Est, Africa de Vest, 
Europa de Vest şi Asia. 

Bursele de studii doctorale 
şi de cercetare post-doctorale 
„Eugen Ionescu” sunt acorda-
te anual, începând din 2007, de 
către Guvernul României, cu 
scopul de a sprijini activitatea 
de cercetare din ţările franco-
fone. Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi este membru 
asociat al Agenţiei Universitare 
a Francofoniei, fiind una dintre 
cele 22 de universităţi româneşti 
selectate pentru a participa la 
acest program. 

C.S.Carp

Vitrina cu ştiri
Folteşti
Cinstea, legea 
şi poliţiştii
[ La ora 10.45, 
sancţionată la Stoicani, pe 
DN 26 [ La 11.10, aceiaşi 
poliţişti îi găsesc borseta 
cu bani 
şi i-o înapoiază

De la Postul de Poliţie 
Folteşti, numele a doi agenţi 
care merită să fie felicitaţi pu-
blic: Ionuţ Cojocaru şi Mihai 
Tâmpeanu. Se aflau, pe 5 
februarie a.c., în misiune pe 
DN 26, atenţi la traficul auto. 
La Stoicani, Gabriela-Roxana 
Totolici, din Vădeni, comuna 
Cavadineşti, aflată la volanul 
maşinii sale, este găsită în ne-
regulă – nu avea asupra sa car-
tea de identitate. În consecin-
ţă, primeşte pe loc o avertizare 
scrisă, fiind apoi lăsată să se 
ducă în drumul ei, spre Galaţi. 
Era ora 10.45. Reîntorcându-se 
la Folteşti, poliţiştii, în dreptul 
Hanului de la Răscruce, obser-
vă ceva pe suprafaţa carosabi-
lului, căzut, probabil, dintr-un 
autoturism. Apropiindu-se să 
vadă ce era, dau peste o bor-
setă. Zece minute mai târziu 
aveau să constate că aceasta 
aparţinea… şoferiţei pe care 
tocmai o sancţionaseră la 
Stoicani! Pentru că deja trecu-
seră peste ea roţile unei ma-
şini, era lăţită. Ridicând borse-
ta, se duc cu ea la sediul Poliţiei 
de Frontieră din Folteşti, pro-
cedându-se, în prezenţa unui 
martor, la deschiderea ei. Ce 
au găsit înăuntru: 800 de lei, 
100 de euro şi paşaportul pă-
gubitei. Anunţată să vină să-şi 
recupereze banii, Gabriela-
Roxana Totolici reintră, două 
zile mai târziu, în posesia su-
melor pierdute şi a paşapor-
tului, mulţumindu-le agenţilor 
pentru felul exemplar în care 
şi-au făcut simţită prezenţa 
pe drumul public: ei au sanc-
ţionat-o şi tot ei au fost aceia 
care, predându-i borseta cu 
bani, i-au bucurat inima. 

Tg.Bujor
La Poliţie, primul 
cod portocaliu 
din 2010
[ Întunericul de pe linia 
comercială Gral Eremia 
Grigorescu l-a îndemnat 
pe Sârbu să se apuce 
de spart magazinele

Surprins la furat, în noaptea 
de 4 spre 5 februarie a.c., cu 
două ore şi jumătate înainte de 
a se lumina, pe când încerca să 
iasă din Restaurantul „Marion 
Tir” cu două sacoşe pline, 
Gheorghe-Gigi Sârbu, de 22 
de ani, tânăr paralel cu munca, 
este luat, bineînţeles, la Poliţie, 
la întrebări. Recunoaşte totul, 
dând amănunte despre fiecare 
spargere în parte. A plecat ne-
mulţumit doar de la alimenta-
ra lui Rusu, din cauza uşii care 
nu s-a speriat de levierul său 
(„La Rusu, se vorbea ieri prin 
Tg. Bujor, Sârbu ar fi trebuit să 
se ducă cu barosul.”). Ce să mai 
încerce să-l ia pe „nu” în braţe, 
când comisarul Ion Oprea îi 
stabilise cu exactitate particu-
larităţile de operare, declarând 
pentru instituţia comandată 
de dumnealui codul portoca-
liu? Trecând la lucruri concre-
te, operative, organizează o 
celulă de criză şi pânde cum 
nu s-au mai efectuat vreodată 
în Tg. Bujor. Procedează bine, 
altfel făptuitorul n-ar fi căzut 
în braţele agentului Marius 
Pruteanu! Din ce a declarat 
Sârbu rezultă că s-ar fi abţinut 
de la spargeri dacă iluminatul 
public urban ar fi funcţionat şi 
după ora 24.00. În criză de bani, 
Primăria, după miezul nopţii, 
întrerupe iluminatul, situaţie 
de care Sârbu  profită din plin. 
Pe dosarul său de cercetare 
scrie Furt calificat. Riscă să stea 
după gratii până la zece ani. La 
poliţie, simţindu-se ca un tigru 
într-o cuşcă, a fumat de-ai fi zis 
că ţine cu tot dinadinsul să afu-
me toţi pereţii…

Ion Trif Pleşa

Scriitorul Radu Sergiu Ruba 
nu-şi datorează notorietatea 
faptului că, întocmai ca Borges 
sau Homer, este nevăzător, ci 
unui talent autentic. Numărul 
celor care i-au cerut autografe vi-
neri, la Biblioteca „V. A. Urechia” 
– Editura Limes Cluj, după lan-
sarea romanului său „Demonul 
confesiunii”, a fost deci semnifi-
cativ. Poet şi prozator, Ruba este 
cunoscut ascultătorilor de radio, 
căci radioul se adresează urechii 
şi nu ochiului. Ceea ce chiar mi-a 
făcut plăcere este firescul cu care 
autorul îşi apreciază opera. Fără 
mofturi, Ruba susţine literatura 
de consum, însă cea de calitate. 
Adică o literatură fluentă, plăcu-
tă cititului: „E nevoie de viaţă în 
literatură!” Cartea sa, deşi se ci-
teşte cu plăcere, nu este doar un 
obiect…  

Preşedinte al Asociaţiei Nevă-

zătorilor din România şi membru 
în forumul european al nevăză-
torilor, Radu Ruba a scris astfel, 
într-o premieră tehnologică pe 
la noi, primul roman conceput 
cu ajutorul unei voci electroni-
ce, adică o tehnică specială de 
calculator, folosită de nevăzători 
în Occident, prin care poţi auzi 
ceea ce tastezi.

Prezentat la lansarea gălăţea-
nă de criticul Viorel Ştefănescu, 
romanul prinde secvenţe de 
dinainte, din timpul şi de după 
revoluţie, cu umor, cu fior clasic, 
uneori cu nuanţe de policier. „Eu 
sunt mai mult Eliza”, a mărturi-
sit autorul, vorbind despre per-
sonajul său principal feminin, 
tot aşa cum Flaubert spunea: 
„Madame Bovary c`est moi!”    
Autorul, salutat la lansare de şe-
ful filialei Galaţi – Brăila a Uniunii 
Scriitorilor, Corneliu Antoniu,  a 

vorbit despre momentele pe-
trecute alături de mulţi scrii-
tori gălăţeni, unii aflaţi acum în 

Capitală, de la Mihail Gălăţanu la 
Alina Comşa Durbacă. 

Autorul a… dictat autografe-

le, depunându-şi mai jos semnă-
tura…  

Foto: Adrian Secară

Un Borges român

Bine primit, bine văzut
 [ Radu Sergiu Ruba, prietenul scriitorilor 
gălăţeni [ Autorul şi-a dictat autografele

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Universitatea “Dunărea de Jos”

Bursieri străini, la Galaţi

De râsu’-plânsu’

Vier Pfoten, între ou şi găină
ce, iar cinci dintre acestea au la 
vânzare ouă de la găini crescute 
în hale la sol. Niciun magazin nu 
vinde ouă de la găini crescute 
în aer liber. Acestea pot fi găsite 
doar în pieţele agro-alimentare, 
dar fără a fi ştampilate. Până aici 
toate bune şi frumoase. Inclusiv 
partea cu dreptul găinilor de a 
creşte liber, nu în spaţii închi-
se, aşa-numitele baterii, care le 
stresează, stres ce este transmis 

apoi consumatorilor. Chestia 
neclară vine din momentul în 
care se vorbeşte despre dreptul 
consumatorilor de a alege. Cum 
să alegi dacă nu ai de unde? Că 
nu umblă găinile, crescute natu-
ral şi ştiinţific, singure să-şi ofere 
ouăle, spre consum, românilor 
stresaţi de acest produs de la 
ştampilă până la culoarea gălbe-
nuşului.

Sursă: 
Romanian Global News

N.R Ştampila de pe ou a devenit obligatorie şi în România prin 
Ordinul nr. 73/2005 al ANSVSA (Autoritatea Naţională Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor) care constituie transpu-
nerea oficială a Directivei Comisiei 2002/4/CE privind înregistrarea 
unităţilor care cresc găini ouătoare. Ştampila este compusă dintr-un 
număr distinctiv care indică metoda de creştere a găinilor ouătoare, 
urmată de codul ţării unde a fost produs oul şi un număr de identifi-
care al unităţii. Prin Ordinul 136/2006 al ANSVSA se stabileşte că găi-
nile crescute în baterii vor fi interzise începând cu 1 ianuarie 2012. 

Scandal pe mapamond

Isteria vaccinurilor 
contra A/H1N1
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

volei

Flash Fotbal

Gh. Arsenie
gheorghe@viata-libera.ro

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Turneu pentru 
cei mai mici 
hocheişti

[ Începând de mâi-
ne şi până duminică, în 
Capitală se vor disputa 
meciurile primului turneu 
al Campionatului Naţional 
de hochei pentru copii – 
Under 12. Se vor întrece 
şase echipe calificate în 
această fază: Steaua, SC 
Miercurea Ciuc, Progym 
Gheorgheni I şi II, Dinamo 
Chişinău şi CSM Dunărea 
Galaţi.

[ Asociaţia Judeţeană 
de Fotbal anunţă echipele 
participante în competi-
ţiile organizate la nivelul 
judeţului să se prezinte la 
sediul din Galaţi pentru a 
viza carnetele de legitima-
re şi a rezolva eventualele 
legitimări – fără de care nu 
se poate participa în com-
petiţie. Returul Ligii a IV-a 
şi juniori va debuta pe 6-7 
martie, în timp ce echipele 
din „Judeţ-Seniori” vor juca 
– la acea dată – în „Cupa 
României”.

[ Datorită peri-
oadei suplimentare 
de pregătire a loturilor 
naţionale,’’dubla’’ Sportul 
Studenţesc Bucureşti - 
C.S.M. Dunărea Galaţi, de la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
a fost amânată. Jocurile ar 
fi contat pentru prima eta-
pă a turneului play-out a 
Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru 
seniori. Cererea a fost făcu-
tă de echipa din Bucureşti, 
gălăţenii având numai doi 
jucători în lotul naţional de 
juniori mari - Cătălin Berdilă 
şi Alexandru I. Munteanu. 
Antrenorul Ion Bălăneanu 
(de la Dunărea) ne-a infor-
mat că jocurile amânate ar 
urma să fie reprogramate 
în zilele de 20 şi 21 februa-
rie.

[ Conform Planului 
de Dezvoltare al Federaţiei 
Române de Box la sfârşitul 
săptămânii urma să se reu-
nească, la Galaţi, lotul naţi-
onal de juniori.  Antrenorul 
principal - gălăţeanul Costel 
Burlacu, a fost anunţat că 
se anulează orice acţiune  
sportivă,  de pregătire şi de 
reprezentare în competi-
ţii internaţionale, urmare 
a sancţiunilor dictate de 
forul mondial amator îm-
potriva preşedintelui FR 
Box - Rudel Obreja. ‘’Pentru 
că acum nici măcar nu mai 
suntem primiţi la turnee 
internaţionale până nu-l 
schimbăm pe Obreja, sper 
ca pe 18 februarie - când 
are loc o  adunare extraor-
dinară a federaţiei - să se 
hotărască ceva, eventual 
schimbarea, dacă altfel nu 
se poate, pentru a intra şi 
noi în normalitate cu ac-
tivitatea de pregătire’’, a 
declarat antrenorul emerit 
Burlacu.

[ În Divizia A de 
futsal, United Galaţi 
va juca sâmbătă pe te-
ren propriu, cu echipa 
Spicom Sf. Gheorghe (Sala 
„Siderurgistul”, ora 11.00). 

Gh. Arsenie  

[ O sută de fani au de-
pus - la Judecătoria Sectorului 
6 Bucureşti, prin intermediul 
Asociaţiei Independente a 
Suporterilor Stelişti - o cerere 
de chemare în judecată a FC 
Steaua Bucuresti SA şi a finan-
ţatorului Gigi Becali. Fanii solicită 
instanţei de judecată să dispună, 
prin hotărâre, permiterea acce-
sului celor o sută de suporteri pe 
Stadionul „Steaua” în conformi-
tate cu abonamentele achiziţio-
nate la începutul sezonului com-
petiţional 2009/2010 şi ştergerea 
numelor acestora din orice fel de 
bază de date internă a clubului 
pârât.

[ Fostul preşedinte al 
Comisiei Centrale a Arbitrilor 
din cadrul FRF, Gheorghe 
Constantin, a declarat că nu 
poate renunţa la fotbal şi că va 
reveni în domeniu după o pau-
ză în care să se liniştească după 
perioada de detenţie. “Am fost 
fotbalist, arbitru, conducător de 
club, observator, preşedinte la 
CCA. Fotbalul a fost şi este viaţa 
mea, nu poţi renunţa uşor la o 
activitate, e ceea ce ştiu să fac cel 
mai bine. Deocamdată mai am 
nevoie de o perioadă, să mă li-

niştesc, recunosc că încă nu mi-a 
ieşit din minte perioada prin care 
am trecut, probabil niciodată nu 
îmi va ieşi”, a spus Constantin

[ Fundaşul togolez Serge 
Akakpo - rănit în atacul asupra 
autocarului naţionalei ţării sale 
la Cabinda (Angola), înaintea în-
ceperii Cupei Africii pe Naţiuni - 
a revenit la formaţia FC Vaslui şi a 
afirmat că abia aşteaptă să încea-
pă returul. “Avem o echipă foar-
te bună şi cred că avem şanse să 
ne atingem obiectivul, acela de 
a juca într-o cupă europeană”, a 
declarat Akakpo.

[ Atacantul Unirii Alba Iulia, 
Fabian Himcinschi (în vârstă 
de 15 ani) este intens curtat de 
formaţia FC Timişoara, dar şi de 
echipe din prima ligă engleză, 
în speţă Aston Villa, Everton şi 
Fulham - conform impresarului 
Cristian Buturugă. 

[ Antrenorul echipei 
Politehnica Iaşi, Petre Grigoraş, 
a declarat, ieri, că a renunţat la 
jucătorii Cătălin Raţă şi Adrian 
Bălan, veniţi în probe la sfârşitul 
săptămânii trecute, deoarece nu 
aveau valoare nici de formaţia a 
doua a clubului ieşean. 

M. Chiriliuc 

Terzici: „Am jucat de la egal la egal”...
Antrenorul echipei gălăţene, Zoran Terzici, a declarat, la finalul partidei CSU Metal – Fenerbahce 

Istanbul, că nu mai crede în şansele de calificare ale echipei sale. “Cred că nu ne-am facut de râs şi, în mul-
te momente, am jucat de la egal la egal cu o super-echipă, cu super-jucătoare, pe care eu o văd favorită 
chiar la câştigarea trofeului Ligii Campionilor. Nu cred că mai sunt şanse de calificare, să fim realişti, însă, 
vom merge în Turcia să demonstrăm că suntem o echipă valoroasă care, nu întâmplător, a ajuns între cele 
mai bune 12 ale Europei”, a spus tehnicianul gălăţean.

M.C.

Echipa pregătită de Viorel 
Tănase a încheiat seria meciu-
rilor de verificare din cantona-
mentul organizat pe Litoralul 
bulgăresc. Ieri după-amiază, gă-
lăţenii s-au întâlnit cu echipierii 
de la Olimpia Bălţi – locul IV în 
primul eşalon al Campionatului 
Republicii Moldova.

După cum ne-a informat „se-
cundul” Eugen Baştină, a fost 
încă un joc util alături de celelalte 
patru disputate pe tărâm bulgar. 
Gălăţenii s-au văzut mai mult în 
joc, lucru concretizat pe tabela 
de scor: 2-0 (1-0). Primul gol l-a 
avut drept autor pe Cucu – care a 
transformat un penalti (min. 14), 
pentru ca în minutul 49 Patrichi 
să stabilească scorul final. 

Iată „unsprezecele” de start: 
Mindileac – Emil Cristian, Marin, 
Agache, D. Popescu – Eni, Cucu, 
V. Munteanu, State, Cristea – 

Patrichi. Au mai jucat după pa-
uză: Posteucă, Ioviţă, Bozean, 
Jecu, Murar, Adamache, Cârjan şi 
Petrescu. 

Cantonamentul continuă cu 
încă trei antrenamente: două 
astăzi şi mâine (ultimul), de dimi-
neaţă. Revenirea la Galaţi va avea 
loc în cursul serii de vineri.  

[ Şi un meci amical din eşalo-
nul al treilea: Oţelul II a primit re-
plica celor de la Politehnica. Un 
derbi gălăţean… amical! După o 
primă repriză echilibrată, în cea 
de-a doua elevii lui Haralambie 
(Puiu) Antohi (care ieri şi-a săr-
bătorit ziua onomastică: „La 
mulţi ani” şi din partea noastră) 
s-au dezlănţuit pur şi simplu. În 
aceste 45 de minute „studenţii” 
au marcat de cinci ori, rotunjind 
o victorie foarte clară. Scor final: 
6-0 (1-0) în favoarea Politehnicii. 
Realizatorii celor şase goluri: 

Velicu – 2, Serian, Roman, Curmei 
şi Munteanu. 

Au evoluat formaţiile: 
Politehnica: Stoica – 

Stamate, Anghel, Hristian, Petru 
– Şerbănescu, Chiriac, Pavel, 
Abbia (un jucător ghanez) – 
Serian, Ionuţ Cristian. Au mai ju-
cat Radu, Bahica, Fălcaru, Ganea, 
Munteanu, Velicu, Curmei şi 
Roman.

Oţelul II: Trifan – Dumitraşcu, 
Grosu, Emir, Teleagă – Gâţă, C. 
Gheorghe, B. Tache, Chebac, 
Murgoci, Popan. Au mai ju-
cat: Pascal, Popescu, Şurpanu, 
Rusu, Manea, Florin, Chipirliu, 
Robertino, Blănaru şi Tănasă.

Viitoarele meciuri de verifica-
re ale echipelor din Liga a III-a 
vor avea loc sâmbătă: Politehnica 
– FCM Dunărea II şi Oţelul II – CF 
Brăila.

Gh. Arsenie

[ Problemele financiare l-au 
lovit chiar şi pe milionarul David 
Beckham (foto). După ce în de-
cembrie a fost nevoit să închidă 
şcoala de fotbal din Londra, mij-
locaşul englez al lui AC Milan a 
anunţat că nici academia din 
Los Angeles nu va mai exista. 
Beckahm şi AEG - compania care 
deţinea academiile împreună 
cu fotbalistul, nu şi-au mai per-
mis să plătească chiriile pentru 
terenurile de fotbal din cadrul 
şcolilor şi au decis să le închidă 
“temporar”.

[ Antrenorul italian Edoardo 
Reja a anunţat că va prelua for-

maţia Lazio Roma, la care joacă 
şi românul Ştefan Radu, şi care 
ocupă locul 18 în Serie A, ur-
mând să-l înlocuiască pe Davide 
Ballardini.

[ Unul din cei mai buni jucă-
tori sârbi din acest moment, ata-
cantul Milan Jovanovici, a con-
firmat că din vară va juca la ad-
versara Unirii Urziceni, Liverpool. 
Actualmente la Standard Liege, 
Jovanovici a confirmat mutarea: 
“Am ajuns la un acord pentru trei 
ani, cu opţiunea a de prelungi în-
ţelegerea pentru încă un sezon”.

[ Selecţionerul Germaniei, 
Joachim Low, s-a împăcat cu ofi-
cialii Federaţiei după un scandal 

izbucnit din motive financiare, 
cele două părţi convenind a se 
concentra exclusiv pe pregătirea 
turneului final al Cupei Mondiale 
din Africa de Sud. 

[  Viitorul adversar al României 
din preliminariile Euro 2012, 
Edin Dzeko, este unul dintre cei 
mai râvniţi atacanţi de pe piaţă. 
Bosniacul este cotat de 
Wolfsburg la nu mai puţin de 40 
de milioane de euro, iar campi-
oana Germaniei nu este dispusă 
să renunţe nici măcar la un euro 
din suma solicitată. Dorit de 
Milan şi Chelsea, Dzeko s-a de-
clarat onorat de interesul celor 
două mari cluburi europene. 

[ Fundaşul francez al echi-
pei FC Barcelona, Eric Abidal, 
s-a accidentat, la antrenament, 
şi a devenit indisponibil pentru 
o perioadă cuprinsă între şase şi 
opt săptămâni, a anunţat grupa-
rea spaniolă.

[ Un tânăr suporter a fost 
condamnat la 14 ani de închisoa-
re şi a primit o interdicţie pe sta-
dioane de cinci ani, după ce un 
poliţist de 38 de ani a decedat, 
în februarie 2007, la Catania, în 
urma confruntărilor dintre fani şi 
forţele de ordine. 

M. Chiriliuc 

Încă un meci al unei echipe 
gălăţene s-a disputat în afara 
Galaţiului – spre dezamăgirea 
a sute (chiar mii) de susţinători! 
Ieri-seară, voleibalistele de la 
CSU Metal s-au confruntat, în 
turneul play-off al Champions 
League, în Sala Sporturilor 
„Romeo Iamandi”, din Buzău. Un 
meci cu o mare încărcătură, vi-
zitatoarele – campioana Turciei, 
Fenerbahce Istanbul – fiind, la 
ora actuală, una dintre cele mai 
valoroase teamuri europene.

Întâlnirea a contat pentru pri-
ma manşă a „dublei” din faza a 
doua a competiţiei continentale 
– turneul play-off.

La primul fluier al arbitrului 
Fabrizio Pasquali (Italia) – se-
condat de belgianul Arturo Di 
Giacomo – pe teren s-au aliniat 
următoarele garnituri:

CSU Metal: Sabina Miclea, 

Lucian Bute 
este încrezător!

BOX. Campionul mon-
dial la box la categoria su-
permijlocie, versiunea IBF, 
Lucian Bute, a declarat că 
în cazul în care va putea 
să-şi pună în valoare cali-
tăţile pe care le are, atunci 
adversarul său - colum-
bianul Edison Miranda, 
se va lupta cu umbra sa, 
informează „Montreal 
Gazette”. “Am un mare 
respect pentru Miranda, 
deoarece este puternic. 
Este curajos şi vine să câş-
tige. Este un luptător care 
se bazează pe forţă, astfel 
încât trebuie să fiu atent, 
dar o să-i arăt viteza mea, 
jocul de picioare şi abili-
tatea. Dacă reuşesc să fac 
toate acestea, atunci el se 
va lupta cu umbra mea”, a 
spus Bute. Gălăţeanul îşi va 
apăra pentru a cincea oară 
titlul mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea 
IBF, în faţa boxerului co-
lumbian Edison “Pantera” 
Miranda, într-o gală ce va 
avea loc la 17 aprilie, la 
„Centre Bell” din Montreal 
(Canada).

BASCHET. Formaţia „U” 
Mobitelco Cluj s-a califi-
cat în finala Ligii Europei 
Centrale de Baschet, după 
victoria obţinută în faţa 
vicecampioanei României 
- Elba Timişoara, cu sco-
rul de 73-64 (36-32). În 
ultimul act al competiţi-
ei, Mobitelco va juca în 
compania vicecampioanei 
Cehiei - Melkarna Miltra 
Novy Jicin, care a trecut de 
echipa ungară Atomeromu 
Paks, cu scorul de 88-77. 
Gruparea din Ungaria va 
juca în finala mică împotri-
va formaţiei Elba.

TENIS. Victor Hănescu - 
cap de serie numărul cinci 
- s-a calificat în turul doi 
la turneul brazilian de la 
Costa do Sauipe, dotat cu 
premii în valoare totală de 
442.500 de dolari. Hănescu 
l-a învins în primul tur pe 
brazilianul Joao Souza, cu 
scorul de 7-6 (7/5), 6-4. În 
turul doi, românul va în-
tâlni un alt brazilian - pe 
Riccardo Melo.

OLIMPIC. Preşedintele 
Comitetului Internaţional 
Olimpic, Jacques Rogge, a 
fost impresionat de Satele 
Olimpice de la Whistler 
şi Vancouver, unde va 
locui o perioadă în tim-
pul Jocurilor Olimpice de 
iarnă, programate în in-
tervalul 12-28 februarie. 
Preşedintele CIO a anunţat 
că va locui alături de spor-
tivi. “În funcţie de compe-
tiţii, îmi voi împărţi sejurul 
între camera mea de la 
hotel şi cea situată în Satul 
Olimpic din Vancouver. 
Voi fi aproape de sportivi 
în proporţie de 40 la sută 
din timpul în care voi fi 
aici”, a declarat Rogge, la 
ieşirea din restaurantul 
sportivilor, unde a servit o 
gustare.

PREZENŢĂ. Românca 
Andra Nedelcu a primit 
confirmarea pentru a par-
ticipa la proba de ski-cross 
de la Jocurile Olimpice de 
Iarnă de la Vancouver, de-
venind al 29-lea sportiv 
din delegaţia României, 
a declarat, ieri, exper-
tul sportiv al Federaţiei 
Române de Schi Biatlon - 
Mircea Cărăbăţ. “De două 
zile am primit din partea 
Federaţiei Internaţionale 
de Schi confirmarea că 
Andra Nedelcu va putea 
concura la Vancouver. 
Sportiva noastră era consi-
derată o rezervă, iar Franţa 
a trimis doar trei sportivi 
pentru această probă, în 
vreme ce Marea Britanie 
nu a trimis niciunul. Astfel 
s-a creat un loc şi pentru 
Andra Nedelcu”, a spus 
Mircea Cărăbăţ.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

Stelian Cucu (la mijloc) a deschis scorul în ultimul joc 
al cantonamentului din Bulgaria
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Olga Tocko a ”găsit”, în câteva rânduri, terenul advers

    În Champions League

Meci de gală, 
la Buzău

[ CSU Metal Galaţi a întâlnit Fenerbahce Istanbul [ Turcoaicele - pretendente la cucerirea 
trofeului continental - s-au impus cu scorul de 3-0, într-o sală cu tribune pline [ Alte cinci 

meciuri din play-off au avut loc în Rusia, Turcia, Polonia, Italia şi Cehia[  Returul este 
programat peste o săptămână

Daiana Mureşan, Olga Tocko, 
Nneka Onyejekwe, Mira 
Golubovici, Jelena Alajbeg – 
Suzana Cebici (libero). 

Fenerbahce: Frauke Dirickx, 
Seda Tokatlioglu, Ekaterina 
Gamova, Natasa Osmokrovici, 
Eda Erdem, Cigdem Rasna – 
Nihan Yeldan (libero). 

Întâlnirea a debutat cu oaspe-
tele la timonă, însă fetele noas-
tre au făcut totul pentru a menţi-
ne aproape. Au reuşit acest lucru 
până la 5-5, după care Fener s-a 
dus la 12-7. Am revenit noi: 15-16, 
dar din nou adversarele au apă-
sat pe acceleraţie: 17-22 şi 21-25.

Setul următor a avut cam 
aceeaşi evoluţie: rezultat strâns 
la început, desprindere pe par-
curs: 2-2, 4-5, 6-11, 14-17 şi 18-22. 
Am servit noi până la 21-22 şi 23-
24, dar turcoaicele şi-au realizat 
punctul de setball.

Pentru a evita o înfrângere la 
zero, elevele lui Zoran Terzici au 
dus tabela până la 8-9, cu gân-
du-l în adjudecarea unui set. 
Miracolul nu s-a produs însă, 
pentru că foarte valoroasa echi-
pă din Istanbul – o adevărată se-
lecţionată de jucătoare ale mai 
multor ţări europene – nu a mai 
greşit aproape nimic, în timp ce 
fetele noastre – apăsate de miza 
întâlnirii – au făcut-o foarte des! 
Rezultatul? Scorul a „curs” în fa-
voarea turcoaicelor: 11-14, 11-18, 
12-22, 15-22 şi 15-25. 

Scor final: 0-3 (-21, -22, -15), 
după o dispută care a durat 70 
de minute.  

Pe parcursul meciului în cele 
două garnituri au mai evoluat: 
Alexandra Trică (pentru CSU 
Metal), respectiv, Songul Dikmen 
şi Ipek Soroglu.

Observator din partea 

Confederaţiei Europene de Volei 
a fost danezul Max Kjaer.

Chiar dacă sunt ca şi eliminate 
din competiţie, gălăţencele au 
avut o prezenţă mai mult decât 
onorabilă în actuala “stagiune” a 
Ligii. Faptul că s-au calificat - în 
premieră – între primele 12 for-
maţii din Europa este deja o per-
formanţă pentru Galaţi, pentru 
voleiul românesc. 

În această fază a Champions 
League au mai fost programate 

alte cinci partide: Vakif Gunes 
Istanbul – Universitet Belgorod, 
Dabrowa Gornicza – Asystel 
Novara 2-3, Dinamo Moscova – 
Zarechie Odintsovo 0-3, Volley 
Bergamo – Fakro Muszyna şi 
Modranska Prostejov – Scavolini 
Pesaro.

Returul este programat peste 
o săptămână. Echipele învingă-
toare se califică pentru meciurile 
din Top 6.

Foto: C. Sterian-Mediafax

    Final de cantonament 

Victorie cu moldovenii din Bălţi
[ FCM Dunărea a învins Olimpia Bălţi cu scorul de 2-0 (1-0), după un joc bun, în ciuda tere-
nului greu [ Cucu şi Patrichi au punctat pentru al patrulea succes din Bulgaria[ Astăzi au loc 
două antrenamente, mâine - unul, iar seara elevii lui Viorel Tănase vor reveni acasă

Gigi Becali şi fanii 
Stelei, la tribunal! Criza nu ţine cont de nume
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Adversar superior
Testul cu polonezii de la 

Jagiellonia Bialystok a fost cu câteva 
clase peste ce jucaseră până atunci 
„oţelarii” în stagiul din Antalya. 
Adversarul, mai solid, cu noţiuni 
tactice mai clare decât alde Ciavdar 
şi Winterthur, a gâdilat orgoliul bă-
ieţilor lui Dorinel Munteanu care 
abia aşteptau un obstacol de pri-
mă ligă şi dintr-un campionat mai 
apropiat de Occident, decât kazahi 
sau ucraineni a căror grijă este mai 
întâi oprirea gleznei adversarului, 
şi nu mingea. De data asta nici n-a 
mai plouat, iar vântul a fost rezo-

nabil, deci se putea juca fotbal, iar 
Oţelul a avut, marţi seară, unele 
perioade destul de consistente. A 
condus cu 2-0, a avut penalti nea-
cordat, dar s-a „tăiat” pe final, când 
Baotici a încasat copilăreşte golul 
de 2-1. 

Ilie sau Ochiroşii?

Antrenorul echipei dunărene a 
mizat pe două formule distincte, 
însă cea din prima repriză seamă-
nă foarte mult cu ce va trimite pe 
teren în primul joc oficial al anului 
2010 - cel cu Internaţional Curtea 
de Argeş. Paraschiv nu va juca 
atunci, fiind suspendat, iar locul 
său va fi luat, cel mai probabil, de 

Text şi foto: Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Sala Sporturilor “Siderurgistul” 
a găzduit, timp de patru zile, me-
ciurile celui de-al doilea turneu al 
Campionatului Naţional de hand-
bal rezervat junioarelor I. Au luat 
parte echipele din Seria B: Oţelul şi 
CSS Galaţi, LPS  Brăila, CSS Tulcea, 
Axiopolis Cernavodă, LPS Buzău, 
CSS Constanţa şi LPS Slobozia. 

Junioarele Clubului Oţelul 
(antrenori Constantin - Dinu 
Cojocaru şi Gabriela Artene) s-au 

comportat foarte bine înregis-
trând numai victorii: 28-26 cu LPS 
Buzău, 45-26 cu CSS Tulcea,  26-15 
cu CSS Constanţa - principala pre-
tendentă la calificarea la turneul 
semifinal - şi 33-20 cu LPS Brăila.

Iată lotul de jucătoare folo-
sit: Andreea Polocoşer, Claudia 
Nica, Marcela Dănăilă, Teodora 
Săndulescu, Cătălina Mitu, 
Mădălina Vicol, Mădălina Prună, 
Ana Horodnicu, Andra Dragoş, 

Florentina Mânză, Manuela 
Iftime, Alina Vicleanu, Mădălina 
Postelnicu,  Andreea Chervase, 
Liliana Briciu, Andreea Chiriac şi 
Ana Pancu.

* Cea de-a doua echipă a 
Galaţiului - CSS - a obţinut trei 
victorii şi un rezultat de egalitate: 
38-25 cu LPS Brăila, 42-31 cu LPS 
Buzău, 29-24 cu LPS Slobozia şi 
24-24 cu CSS Constanţa. De notat 
că elevele antrenoarei Maria Iancu 

au avut un avantaj de două goluri 
în finalul meciului egal, pe care nu 
au reuşit să-l gestioneze. 

Lotul CSS se prezintă ast-
fel: Miruna Pupu, Alexandra 
Rebegea, Oana Ghinieş, Mirela 
Vâlcu, Marcela Dănăilă, Georgiana 
Dache, Irina Başa, Roxana Onea, 
Aura Ghenea, Ana Dumitru, 
Cornelia Ţocu, Alexandra Ciorâţă, 
Mihaela Viţel, Lucia Vasile şi  
Cătălina Croitoru.

După acest turneu, în frun-
tea clasamentului Seriei B se află 
Oţelul - 26 puncte, secondată de 
CSS Galaţi - 24 p  şi CSS Constanţa 
- 21 puncte. De notat că la turneul 
semifinal se califică primele două  
clasate.

Până la finele campionatului 
vor mai avea loc meciurile din re-
tur,  cu etape săptămânale.

Gh. Arsenie 

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL

Adi Mutu - 
amendat 
de Fiorentina

* Atacantul Adrian Mutu 
ar putea fi amendat cu 6.500 
de euro de Clubul Fiorentina 
pentru că a fumat o ţigară în 
incinta Stadionului „Artemio 
Franchi” din Florenţa. De 
asemenea, Fiorentina a 
propus Comisiei de Arbitraj 
încă o amendă pentru Mutu: 
16.500 de euro pentru “o ie-
şire nocturnă neautorizată”. 

* Atacantul român Adrian 
Neaga a marcat un gol în 
partida pe care echipa sa, 
Neftci Baku, a terminat-o la 
egalitate, pe teren propriu 
(scor 1-1), cu formaţia FK 
Baku, în etapa a XIX-a a cam-
pionatului Azerbaidjanului.

* Echipa West Bromwich 
Albion, cu fotbalistul român 
Gabriel Tamaş integralist, a 
trecut pe primul loc în liga 
secundă din Anglia, după 
victoria cu 2-0 obţinută pe 
teren propriu, contra lui 
Scunthorpe United, în etapa 
a 30-a.

* Mijlocaşul spaniol al 
echipei Arsenal Londra, 
Cesc Fabregas, a ajuns 
la un acord verbal cu re-
prezentanţii grupării FC 
Barcelona, prin care jucăto-
rul să se transfere începând 
din sezonul viitor, a anunţat, 
ieri, postul de radio Cadena 
Ser, citat de AFP.

* Jucătorii care au un 
comportament nesportiv 
sau care proferează insulte 
pe teren vor putea fi elimi-
naţi, a anunţat Federaţia 
Italiană de Fotbal, după 
ce a adoptat noi măsuri dis-
ciplinare şi utilizarea ima-
ginilor televizate.  “Aceste 
măsuri au fost luate pentru 
îmbunătăţirea comporta-
mentului jucătorilor pe un 
teren de fotbal”, a afirmat 
Giancarlo Abete, preşedin-
tele federaţiei.

M. Chiriliuc 

Maradona 
nu se bazează 
pe stranieri!

Selecţionerul Argen-
tinei, Diego Maradona, 
s-a declarat pregătit să 
convoace 150 de jucători 
“dacă e nevoie”, pentru 
a forma cea mai bună 
echipă în vederea Cupei 
Mondiale din Africa de 
Sud. Extrem de criticat 
pentru că a testat 101 fot-
balişti în 16 luni, Maradona 
a răspuns criticilor în tim-
pul unei conferinţe de 
presă înainte de meciul 
amical cu Jamaica: “Dacă 
am fost criticat că am con-
vocat 101 jucători, atunci 
voi convoca 150. Nu voi 
duce la Cupa Mondială 
jucători care nu evoluea-
ză la echipele lor pentru a 
le oferi o lună de vacanţă. 
Iar cum în Europa sunt ju-
cători care stau pe banca 
de rezerve, şansele fotba-
liştilor din Argentina de a 
juca la CM au crescut”, a 
menţionat Maradona.

M.C.

CORESPONDENŢĂ DIN ANTALYA

HANDBAL

Echipele gălăţene domină competiţia junioarelor

FOTBAL      Oţelul îl poate uita pe Jelev

Perendija - neaşteptatul câştig
] Fundaşul central transferat în vară se dovedeşte important abia acum, când bulgarul 
Jelev nu se mai află în compartimentul defensiv al roş-alb-albaştrilor ] Grahovac, noul 
goalkeeper al dunărenilor, este peste Baotici, iar fostul stelist Ochiroşii încă nu joacă la 
parametrii normali după inactivitatea de la echipa din Ghencea şi după ce în anii trecuţi 
a suferit o operaţie la genunchi

nigerianul Ibeh. Modificări ar mai 
putea apărea şi pe cele două flan-
curi ale compartimentului ofensiv, 
concurenţa dintre Iorga şi Antal, pe 
dreapta, Ochiroşii şi Ilie, pe stânga, 
urmând să decidă până în ultima 
zi câştigătorii posturilor de titulari. 
Silviu Ilie, abia revenit în Turcia după 
ce şi-a înmormântat tatăl, n-a jucat 
cu Jagiellonia, dar în acest moment 
pare mai bine pregătit decât ex-
stelistul Ochiroşii (să nu uităm că în 
ultimii ani a trecut peste o operaţie 
la genunchi), în timp ce lui Nikolici 

- folosit în stânga - îi convine mai 
degrabă în centrul ofensivei. Acolo 
sunt însă Pena şi Axente, două vâr-
furi superioare bosniacului.     

Milan - bun şi pe sus, şi pe jos

Despărţirea de Jivko Jelev, una 
dintre marile pierderi ale formaţi-
ei roş-alb-albastre, pare să nu se 
simtă în defensiva Oţelului. Sârbul 
Milan Perendija, transferat vara 
trecută, abia acum pare un câştig 
cert. Ex-iugoslavul, care în ultima 

partidă din toamnă, acel 1-0 cu 
Universitatea Craiova, a fost de 
netrecut, este un neaşteptat ele-
ment de siguranţă. Nicio minge 
care ajunge în careu nu ratează in-
tervenţia creţuliului de 1.90 metri, 
adus de la Rabotnicki Skopje. Mai 
mult decât atât, Milan, cum este 
strigat de colegi şi antrenori, vine 
şi la finalizare, intersectându-se de 
multe ori cu balonul. O remarcă şi 
despre portarul Grahovac, nouta-
tea absolută dintre buturi: e mult 
peste Baotici!      

Răzvan Ochiroşii 
(în foarfecă) 

se luptă la titularizare 
cu Silviu Ilie 

şi Stevo Nikolici, pe 
flancul stâng 

al atacului

OŢELUL - JAGIELLONIA BIALYSTOK 2-1 (1-0)
Meci amical de fotbal disputat marţi seară în Antalya;
Au marcat: Gogol (autogol) 36’, Axente 69’ / Pawlowski 90’;
OŢELUL: Grahovac (46’ Baotici) – Râpă (46’ Cârjă), Sârghi (46’ 

Costin), Perendija (70’ Sipovici), Sălăgeanu (46’ Siminic) – Neagu 
(60’ Cojoc), Giurgiu (60’ Golocevac) – Iorga (46’ Antal), Paraschiv 
(46’ Ibeh), Ochiroşii (46’ Nikolici) – Pena (46’ Axente).

Mica Publicitate
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• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(003884)

Nou-născuţi 
10.02.2010

Neagu Morgana Alex
Bîrsă Daniel Florin

Stănescu Mărioara
Arhip Bogdan Marian

Ionaşcu Darius Gabriel
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Chiculiţă Eliana Andreea
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Neruja Roberto Valentin
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Gheorghe Sara Nicoleta
Amorţilă George Mihai
Crişan Mădălin Andrei

Pământ Valentin
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Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Restaurant NEACŞU organi-
zează nunţi, botezuri, aniver-
sări, mese festive, pomeniri 
şi alte evenimente la preţuri 
foarte avantajoase. telefon 
0236462516, 0728281564. 
(vl/NC-231744)

• Restaurant NEACŞU organi-
zează nunţi, botezuri, aniver-
sări, mese festive, pomeniri 
şi alte evenimente la preţuri 
foarte avantajoase. Telefon 
0236462516, 0728281564. 
(vl/NC-231744)

• Meditaţii germană cu interpret 
UE, traduceri pretenţioase. Tel. 
0744872630. (003937/NC-232909)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (003922/NC-232997)
• Meditaţii, traduceri, italiană, fran-
ceză, spaniolă. 0757882135. (008196/
NC-234151)
• Română, engleză, germană, orice ni-
vel. 0745678280. (008196/NC-234152)

• Pierdut poliţă RCA Astra Bucureşti, 
seria RO/02/X1/SP, nr. 2691105 cu vig-
neta aferentă, poliţă RO/02/X1/SP, nr. 
2726457 cu vigneta aferentă şi chi-
tanţele seria CHPIB, nr. 63968, 63969, 
63970. Se declară nule. (0090731/NC-
234356)
 • Pierdut pechinez maron, zona 
Ţiglina I, bl. PS12, 

ofer recompensă. Tel. 0749689242. 
(004361/NC-234361)
• SC Dâmbul SRL pierdut certificat 
constatator. Se declară nul. (0090758/
NC-234363)
• Pierdut note recepţii, monetare, re-
gistru încasări şi plăţi, registru inven-
tar, jurnal vânzări, jurnal cumpărări, 
facturi, toate aparţinând Asociaţiei 
Familiale Strat, perioada an 2003 
-2009. Se declară nule. (0090733/NC-
234391)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Spiridonescu Dorin Tudorel. 
Se declară nulă. (0090732/NC-234394)
• Pierdut carnet de şomaj pe numele 
Radovici Alexandru Adrian. Se declară 
nul. (0090738/NC-234431)

• Restaurant zonă centrală organizea-
ză nunţi, botezuri şi alte mese festive, 
capacitate 75 locuri. Tel. 0236414505, 
0236316185. (008055/NC-233599)
• Restaurant Contess organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, 150 lo-
curi. 0723798514. (008230/NC-234172)
• SC SN Damen SA, titular al proiectu-
lui amplasare rezervor motorină 100 
mc pe amplasamentul din Galaţi, str. 
Alexandru Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de obţinere a acor-
dului de mediu, necesară pentru obţi-
nerea acordului de mediu. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului al proiectului propus pot fi con-
sultate la sediul APM Galaţi din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
SC SN Damen SA în zilele de luni -vineri 
între orele 9,00 şi 13,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, tel. 0236466683. (02/10/
ext/32m/NC-234411)

• Restaurant Iedera organizea-
ză nunţi, botezuri, aniversări. 
0747627937. (004008/NC-233111)

• Restaurant Cina, locuri pentru 
nunţi, preţ 100 lei. 0724529085, 
0724539984. (0090288/NC-
230732)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(008167/NC-234015)

• Tractor U650, nou. 0740435629. 
(007708/NC-232558)
• Coloană irigat completă. 0749957168. 
(VL/NC-233762)
• Tractor Masei Ferguson 100 CP, Fiat 
58 CP, 45 CP, balotiere, coase, greble. 
0749957168. (VLG/NC-233764)
• Vând presă balotat păioase pe sâr-
mă românească. Tel. 0758309345. 
(008081/NC-233900)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006770/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006770/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0090739/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0090739/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (007838/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(004424/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(004424/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0090217/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008304/NC-158992)

 • Cu ocazia unei frumoase zile ani-
versare îi dorim "La mulţi ani", soţiei 
Sandu Ileana. 

Dumitru soţ şi copiii. (008218/NC-
234355)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663, 0336809021. (003884/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0090572/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(004056/NC-199025)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, sub-
soluri bloc. 0748691969, 0746230937. 
(004242/NC-199188)
• ###Echipă executăm: ### zidării, 
tencuieli, glet, var, termoizolaţii, ten-
cuieli decorative, tavane-pereţi rigips, 
gresie-faianţă, confecţii metalice de 
orice tip, tâmplărie aluminiu şi PVC, 
mobilă pal- modele deosebite, apar-
tamente la cheie.Referinţe, garanţie. 
###Posibilitate rate fixe, fără dobândă. 
0751.086.895### (07/09/td/08/NC-
204251)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650 
şi 0741025005 Tecuci. (0090456/NC-
206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0090128/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat,###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0090128/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(008098/NC-209727)
• Decupaje, demolări, spart ziduri, 
găuri hote, scule profesionale. 
0756780318. (007010/NC-214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008265/NC-218144)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0745900592. (005806/NC-226483)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez, maşini profesionale, garanţie. 
0752973208. (007709/NC-229417)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (003030/
NC-229943)
• Execut puţuri forate adâncime 
60 m, preţ 140 lei negociabil. Tel. 
0752787720. (006923/NC-229992)
• Evidenţă contabilă societăţi, PFA, 
IF, bilanţ. 0745550936. (0090210/NC-
230041)
• Executăm amenajări interioare, rapid, 
ieftin şi de calitate. Tel. 0754279475. 
(003205/NC-230470)

• Construim case, structură lemn, man-
sarde, terase, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (007495/NC-231816)
• Decupez, demolez orice tip de pe-
reţi, preţ negociabil. Tel. 0768150809. 
(007578/NC-232127)
• Executăm zugrăveli rigips, gresie, 
faianţă, termoizolaţii zidărie şi tencu-
ieli. Tel. 0726034933. (0090485/NC-
232605)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale cu 
aspiraţie Italia. 0744694623. (003890/
NC-232732)
• Muzică nunţi formaţie +DJ. 
0746254831. (003922/NC-232829)
• Societate autorizată certifică decla-
raţia 101, bilanţ, asigură consultanţă 
fiscală, evidenţă contabilă, întocmeşte 
decalaraţii, fişe fiscale. Tel. 0741074470, 
0724594167. (0090537/NC-232959)
• Filmări - fotografii nunţi. Calitate şi 
experienţă. 0728880995. (003955/NC-
233023)
• Execut mobilă şi uşi din PAL la coman-
dă. 0749273068. (007872/NC-233036)
• Cabinet Expert Contabil membru 
CECCAR ofer servicii complete de evi-
denţă contabilă, întocmire, verificare 
şi certificare bilanţ, declaraţii lunare, 
anuale (101), salarizare, expertiză, lu-
crări de consultanţă, punctaje stat etc. 
zona Galaţi, Brăila. Tel. 0766282509. 
(2/10/pc/01/NC-233200)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007958/NC-233331)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
aerisiri, ventilaţii, centrale termice, aer 
condiţionat şi instalaţii electrice. Tel. 
0744122678. (008064/NC-233639)
• Executăm confecţii metalice, gar-
duri fier forjat, lucrări strungărie. 
0744602843. (0090704/NC-233824)
• Execut lucrări de amenajări int. -ext., 
tâmplărie PVC, Al, totul la termen, 
echipă. 0755385459. (004238/NC-
233913)
• Zidar particular execut zugrăveli, 
reparaţii diverse. Tel. 0732245884. 
(008144/NC-233969)
• Producător tâmplărie PVC căutăm 
distribuitori, condiţii foarte avantajoa-
se. Informaţii 0262481305, 0744515567. 
(02/10/ext/24m/NC-234126)
• ###Curse aeroport### VW Passat 
2008, 270 lei. Tel. 0762003848. 
(004318/NC-234187)
• Tapiţer repar canapele, fotolii, scau-
ne. 0754503504. (004308/NC-234207)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(008231/NC-234251)
• Curse aeroport S60 Volvo, trans-
port marfă max. 2,5 t. 0758345494. 
(004353/NC-234256)

• Parchetar recondiţionez, mon-
tez profesional parchet lemn. Tel. 
0745636418. (0090729/NC-234283)
• Transport marfă cu dubă Fiat, intern 
şi extern, 17 mc. 0745529267. (008253/
NC-234375)
• Zugrăveli 500 lei /cameră, faianţă 15 
lei /mp, rigips. 0757683686. (008268/
NC-234381)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0749329156. (008273/NC-234384)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
gresie, faianţă, lambriu, parchet, stu-
co, bairamix. 0743600907, 0746153086. 
(008275/NC-234393)
• Execut amenajări interioare, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, gleturi, 
tencuieli, rigips. 0740852886. (004387/
NC-234405)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
scurgere la blocuri, subsoluri, case 
etc., preţuri avantajoase. 0742758063. 
(008286/NC-234415)
• Amenajări interioare, zidării, ten-
cuieli, instalaţii, izolaţii. 0742620758. 
(008296/NC-234459)
• ###Inginer repar televizoare,###, cal-
culatoare, plasme, ieftin. 0749808765. 
(004427/NC-234493)
• Curse rapide Otopeni, intern şi ex-
tern cu A6. 0745529276. (008253/NC-
234500)
• SC execută amenajări interioa-
re de orice gen garantând exe-
cuţia lucrării. Tel. 0723014951, 
0742193596. (004019/NC-233179)
• Societate execută tâmplărie PVC 
sau aluminiu pe o gamă variată 
de profile şi culori. 0758067978. 
(0090599/NC-233745)

• Societate comercială execută 
case pe structură din lemn. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC-233910)

• Caut femeie serioasă pentru o relaţie 
serioasă, seriozitate. Tel. 0763523334, 
0743802231. (004378/NC-234397)
• Caut femeie serioasă, am 36 ani. Tel. 
0760812428. (004378/NC-234398)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, 
persoane autoriza-
te, modificări statute. 
0336802397, 0744124925. 
(0090608/NC-223074)

Rezervele Oţelului, "remiză" cu Admira Wacker
Dorinel Munteanu a alcătuit ieri după-amiază o formaţie inedită, cu patru juniori printre titulari, şi 

a obţinut un rezultat de egalitate (1-1) în compania formaţiei austriece de eşalon secund Trenkwalder 
Admira (fosta Admira Wacker, locul II în liga secundă austriacă). Adversarii au marcat primii, în minutul 
41 (Zdenko Baotici a luat gol parabil!), iar roş-alb-albaştrii au egalat în minutul 50 prin Stevo Nikolici, 
care a trimis cu capul în colţul lung o centrare de pe dreapta a lui Laurenţiu Buş. Astăzi, Oţelul va sus-
ţine ultimul meci amical din Antalya, cu bosniacii de la Slavia Sarajevo.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzări apartamente
Gars.Ţig. I, et. 12/12, balcon, la cheie  ‑ 85.000 lei 
Gars. Micro 19, p/4, termopan, um  ‑ 35.000 lei neg. 
Gars. Ţig. II, et. 3/8, cu balc., simplă  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Ţig. I, p/4, bl. mixt, pt. spaţiu com.  ‑ 85.000 lei neg.
1 cam. Micro 20, et. 3/8, simplu, liber, 42 mp, bl. nou  ‑ 135.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz.  ‑ 120.000 lei neg. 
2 dec. Micro 16,  et. 1/4, termopan, f, g, p, liber  ‑ 165.000 lei neg.
2 circ. Micro 17,  et. 4/4, iz. nouă, la cheie  ‑ 130.000 lei neg.
2 dec. Micro 18, et. 2/10, simplu, spaţios  – 180.000 lei
2 sdec. Ţig. II, et. 4/9, ultralux, la cheie  – 50.000 E neg.
2 dec. Micro 18,  et. intermed., la cheie, ultralux  ‑ 43.000 E neg.
2 dec. PC, et. 2/8, bloc nou, la cheie, 65 mp  ‑ 58.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, var. mare, amenajat 2009, 
la cheie  – 215.000 lei neg.  
3 sdec. Micro 16, et. 2/4, simplu, curat, contorizat  ‑ 170.000 lei neg.
3 dec. Nae Leonard, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 60.000 E neg.
3  dec. I.C. Frimu, et. 1/4, 2 băi, 2 balc., CT, g, f  – 56.000 E neg.  
3  dec. Siderurgiştilor, et. 2/4, 2 băi, 3 balc., simplu  – 52.000 E neg.  
3 dec. Micro 17, et. 1/8, bl. nou, 2 băi, simplu, spaţios  ‑ 67.000  E neg.
3 sdec. Micro 19, et. 3/4, termopan, um, p, g, f  ‑ 37.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, et. 3/4, CT, AC, termopan, iz. ext.  – 55.000 E neg.
3 dec. PC, et. 7/7, iz. nouă, amenajat lux  – 75.000 E neg.
3 dec. PC, p/4, simplu, balcon, liber  ‑ 70.000 E neg.
3 dec. Micro 19, et. 2/10, 2 băi, amenajat, CT  ‑ 53.000 E neg. 
 3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou  – 100.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT  – 60.000 E neg.
4 dec.Ţig. I, et. 4/8, contorizat, curat  ‑ 300.000 lei neg.   
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat  ‑ 130.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb.  ‑ 225.000 lei neg.

Vânzări case şi terenuri
Casă nouă, Şendreni, St‑560 mp, SC‑90 mp, 
BCA, P+E+M –  60.000 E neg.
Casă în Galaţi, St‑525 mp, SC‑120 mp, BCA, 
toate utilităţile  – 60.000 E neg.
Casă Şendreni, St‑480 mp, SC‑80 mp, 
constr. BCA, simplă  – 120.000 lei neg.
Smârdan, St‑600 mp, D‑25, energie el.  – 14.000 lei neg.
DN 26, loturi de casă  – 30 E/mp neg.
Vânători, St‑500 mp, D‑16 m  ‑ 20 E/mp neg.
DN 26, St‑1000 mp, D‑20 m, toate utilităţile  – 35 E/mp neg.
Vânători, S‑1120 mp, D‑35 m  – 15 E/mp neg.
Vânători, S‑700 mp, D‑17 m, intravilan  – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S‑3.500 mp  ‑ 8 E/mp neg.
Zătun, S‑36.000 mp  ‑ 1 E/mp neg.
Smârdan, S‑50.000 mp, D‑95 m, lângă cartierul nou – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S‑2000 mp, D‑30 m, intravilan  – 25 E/mp neg.
Vânători, intravilan, S‑1000 mp, D‑20 m  ‑ 35 E/mp neg.  
Costi, ST‑825 mp, D‑22, toate utilităţile, str. Liliacului ‑ 30 E/mp
Vânători, St‑1100 mp, D‑17 m, intravilan, stradal ‑ 45 E/mp neg.  

Închirieri apartamente

Gars. Ţig. I, parter, pt. birou, nemob.  – 150 E/lună neg.
1 cam. Centru, et. 1/4, nemobilat, curat  – 90 E/lună neg.
1 cam. Mazepa I, stradal, mobilat, utilat  ‑ 600 lei/lună neg.
3 cam. Mazepa I, mobilat, utilat  ‑ 200 E/lună 
4 dec. Maz. II, p/4, ideal birouri  – 1200 lei/lună

Pentru mai multe oferte 
vă aşteptăm la sediul agenţiei.

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Piaţa
Imobiliară

Piaţa
Imobiliară

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră pe Saturn I7, et. 3, 
îmbunătăţiri, g, f, p, um, termopane, 
76.000 neg. Tel. 0749377877. (008239/
NC-234254)
• Vând garsonieră, grup sanitar, etaj 
1, 25 mp, 60000 lei neg. 0742005072. 
(02/10/td/07/NC-234342)
• Vând garsonieră Micro 19, G2, et. 3, 
baie, balcon, 40000. Tel. 0758371151. 
(008271/NC-234386)
• Garsonieră, I.C.Frimu, etaj 2/4, la che-
ie, 59000 lei. 0747708566. (02/10/bc/7/
NC-234441)
• Garsonieră 30 mp, 70000 lei. 
0753673024. (02/10/bc/5/NC-234524)

• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
etaj 1, cartier I.C. Frimu, îmbunătă-
ţit, preţ 130.000 lei. Tel. 0744846778. 
(0090325/NC-231297)
• SC vinde apartamente, vile, începând 
cu 90.000 lei. 0745361207. (0090570/
NC-233228)
• Vând apartament 1 camerăzonă 
ultracentrală, p f, 3/3, ac, tp, curat, 
preţ 26500 euro, urgent! 0745381658, 
0766444946. (01/10/cs/27/NC-233663)
• Vindem apartamente cu una came-
ră, absolut noi, diferite zone, 80000 
-150000. 0751183601, 0751183602. 
(0090711/NC-233973)
• 1 cam. Micro 20, A3, et. 9, îmbună-
tăţit, 38 mp, 110000 lei. 0749288362. 
(02/10/pc/10/NC-234100)

• 1 cam. IREG, 7H, 4/4, îmbunătăţită, 
balcon. 0749288362. (02/10/pc/10/NC-
234101)
• Vând o cameră, zonă bună. Tel. 
0754209310. (008246/NC-234271)
• Urgent apartament 1 cameră, zonă 
bună. 0745227466. (008266/NC-
234377)
• 1 cam. Mazepa, liber, BR-uri, 115000 
lei. 0747708566. (02/10/bc/7/NC-
234442)
• Confort 1, 36 mp, centrală termică, 
90000 lei. 0236471070, 0749374726. 
(02/10/bc/5/NC-234445)
• Apartament 1 cameră, Mazepa, sim-
plu, 110000. 0747151858. (004403/NC-
234467)
• 1 cameră, Mazepa 1, simplu, 115000 
lei, 0748842152. (02/10/cs/05/NC-
234532)

• SC vinde apartamente 1,2,3 camere 
şi vile noi, începând cu 90000 lei. Tel. 
0745361207. (0090237/NC-230512)
• 2 camere decomandate, 100000 
cash, negociabil. Tel. 0744146648. 
(007121/NC-230610)
• P.f. vând apartament 2 sdec., Ţiglina 
III, parter, renovat, multiple oportu-
nităţi. Tel. 0757358037. (009200/NC-
232776)
• Urgent! 2 dec., 65 mp, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233230)
• P.f. vând ap. 2 camere zona Micro 20. 
Tel. 0747317798. (008016/NC-233527)
• Vand 2 decomandate Mazepa II, 
57 mp,et 2, termopan, curat. Tel 
0762293243 (178995/NC-233768)
• 2 Mazepa, LA CHEIE, R-uri, 4/10, 
mobilat şi utilat, 0744628115. (02/10/
td/06/NC-233865)

• Urgent 2 camere semidecomandate, 
central, 600 mil. 0740229965. (004323/
NC-234189)
• 2 sdec. la cheie cu AC şi termoizola-
ţie, 100000. 0766429176. (008202/NC-
234198)
• Vând /schimb urgent 2 camere Micro 
18 cu o cameră sau 2 sdec. +diferenţă. 
0752812365. (008217/NC-234206)
• ICFrimu, 2 decomandate, 1/4, îmbu-
nătăţit. 155.000. 0747151858. (004330/
NC-234220)
• P.F. vând 2 dec. Micro 20, etaj 2, 2 
balcoane, 56 mp. Tel. 0742113935. 
(004333/NC-234224)
• Vând 2 camere, 2 balcoane, etaj 1. Tel. 
0758334695. (008246/NC-234268)
• Ţiglina 1, etaj intermediar, 50 mp, 
115000 lei. 0752826194. (02/10/bc/3/
NC-234274)
• Micro 19, confort 2, etaj 4, renovat 
total, 75000 lei. 0724080416. (02/10/
bc/3/NC-234275)
• 2 dec. Micro 13, îmbunătăţit, urgent. 
0755600099. (008256/NC-234297)

• 2 decomandate Mazepa 2, etaj 1, LC-
uri, 175000 lei. 0747999950. (02/10/
bc/3/NC-234276)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, parter. Tel. 0770708939, 
0742759385. (004352/NC-234285)
• Vând 2 camere Port, urgent, 35000 E 
negociabil. Tel. 0741721825. (008257/
NC-234296)
• 2 camere Micro 19, parter, ultraîm-
bunătăţit, 110.000 lei, 0745757189. 
(01/10/cs/45/NC-234321)
• 2 camere Micro 16, mansardă pe 
întindere, 45 mp, CT, AC, 116.000 lei, 
0745757189. (01/10/cs/45/NC-234322)
• Urgent, vând ap. 2 cam. semide-
comandat, Micro 19, parter. Tel. 
0747057786. (004364/NC-234325)
• Vând 2 dec. 60 mp, etaj 1, simplu. 
0740273879. (02/10/td/07/NC-234343)
• Vând urgent 2 camere, zonă bună. 
0755541794. (008266/NC-234378)
• Ap. 2 cam. str. Doja, bl. C2. 0743394707, 
0742173202. (004395/NC-234422)

• Vând /schimb ap. 2 cam., sdec., et. 
2, preţ 110000 lei. Tel. 0744157133. 
(004314/NC-234423)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 20, parter, preţ negociabil. Tel. 
0747932882. (004310/NC-234429)
• 2 dec. Micro 18, liber, stradal, etaj in-
termediar. 0747708566. (02/10/bc/7/
NC-234443)
• 2 cam., et. 2, Port, 70 mp, complet 
mobilat şi utilat, modificat modern. 
0761626526. (008295/NC-234460)
• 2 camere Micro 20, etaj intermediar. 
0753315168. (004415/NC-234482)
• 2 camere Mazepa 2, et. 1, îmbunătă-
ţit, 185000 lei. 0753315168. (004415/
NC-234483)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Piaþa
Imobiliarã

Gars M 40,C-uri,1/4,tm,f,g,um,  53.000Ron
Gars Port, et.3,tm,g,f,p, mob,  48.000 ron
Gars M 19, et.2, bl mixt   65.000 ron neg
Gars Tig 2, cu balcon , et.int,imb.  85.000 Ron 
Gars Tig 1 A-uri ,2/4 ,simpla  80.000Ron neg 
Gars Viaduct , et.2, 26mp,baie,  65.000 Ron
Ap1cam M 40,p/4,f,g, 76.000Ron neg
Ap1 cam M17, et.2 , g,f,p,    85.000 Ron 
Ap1 cam M 19,tm,p,um  80.000Ron neg
2cam M40 ,I-uri,3/4,tm,f,g,p,  85.000ron 
2sdec,M39,parter,balcon ,  115.000 ron neg
2 dec M 14,et.2.2balc,60mp  160.000 lei neg
2 sdec M 16, 2balc,tm,g,f,p,  135.000 RonNeg
2 dec Port , 8/10, g,f, mochetat  135.000 lei
2 sdecM 17,p/4, 44mp,la cheie  135.000 lei
2 dec M 19,et.3,tm,g,f,p, stradal  110.000 lei
2 dec M 18,et.1, 58mp,curat   130.000 lei
2 dec Sid V, et.3, 2 balc, 165.000 ron neg
2 dec M 14, 2/4,tm,ac,usi noi  42.000 E 
2 sdec, Tig 2, et.3,g,f,curat  140.000 ron
2 dec M. 20,et.3 tm, g, f ,  155.000 Ron 
2dec Maz , et.1, 54mp,  155.000 Ron 
2 dec M 39,p/4,tm,balc  150.000 ron neg
2 sdec M 21,et.2,TM,balcon  29.000 E
2 dec M21,et,4/10,58mp  150.000 ron 
2 dec M 19,et.4,t,g,f,p,  90.000 ron neg
2 dec M 18 , tm,p,g,f, 60mp, 155.000  
2 dec NL parter ,tm,f,g,p, 41.000E 
2 dec General 1/4 , 56mp, 165.000 lei
2 dec General 4/4, simplu   135.000 lei 
2 dec Maz 2  ,3/4, tm, g,f,ac , 175.000Ron 
3 cam M19, et.4, 70mp,imb,  160.000 ron
3 dec MAZ ,1/4,IMB   55.000 E
3 sdec Tig.2 et.2, simplu  170.000lei N

3 sdec M 17, p/4,balcon  150.000 lei N
3 cam M 19 ,ET.3,tm,f,g,p,  35.000E N
3 sdec Tig 1, et.1, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
3decLic.Auto et.1,tm,g,f,p, 210.000 lei neg
3 dec M 17,tm,ct,g,f,p,p  42.000 E neg
3 dec Maz 2,et.3,80mp  64.000 E 
3 dec M20,et.1,imb,2gs  195.000 lei
3 dec. Tig 2,p/4 , P,zugravit , 175.000 lei neg
3 dec M 39,et.2,2 balc,84mp  190.000 lei
3 dec M 20 , 80 mp ,2 balc  165.000 lei neg
3 dec M 20,et.2 f,g,um, 180.000 lei  Neg 
4 cam M 39,et.2, tm,g,f,p,  150.000 lei neg
4 dec, M. 21, et1, 100 mp,  240.000 leiNeg

[ CASA Bariera 600mp,SC=160MP,D=16, 68 .000 E NEG

[ Ap 1 Cam la CASA Zona Arcasilor,60mp, 50.000 EuroNeg

[ CASA Zona Pietricica,p+1 320mp,sc80  72.000 Euro

[ PARCELE Zona Mailoo 550mp,1100mp -40Eneg

[ TEREN 5800MP,Iricad , d=33m ,  30E/mp

INCHIRIERI
 G Tig 1 mobilata  500 lei
 2 dec ICF mobilat     550 lei
 Ap1 Cam Doja,et.3,semimobilat  500 lei
 Ap1 Cam ICF mobilat-utilat   500 lei
 Ap1 Cam Mazepa,mobilat-utilat  150 E
 2 CamDoja,mobilat-utilat  150 E 
 3 Dec M 17, nemobilat   550 lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 dec. Nae Leonard, simplu, curat. 
0726787528. (02/10/bc/8/NC-234504)
• Vând 2 decomandate parter, 
Siderurgiştilor Vest, îmbunătăţit, 
180000 lei negociabil. 0769258513. 
(02/10/bc/9/NC-234505)
• Vând 2 decomandate Micro 17, etaj 3, 
simplu, 155000 lei. 0749859761. (02/10/
bc/9/NC-234506)
• Vând 2 semidecomandate Micro 
38, etaj 3, îmbunătăţit, 110000 lei. 
0769258513. (02/10/bc/9/NC-234507)
• Vând 2 semidecomandate Ţiglina 1, 
curat, 105000 lei, 0748867345. (02/10/
cs/05/NC-234534)
• 2 DECOMANDATE MICRO 17, 150.000 
LEI, TELEFON: 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-234539)

• 3 dec Mazepa 1, R-uri, vedere la 
Dunăre, la cheie,  schimb cu teren. 
0726266616 (02/10/mr/04/NC-232581)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor. Tel. 0748495403. 
(007771/NC-232804)

• Apartament Micro 18 (vizavi 
McDonald´s), etaj 2, îmbunătăţit. 
0762135766. (008312/NC-234542)

• Vând apartament 3 camere lux, situ-
at în imobil nou, garaj subteran, curte 
interioară, preţ neg. Tel. 0724067712. 
(007883/NC-233072)
• 3 cam., 70 mp, CT, Micro 19, avanta-
jos. 0765338244. (007904/NC-233133)
• Urgent! 3 decomandate, zonă super, 
sup. 110 mp, bloc nou, acceptăm cre-
dit. 0745361207. (0090570/NC-233229)
• Vând apartament lux, 3 camere, etaj 
3, bloc Vega, pe Faleză. Relaţii la tel. 
0732206233. (008066/NC-233637)
• Nae Leonard, S-uri, 3/4, spaţios, re-
novat, 0744628115. (02/10/td/06/NC-
233867)
• 3 decomandate Micro 20, etaj 1, 
îmbunătăţit, 190000. 0766706577. 
(004105/NC-233926)
• Vând apartament 3 camere Micro 19. 
Tel. 0742596594. (004257/NC-233978)
• Vând ap. 3 camere, etaj I, 38000 E. 
0727232190. (008159/NC-233997)
• Vând urgent 3 camere, zonă bună. 
0740293116. (008266/NC-234379)

• Vând apartament 3 camere deosebit, 
140 mp, terasă, 2 băi, 2 balcoane +baş-
că, nivel +2 camere subsol, Dunărea 
-Maşniţă. 0748762163. (008170/NC-
234027)
• Vând apartament 3 camere amena-
jat, utilat, mobilat, lângă Spitalul de 
Copii, preţ 55000 E fix. Tel. 0744776812. 
(004316/NC-234185)
• Vând 3 cam. IREG, bl. J2, et. 2, 70 
mp, construit 1985, CT, AC, TM, mo-
dificat şi utilat modern, 70000 E. Tel. 
0740108540. (004317/NC-234186)
• Vând apartament 3 camere, bloc nou, 
Ultimul Leu, 92 mp. Tel. 0744529101. 
(004319/NC-234188)
• Vând ap. 3-4 camere în vilă nouă. Tel. 
0721119192, www.apartamentul-nou.
ro. (008221/NC-234210)
• Vând 3 camere, 2 balcoane, etaj 2. 
Tel. 0754209310. (008246/NC-234269)
• Micro 19, T-uri, simplu, balcon, 
100000 lei. 0747700547. (02/10/bc/3/
NC-234278)

• Ţiglina 2, B-uri, parter, fără bancă, 
175000 lei. 0724080416. (02/10/bc/3/
NC-234279)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandate, et. 3/4, Parfumul Teilor. 
Tel. 0724995318. (008250/NC-234282)
• P.f. vând apartament 3 came-
re Siderurgiştilor. Tel. 0740022711, 
0766694796. (004357/NC-234290)
• Vând 3 dec. I.C.Frimu, parter, îm-
bunătăţit. 0741480986. (004354/NC-
234295)
• 3 decomandate IREG, etaj 2, mo-
dificat, lux, mobilat, utilat, urgent, 
0745757189. (01/10/cs/45/NC-234323)
• Vând 3 dec. Silozului, 3 balcoane, 
175000 lei. 0740273879. (02/10/td/07/
NC-234344)
• 3 sdec., etaj 1/4, Micro 21, 2 balcoane, 
trm, 34000 euro. 0747708566. (02/10/
bc/7/NC-234444)
• General, 80 mp, amenajat, 145000 lei. 
0236471070, 0749374726. (02/10/bc/5/
NC-234446)

• Vând apartament 3 camere, fără in-
termediari. Tel. 0721239074. (004411/
NC-234464)
• 3 camere Micro 40, îmbunătăţit, 
120000 lei. 0753315164. (004415/NC-
234481)
• 3 dec. Ţiglina 2, parter, 170000 neg. 
0726787528. (02/10/bc/8/NC-234503)
• Persoană fizică 3 cam. Micro 19, sdec., 
3/4, 50 mp, gresie, faianţă, instalaţii sa-
nitare noi, uşă metalică, termopane, 
accept credit, 35000 E. 0742217575. 
(004421/NC-234512)
• 3 cam. Micro 39B, et. 1, îmbunătăţit, 
accept "Prima casă", 142000 lei neg. 
0742779668. (02/10/bc/13/NC-234520)
• 3 semidecomandate Micro 38, super, 
120.000 lei, 0748842152. (02/10/cs/05/
NC-234535)

• Vând 4 camere Mc 19, parter, 82 
mp.Tel 0748848320 (198559/NC-
233770)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere decomandate, multiple îm-
bunătăţiri, Piaţa Centrală, parter, po-
sibilităţi extindere, pretabil locuinţă 
sau cabinete. Accept variante. Tel. 
0751945451, 0236461597. (004135/NC-
233800)
• Vând 4 camere Kaufland. 0758833815. 
(004228/NC-233915)
• Persoană fizică vând ap. 4 camere 
decomandate, etaj 3, I.C.Frimu. Tel. 
0748610040. (008133/NC-233927)
• Vând apartament 4 camere 
zona Mazepa 2, preţ 50000 E. Tel. 
0749106462. (0090710/NC-233931)
• Vând 4 camere, bloc nou. Tel. 
0758389305. (008246/NC-234270)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Joi, 11 Februarie 2010

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

VÂNZĂRI

Teren 1.200mp Arcasilor/ Zimbrului, 2 deschideri, 

toate utilitatile pe teren  100E/mp

Teren 5.000mp Atlas D=25m la DJ  55E/mp

Teren 8.000mp, DN26, 2 deschideri 50mx160m

Loturi 500mp Arcasilor, toate utilitatile  60-90E/mp neg

Inchirieri

Gars TIG 1, A-uri, pt. birouri, parter, nemob., TP, UM  600lei neg

2 dec M 18, et. 10, nemobilat, simplu  100E

2 dec ICF, et. 2/4, nemobilat, CT, TP  700lei

2 dec M 17, C-uri, et. 4, mob. si utilat, g+f+p, TP  200E neg

2 dec Centru, et. 1, nemob, g+f+p, TP, renovat  200E

3 dec ICF, T-uri, et.4/4, nemobilat  120E/luna

3 cam TIG 1, et. 8/10, mob. si utilat, imb.  250E

Sp. comercial 100mp, Mazepa, Str. Brailei  750E/luna

Mansarde 1, 2 camere, Micro 20, 
din BCA  90.000lei-130.000lei
1 cam M 19, R-uri, et. 2/4, g+f+p, renovata  63.000lei
1 cam CENTRU, et. 3/4, simplu  85.000lei 
1 cam CENTRU, P-uri, et.5/7, Tp, liber  92.000lei
1 cam M 21, D-uri, et. 1/10, parchet, TP  95.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et 10/11, Tp, liber  100.000lei
1 cam IREG, et. 4, TP, parchet, balcon  100.000lei neg
1 cam MAZ 1, G-uri, parter, TP  105.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et. 2/4, g+f+p, liber  27.000E
1 cam M 14, S-uri, bl. mixt, et. 2/4, curat  115.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 5/10, simplu  120.000lei neg

2 dec ICF, P-uri, parter, simplu  170.000lei

2 dec M 18, E-uri, et. 3/10, simplu  176.000lei

2 dec M 20, parter, g+f+p, TP, balcon  180.000lei

2 dec DOJA, parter, balcon, parchet, Um, liber  42.000E

2 dec ICF, et. 1/4, simplu, 2 balc.  43.000E neg

2 dec M 18, B-uri, et. 9/10, TP, UM, CT  43.000E

2 dec M 14, M-uri, et. 2/4, Tp int+ext, AC, g+f+p  43.000E

2 dec PC, B-uri, parter, 54mp, simplu  180.000lei

2 dec TIG 1, et. 8/10, simplu  45.000E

2 dec MAZ 2, DL-uri, et. 7/8, g+f+p, 62mp, TP, AC  45.000E neg

2 dec M 20, PR-uri, et. 8, bl. `96, g+f+p, TP, UM, 

65mp, renovat, 2 balc.  175.000 lei

2 dec Str. Nae Leonard, S-uri, et. 2/4, g+f+p, TP  200.000lei neg

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/10, CT, TP, AC, g+f+p, liber  50.000 E

3 dec M 21, E-uri, liber, 2 bai, curat, UM  38.000E

3 sdec M 17, B-uri, p/4, balcon, liber  155.000lei

3 dec M 20, C-uri, et. 4/4, simplu, 2 bai, 2 balc  165.000lei

3 cam M 17, E-uri, et. 3/4, TP, UM  40.000E

3 dec TIG 2, B-uri, 2 apt. pe palier, p/4, parchet, liber  170.000 lei

3 dec M 14, et. 4, simplu, 65MP  175.000lei

3 dec ICF, P-uri, et. 4/5, imb., 2 bai, 70mp  185.000lei neg

3 dec M 17, I-uri, et. 2/4, g+f+p, TP, AC  45.000E

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, bl. din `92, TP, 80mp, 2 bai  205.000 lei

3 dec M 39A, Z-uri, et. 3/4, curat, mob si utilat modest  50.000 E

3 dec SID, SD-uri, et. 2/4, curat, 3 balc., 2 bai  50.500E

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, liber, 2 bai, 84mp  52.000E

2 cam M 40, T-uri, parter, liber, la cheie  100.000lei

2 cam M 19, D-uri, et. 2/4, simplu  110.000lei

2 cam M 16, et. 5, g+f+p, TP, CT  120.000lei

2 sdec TIG 2, et. 4, g+f+p, Tp, AC, 2 balc.  135.000lei neg

2 dec M 17, G-uri, et. 4, simplu  140.000lei

2 dec SID V, et. 4/4, simplu, 54mp  140.000lei neg

2 cam PORT, et. 8/10, UM, AC  35.000E neg

2 dec M 39C, A-uri, parter, Tp, balcon  160.000lei

2 dec M 16, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu  155.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 1/4, Tp, Um, iz. int+ext, g+f+p, zugravit  35.000 E

2 dec M 20, A-uri, et. 4/10, simplu, 54mp  160.000lei

3 dec PORT, et. 3/4, simplu, 3 balc, 2 bai, 78mp, liber 52.000E

3 dec DOJA, et. 1/4, curat, 2 bai renovate, 2 balc., 92mp 58.000 E

3 dec Sid V, et. 2/4, g+f+p, TP, 2 bai, 2 balc. 60.000E

3 dec ICF, T-uri, p/4, balcon, 80mp, CT, AC, Tp, g+f+p, modificat 64.000 E neg

4 dec ICF D-uri, et. 4, simplu, 87mp, 2 bai, 2 balc 50.000E

4 dec M 21, D-uri, et. 6/8, simplu, 2 bai, 2 balc. 52.000E

4 dec ICF, P-uri, p/4, balcon, 2 bai, liber 52.000E

4 dec M 20, B-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 2 balc. 230.000lei neg

4 sdec M 17, et. 1/4, CT, TP, AC, g+f+p, 2 bai 52.000E

4 dec M 21, PR-uri, et. 1/8, simplu, 2 bai, 2 balc., CT 58.000E neg

Vila S+P+E+M, la rosu, Arcasilor/Zimbrului, 

St=340mp, Sc= 315mp 200.000E neg

Vânzãri
Case

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Piaţa
Imobiliară

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră str. Brăilei, bloc 
A3, etaj I, parter, tel. 0722871581, 
0723355637. (0090644/NC-234155)

• Cumpăr cu cash garsonieră sau 
1 cameră, orice zonă. 0236436101, 
0747700547. (01/10/bc/12/NC-174945)
• Cumpăr apartament una cameră 
minim 30 mp, neîmbunătăţit. Tel. 
0721501725. (008162/NC-234008)
• Cumpăr urgent apartament 1-2 ca-
mere, cash. 0745227466. (008266/NC-
234359)
• Persoană fizică cumpăr ap. 1 cam., 
ofer maxim 80000 lei. Tel. 0741383221. 
(008288/NC-234434)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 
1 cameră. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234447)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Cumpăr cu cash 2 sau 3 camere, orice 
zonă. 0236436101, 0747700547. (01/10/
bc/12/NC-174941)
• Cumpăr apartament. Preiau dato-
rii. 0753030480. (02/10/gc/06/NC-
232672)
• Cumpăr apartament două came-
re, etaj intermediar, I.C.Frimu, Nae 
Leonard, Doja. Tel. 0743090432, 
0740163216. (004053/NC-233317)
• Cerere 2-3 camere decomandate, 
cash, accesibil, 0755425102. (02/10/
td/06/NC-233868)

• P.f. cumpăr apartament 2-3 camere, 
exclus Aviaţie. 0722387376. (008229/
NC-234169)
• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (02/10/cs/08/
NC-234347)
• Cumpăr urgent apartament 2-3 ca-
mere, cash. 0755541794. (008266/NC-
234358)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Piaţa Centrală, Mazepa sau Ţigline. 
0724798995. (01/10/pc/14/NC-234450)
• Caut 2 camere în Aviaţie şi I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest. 0724798995. 
(01/10/pc/14/NC-234451)
• Doresc apartament 2 camere în car-
tier Dunărea sau Aviaţie. 0724798995. 
(01/10/pc/14/NC-234452)
• Cumpăr apartament 2 camere plata 
cash. 0760271432. (02/10/bc/5/NC-
234521)
• Cumpăr apartament decomandat 
orice zonă, orice etaj, 0754/267318. 
(02/10/cs/06/NC-234536)

• Cumpăr urgent 2, 3 camere, cash. 
0236471070, 0749374726. (12/09/
gc/05/NC-225025)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• P.F. cumpăr apartament, bloc nou, 
exclus ultimul etaj, fără intermediari. 
Tel. 0753119006. (007706/NC-232587)
• Cumpăr urgent apartament 3-4 ca-
mere, cash. 0740293116. (008266/NC-
234360)
• Cumpăr 3 camere în cartier Dunărea 
sau Aviaţie. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234448)
• Caut 3 camere în I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor Vest sau Ţigilne, 
Mazepa. 0724798995. (01/10/pc/14/
NC-234449)

• Casă nouă 4 camere Smârdan. 
0236830206, 0745225631. (006471/
NC-228572)
• Casă nouă Galaţi, preţ 450 E/mp, baie 
şi bucătărie mobilate. 0762202560. 
(0090535/NC-228777)
• Casă bătrânească, Revoluţiei, 220 mp, 
65.000 Euro. 0767715546. (006884/NC-
230250)
• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0745499831. (007043/NC-230356)
• Vând casă Smârdan, zona centru, 
preţ 110000. Tel. 0758938291. (003380/
NC-231121)
• Casă Şendreni, cartierul cu vile, 
200 mp locuibili, 1000 mp teren, la 
roşu, 65000 E negociabil, variante. 
0752761382. (007928/NC-233301)

• Vilă la cheie, sat Costi, 70000 E. 
0724014426. (004068/NC-233338)
• Vând urgent casă Şendreni, centru. 
Tel. 0751170245. (004077/NC-233363)
• Casă de vânzare cu toate utilităţile 
sau variante. 0757363832. (004090/
NC-233390)
• Casă p+1 zona Metro sau apartament 
3 camere +diferenţă. 0743908040. 
(007974/NC-233397)
• Vilă Vânători, 70000 euro negociabil. 
Tel. 0740087567. (007977/NC-233411)
• Vând casă nouă str. Unirii, 550 mp, 
130000 E. 0746045213. (007989/NC-
233433)
• Casă frumoasă Fileşti, variante. Tel. 
0758772722. (004123/NC-233530)
• Vând casă p+1, str. Domnească (Parc 
CFR), preţ negociabil. Tel. 0723300527. 
(004225/NC-233831)
• Vând vilă p+1 Şendreni, cartierul 
nou, necesită amenajare interioară şi 
casă la cheie com. Şendreni, accept 
variante auto. 0745080626. (008140/
NC-233968)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE

 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Gars. Gara, parter  – 33.000 lei
Gars. Viaduct, ¾  - 55.000 lei
Gars. Tig II, 5/10, balcon, imbun  – 85.000 lei
Gars. Tig I, 4/12, balcon, imbun  – 90.000 lei
Gars. M40, ¼ , 22m, T,F,G,UM  – 60.000 lei
Gars. Tig I, p/4, imbun  – 22.000 EUR
1 cam. M40, ¾, 28m, gaze  – 75.000 lei
1 cam. M40, ¼, 28m, gaze  – 78.000 lei
1 cam. Port,1/10, gaze, simpla  – 75.000 lei
1 cam. M17, L, ¼, curata  – 80.000 lei
2 dec. ICF, ¾, imbun  – 41.000 EUR
2 dec. CENTRU, 4/4, T,F,G,UM  – 160.000 lei
2 dec. spital copii, 2/4, 2 balc  – 150.000 lei
2 dec. Nae Leonard. ¾, 2 balc, UM, CT,G,F  – 42.000 EUR
2 dec. Centru, et 2, bloc nou, la cheie  -58.000 euro
2 sdec. ICF, S, 2/4, 64m, imbun  – 47.000 EUR
2 dec. Piata Centrala, 5/7, 64m, imbun  – 48.000 EUR neg.
2 sdec. Tig II, ¾. 2 balc, imbun  – 150.000 lei
2 sdec. M40, ¼, la cheie  – 100.000 lei
2 dec. M16, p/4, simplu  – 170.000 lei neg.
3 dec M39B, et 1, blc Y, T,izol,G,F,UM, imb.  – 145.000 lei neg

3 dec. Sider, 2/4, T, UM,O,G,F, 2 bai  – 55.000 EUR
3 dec. Sider, 2/4, 2 bai  – 50.000 EUR
3 dec. Doja, 1 balc, 1 baie, cheie  – 190.000 neg.
3 dec. Maz I, B, ¼, imbun  – 58.000 EUR neg.
3 sdec. M17, B, p/4, curat, 1 baie  – 180.000 neg.
3 dec. M39A, ¼, 3 balc, T, 75m  – 180.000 neg.

TEREN, Vanatori, D=16m, ST=600m, livada de 
pruni, fantana, la strada  – 20 EUR si variante
TEREN, Sat Costi, d= 150x33, 
se vinde si lotizat  – 25 eur neg
TEREN Iricad, 5000 mp, D=35m, 
se vinde si loturi  – 28euro/mp
TEREN filesti, intravilan, 
ST=1000m, D=18m  – 10 EUR
Vila Metro, ST=320m, Sc=80m parter, 80m etaj, 
living, 3 dorm, 2 bai, buc, tarasa la toata casa, 
toate utilitatile  – 72.000 EUR
TEREN Arcasilor, 1000mp, D=50/20  – 45 euro/mp neg.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Piaţa
Imobiliară

Piaţa
Imobiliară

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă în construcţie +teren 1000 mp cu 
toate utilităţile în Tuluceşti. 0763625653. 
(004259/NC-233979)
• Vând casă str. Radu Negru, st =270 
mp, deschidere 25 m. Tel. 0744665578. 
(008171/NC-234028)
• Persoană fizică vând apartament în vilă 
şi 200 mp teren situat în zona Grădina 
Publică. Tel. 0743505480. (004280/NC-
234032)
• Vând casă cu mansardă, 160 mp, 
Smârdan, 20000 E. Tel. 0751025800. 
(008183/NC-234065)
• Vând casă Şendreni p+m. 0740587573. 
(004341/NC-234235)
• Casă p+1 str. 24 Ianuarie 56. 0762688589. 
(008245/NC-234266)
• Vând casă Mazepa 2, st =330 mp, sc =150 
mp, CT, AC, 5 camere, baie, bucătărie. 
0742005072. (02/10/td/07/NC-234345)

• Cumpăr casă Şendreni, persoană fizi-
că. 0749123357. (004322/NC-234170)

• Vând casă nouă în com. Smârdan, în 
faza de terminare sau schimb cu ap. 3 ca-
mere. 0744118628. (008151/NC-234374)
• Vând casă nouă, p+1, st =1000 mp, sc 
=260 mp, utilităţi, Vânători. 0722141910. 
(004410/NC-234465)
• Casă la roşu, com. Şendreni. 0741772671. 
(008298/NC-234490)
• Vilă Mazepa, p+1+m, st =320, sc =100, 
utilităţi, variante. 0743734940. (008303/
NC-234491)
• Vând casă tip vilă şi cu spaţiu comercial 
amenajat, renovată recent int. /ext., zonă 
f. bună, toate îmbunătăţirile, variante cu 
apartament +diferenţă. Tel. 0754526023. 
(004426/NC-234495)
• Vând casă +teren zonă centrală. Tel. 
0751629261. (008307/NC-234509)
• Vând imobil ultracentral Brăila, 1600 
mp d+p (spaţii comerciale în funcţiune) 
+2 etaje. 0755298286. (02/10/ext/40m/
NC-234525)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E, TELEFON: 0755979336. (02/10/
CS/04/NC-234540)

• Vând casă recent construită, pro-
iect deosebit, suprafaţă utilă 156 
mp, s +p +e, 204 mp teren aferent, 
deschidere 14 ml, utilităţi, zonă 
liniştită, str. Dr. Petru Groza Micro 
17. Tel. 0722649778. (0090725/NC-
215788)

• Schimb ap. 1 cam. şi dependinţe 
cu similar Constanţa +diferenţă. Tel. 
0724240607, 0726252762. (004244/
NC-233908)
• Schimb 2 apartamente 1 cameră 
confort 1, la cheie cu apartament 3-4 
camere. 0744840641. (02/10/pc/10/
NC-234102)
• P.f. schimb ap. 2 camere dec., Micro 
17, pentru 3 camere. Tel. 0752788287. 
(004334/NC-234238)
• Schimb casă cu chirie la stat, etaj 
1, 3 camere, baie, bucătărie, balcon, 
dependinţe, cu apartament 3 ca-
mere, preiau datorii. 0753938856, 
0755464190. (008235/NC-234246)
• Schimb 2 cam., et. 3, I.C.Frimu, cu 3-4 
camere parter, I.C.Frimu. 0744603933. 
(008209/NC-234354)

• Schimb ap. 3 cam. Micro 18, 2 băi, 
9/11, cu ap. 2 cam. +diferenţă. Tel. 
0740840899. (004375/NC-234362)
• Schimb două camere Micro 39C, 
et. 2/4 cu trei camere, ofer diferenţă. 
0747922127. (004413/NC-234462)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Caut să închiriez ap. o cameră, termen 
lung, ofer 100 euro. Tel. 0761928712. 
(008056/NC-233600)
• ÎNCHIRIEZ APARTAMENT MOBILAT 
ŞI NEMOBILAT, COMISION ZERO 
PROPRIETAR, TELEFON: 0748647760. 
(02/10/cs/08/NC-234346)
• Cer să închiriez apartament 1 sau 2 
camere mobilat şi utilat modern. Tel. 
0758801159. (004380/NC-234399)

• Caut sediu firmă, apartament 2-3 
cam. parter. Email paza_guardr@ya-
hoo.com. (0090392/NC-232035)
• Caut să închiriez spaţiu comercial 
între Spitalul Judeţean şi Neacşu, 20-
30 mp. Tel. 0722871581, 0723355637. 
(0090644/NC-234156)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (003226/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (02/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(01/10/pc/03/NC-229732)
• Închiriez camere în regim hotelier. 
Tel. 0745361207. (0090237/NC-230510)
• Închiriez apartament ultracentral 2 
camere. Tel. 0744478418. (007889/NC-
233099)
• Oferim cazare băieţi. Tel. 0749247774, 
0236410317. (008004/NC-233522)
• Faleză, mobilat, utilat lux, vedere 
Dunăre, 0754628112. (02/10/td/06/NC-
233869)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (004223/NC-233967)
• Închiriez mansardă nemobilată, 
Complex Siret, 110 E. 0744652075. 
(008145/NC-233970)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, 1/4, mobilat, utilat, garanţie 
1 lună. 0744626827. (004258/NC-
233977)
• Primesc în gazdă studente, Piaţa 
Centrală, f.foarte avantajos. Tel. 
0745264171. (004273/NC-234011)
• 2 camere Vega, Faleză, mobilat, uti-
lat. 0723347357. (0090715/NC-234061)
• Închiriez garsonieră ne/mobilată, 
Ţiglina I. 0757391302. (008186/NC-
234080)
• P.f. închiriez ap. cu o cameră. Tel. 
0741343714. (008207/NC-234203)
• Primesc student(ă) în gazdă, zona 
Mazepa I. Tel. 0740841217. (004307/
NC-234208)
• Închiriez apartament 2 camere, 200 E 
+ garanţie. Tel. 0749485346. (004335/
NC-234230)
• Persoană fizică închiriez apartament 
3 camere. 0758787291, 0751394810. 
(008236/NC-234247)
• ###Închiriez### ap. o cameră lux, în 
regim hotelier. 0746393043. (008255/
NC-234286)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
utilat, zona I.C.Frimu, 130 euro. Tel. 
0740033424. (004356/NC-234291)

• Închiriez 3 dec. mobilat, Micro 14. 
0755600099. (008256/NC-234298)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, se-
mimobilată. Relaţii la 0743586227, 
0771430504. (004361/NC-234311)
• 2 CAMERE MICRO 17, ET. 2/4, 
NEMOBILATE, 550 LEI, 0236/475479. 
(02/10/cs/08/NC-234348)
• Închiriez garsonieră pentru bi-
rouri, bloc I6, Ţiglina 1, parter. Tel. 
0747030832. (008264/NC-234376)
• Închiriez apartament mobilat /ne-
mobilat. 0766484974. (008266/NC-
234380)
• Primesc în gazdă elevă, studentă. 
0763611036. (vl/NC-234383)
• Primesc în gazdă un băiat nefumă-
tor. Tel. 0744294262, 0747311309, 
0236474282. (008277/NC-234392)
• Persoană fizică închiriez garsonieră 
Ţiglina I, I5. Tel. 0745209979. (004385/
NC-234395)
• Închiriez apartament 1 cameră, ul-
tracentral. Tel. 0721072763. (008283/
NC-234407)
• Apartament 1 cameră, mobilat, 
Faleză. 0744793223. (008281/NC-
234408)
• Ap. 1 cameră mobilat. 0747917659. 
(008285/NC-234409)
• Închiriez apartament 1 cameră zona 
Magazin General, nemobilatm, 500 lei. 
Tel. 0753191586. (008284/NC-234410)
• P.f. închiriez ap. 2 camere nemobilat. 
Tel. 0752788287. (004392/NC-234413)
• Caut colegă de cameră, Mazepa, 157 
lei. 0758319509. (008287/NC-234414)
• Ofer pentru închiriat apartament 
2 camere mobilat, pe termen lung. 
0742847055. (004400/NC-234425)
• Ţiglina, A7, etaj 1, amenajat mo-
dern, în special birouri. 0771603815. 
(004399/NC-234426)
• 2 camere mobilate, Ţiglina I. 
0756514960, 0734607389. (008294/
NC-234453)
• 3 camere lux, mobilat şi utilat, 
Mazepa. 0756514960, 0734607389. 
(008294/NC-234454)
• Închiriez garsonieră mobilată, utilată, 
Ţiglina I, A-uri. 0742920934. (004408/
NC-234456)
• Ap. 3 camere, Ţiglina II. 0742671022. 
(004428/NC-234492)
• Garsonieră parter, Ţiglina 1, A2. 
0722612683. (02/10/bc/8/NC-234501)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0733012547. (02/10/bc/8/NC-234502)
• Apartament Micro 19, mobilat, 150 
euro. 0746796493. (02/10/bc/5/NC-
234522)
• 2 camere Ţig. 1, mobilat super, 600 
lei, 0748867345. (02/10/cs/05/NC-
234526)
• 3 decomandate Mazepa, mobilat, 
utilat complet, 350 E, 0748867345. 
(02/10/cs/05/NC-234529)
• 2 camere Micro 21, nemobilat, reno-
vat, 600 lei, 0745/526231. (02/10/cs/06/
NC-234537)
• Apartament 1 cameră Mazepa, mo-
bilat, 150 Euro, 0754/267318. (02/10/
cs/06/NC-234538)
• APARTAMENT MOBILAT ŞI UTILAT, 
600 LEI, TELEFON: 0755979336. (02/10/
cs/04/NC-234541)
• Închiriez apartament cu 3 came-
re, nemobilat, zona Falezei, cu ve-
dere la Dunăre. Relaţii la telefon: 
0749.22.33.34. (02/10/cs/24/NC-
234544)

• Primesc o fată în gazdă. Tel. 
0753076458. (008232/NC-234250)

• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri 310 mp sau 620 mp, str. Traian. 
0744545113. (0090046/NC-229287)
• Închiriez spaţiu depozitare 170 mp, cu 
birouri, zona Aurel Vlaicu. 0744545113. 
(0090046/NC-229288)
• Închiriez spaţiu comercial Pţa Energiei 
(lângă BCR), 95 mp. 0744545113. 
(0090046/NC-229291)
• 15 mp str. Siderurgiştilor, cu utilităţi. 
0752056674. (003164/NC-230585)
• Închiriez spaţii depozitare şi biro-
uri, suprafeţe 50, 100, 200 mp în in-
cinta "Muncă şi Artă". 0745594763. 
(0090223/NC-230588)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, Complex Continental, s =200 mp, s 
=400 mp. Tel. 0745594763. (0090223/
NC-231131)
• Închiriez spaţiu comercial, 255 mp, 
pretabil showroom auto, mobilă, de-
pozit, etc., în str. Dogăriei nr. 91. Relaţii 
la telefon: 0744517223. (01/10/cs/56/
NC-232650)
• 2 camere, parter, Ancora, cabinete, 
birouri, 1500 lei. 0745300011. (007758/
NC-232771)
• Închiriez imobil 3 camere (birouri) pe 
str. Morilor. 0747348484. (004038/NC-
233270)
• ÎNCHIRIEZ DEPOZITUL 
NECESAR ACTIVITĂŢII FIRMEI 
DUMNEAVOASTRĂ. SUNAŢI LA 
0731356167 SAU 0731356165. 
(02/10/cs/02/NC-233479)
• Închiriez spaţiu comercial 35 mp. Tel. 
0751263838. (008041/NC-233573)
• Închiriez garaj cu subsol, 24 mp (4x6) 
integral din zidărie, izolat, racordat 
electric, zonă excepţională (zona 
Agenţia CFR la intersecţia str. Brăilei 
-Roşiori -Columb), 2,5 E /mp /lună neg. 
0722230003. (008054/NC-233601)
• Închiriez hală fosta Avicola B3, lân-
gă ASIL PAPERS 1.100 mp (1 E şi TVA 
mp). Tel. 0722244769. (0090628/NC-
233804)
• Închiriez urgent disco -bar f. convena-
bil, Ţiglina I, demisol. Tel. 0722500087, 
0236310900. (008110/NC-233833)
• VILA, MAZEPA, Rezidenţă/ Birouri/ 
Clinică, 700 E, 0754628112. (02/10/
td/06/NC-233870)
• Închiriez garaj Mazepa, zona Ancora. 
Tel. 0722289152, 0743802756. (008148/
NC-233972)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 
Micro 17. Tel. 0722530581. (004248/
NC-233975)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
Ultimul Leu, lângă Vega Company. 
0741071077. (008174/NC-234038)
• Închiriez spaţiu comercial la parter. 
Tel. 0744674428. (004293/NC-234089)
• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
utilat pentru gogoşerie sau fast-fo-
od, zonă Piaţa Energiei, vizavi de ma-
gazinul General, preţ 1000 lei lunar. 
0741355446. (008233/NC-234249)
• Închiriez spaţiu comercial 500 mp, 
fost cinema, pretabil salon nunţi, 
cazino, cinematograf. 0744616959. 
(004348/NC-234287)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 137 mp, vizavi Poşta Mare, 
pretabil comerţ, showroom, expo. 
0744616959. (004348/NC-234288)
• Închiriez spaţiu Vădeni, 60 mp. 
0742559884. (02/10/ext/81m/NC-
234326)
• 26 mp spaţiu comercial ultracentral. 
0236416127, 0740921276. (008274/NC-
234382)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
convenabil. 0740078892. (004384/NC-
234396)
• Închiriez spaţiu comercial în Ţiglina I. 
Tel. 0747990182. (008297/NC-234457)
• Str. Tecuci, bloc V3B, 170/94/76 
mp, vitrină stradală 12 m, 3 locuri 
parcare. Tel. 0722511145. (007016/
NC-230587)

• Închiriez ap. 3 cam. 
Mazepa, complet ame-
najat, mobilat şi utilat 
(aer condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). Rel. 
tel. 0740112450. (vl/NC-
229077)AR
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
• Închiriez 20 mp pentru magazin 
alimentar, birou, cabinet avoca-
tură, depozit. Tel. 0722844218. 
(008237/NC-234243)

• SC Firogal închiriază spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 100-
2000 mp pentru diferite activi-
tăţi la preţuri negociabile, în-
cepând de la 0,4 euro /mp. Tel. 
0722686203. (02/10/ext/13m/
NC-233379)

• Societate comercială închiria-
ză spaţii pentru birouri, foarte 
avantajos, poziţie centrală. Tel. 
0236411260. (02/10/ext/20m/
NC-233909)

• Loturi 500-1000 mp Vânători, utilităţi, 
variante, rate. 0725540630. (0090535/
NC-218573)
• Teren Vânători + lot casă Galaţi, ur-
gent, accept variante. 0728.505456, 
0742.057834 (01/10/mr/12/NC-230152)

• Ştiinţei 147A, 541 mp, 90 E /mp. 
0236450747, 0236498389. (003339/
NC-231130)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (01/10/cs/43/NC-
231254)
• Vând teren Odaia Manolache, 1000 
mp, la şosea. Tel. 0745621911. (07683/
NC-232467)
• ####Ofertă#### vând loturi 1000-
3000, 7500 mp, deschidere DN 25, 
Şendreni, cu utilităţi. Tel. 0752425460. 
(007705/NC-232541)
• Loturi de casă, zona vile Vânători, uti-
lităţi, 15 euro/mp. 0745.286616 (02/10/
mr/04/NC-232582)
• Vând teren 1000 mp, str. Arcaşilor, 
40 E /mp. 0744913084. (007719/NC-
232621)
• Vând teren 1 ha Tirighina. 
0726186658. (003949/NC-233005)
• Vând 1000 mp teren proprietate 
Şendreni, cartier vile, 32000 E negoci-
abil. 0752761382. (007928/NC-233302)

• Superofertă la Lieşti 3 ha teren 
intravilan 1 E /mp, pretabil fermă. 
0749957168. (008094/NC-233779)
• Vând 1000 mp sat Costi, 17 E /mp. 
0742026966. (004232/NC-233916)
• Vând loturi case Şendreni cu utilităţi, 
7 E /mp. 0740802476. (008132/NC-
233928)
• Vând 1000 mp Arcaşilor, cu toate uti-
lităţile, 50 E /mp. 0740802476. (008132/
NC-233929)
• Vând loturi case sat Costi, cu utilităţi, 
15-20 E. 0740802476. (008132/NC-
233930)
• Proprietar vând loturi case în Şendreni 
cu utilităţi, 7 E /mp. 0747904093. 
(004290/NC-234075)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
cu utilităţi, 15 -20 E /mp. 0747904093. 
(004290/NC-234076)
• Proprietar vând 1000 mp, str. 
Arcaşilor, cu toate utilităţile, 50 E /mp. 
0747904093. (004290/NC-234077)
• Vând urgent teren (vatră casă), 
sat Costi. 0748968770. (004328/NC-
234191)

• Vând teren 800 mp cartier rezidenţial 
Şendreni sau schimb cu apartament /
garsonieră Galaţi. Tel. 0760812128. 
(008198/NC-234197)
• Vând teren 300 mp, str. Lemnari, 
toate utilităţile, 90 euro /mp. Tel. 
0726111381. (008206/NC-234199)
• Proprietar de teren vând suprafaţă 
intravilan de 9482 mp, sat Găneşti, jud. 
Galaţi. Relaţii tel. 0232296898. (008208/
NC-234202)
• Vând teren intravilan, construibil, zone 
deosebite, în Slănic Moldova, Bacău. 
Tel. 0741015075. (008213/NC-234204)
• Vând teren Braniştea 5000 mp la ieşi-
re la DN 25. 0752341589. (004341/NC-
234239)
• Şendreni, cartierul nou, 500 mp, pro-
prietate. 0747999950. (02/10/bc/3/NC-
234280)
• Teren 1100 mp Vânători, intravilan, 
toate utilităţile. 0755600099. (008256/
NC-234299)
• Vând teren 1,5 ha, 3 E /mp Europeana. 
0742559884. (02/10/ext/31m/NC-
234327)

• 400 mp sat Costi, zona vile, 6300 E. 
0743100902. (008272/NC-234385)
• Teren 400 mp, zona Flora, Atlantic. 
0749052523. (004421/NC-234424)
• Lot casă 300 mp, toate utilită-
ţile, Drumul Viilor 37A, 35000 E. 
0742132661. (004393/NC-234412)
• Teren DN25, 10 E /mp. 0741772671. 
(008298/NC-234489)
• Vând teren str. Griviţei, 310 mp, preţ 
avantajos. 0765359537, 0741221322. 
(004423/NC-234498)
• VAND 918 MP DESCHIDERE 18 M 
PROPRIETATE BRANISTEA INTRAVILAN 
UTILITATI TEL 0720999763 (SMS/NC-
234515)

 • Vând teren (toate utilităţile) 
pe str. Arcaşilor spre Traian, d= 
82,5 ml la stradă, s= 12525 mp. 
Terenul are alee acces cu l= 5,5 
m, din str. Traian. 

Se vinde parcelabil conf. schi-
ţei, preţ 85 E/ mp neg. Tel. 
0722686203. (02/10/gc/11/NC-
232741)

• Vând 60 hectare, păşu-
ne, sufrafaţă compactă, 
UCF, preţ 2500E/hec-
tar negociabil. Telefon 
0734-858313 (199889/NC-
233775)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

‑ gars., Tig I, 5/10, 25 mp, UM,T,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, 6/7, cu balcon mare,  85.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 2/7, 1 baie, 1 balcon, simplu,  115.000 lei
‑ 1 cam, ICF, 2/4, 28 mp, simplu,  100.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 1/4, T, UM, modificat,  105.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/11, bloc mixt, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, Centru, 3/4, 2 balcoane, 
bloc nou, imbunatatit,  200.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, simplu, curat,  46.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa I, p/4, 
superimbunatatit,  47.000 EURO
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 3/4, imbunatatit,  135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 2/4, 2 balcoane,  42.500 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 7/8, 2 balcoane, bloc nou,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 3/11, G, F, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, simplu,  110.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, G, F, T,  35.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 4/10, conf.1, simplu,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 4/4, CT, G, F, P, T, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4,G, F, T, UM,  175.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, G,F,T, AC, UM,  150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, G, F, P, T, izolat pe exterior,  43.000 EURO

‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT, 
AC, G, F, P, T, UM,  65.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, simplu,  42.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 bai, 
1 balcon, G, F, T, UM,  60.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig I, 2/4, 2 bai, 1 balcon, 
G, F, T, UM,  250.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Tig I, p/4, cu balcon,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, imbunatatit, 
1 baie, 2 balcoane,  45.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 2/4, 2 bai, 2 balcoane,  170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 3/4, conf. 1, simplu,  39.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  136.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 2/10, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 1 balcon,  41.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 4/5, 2 bai, 1 balcon,  185.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  200.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 6/8, 2 bai, 2 balcoane,  50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 225.000 LEI

* Preturile prezentate sunt negociabile.

SC TRANSURB S.A. anunţă că începând cu data de 
15.02.2010 se modifică intinerariul traseului 23 – 
REAL‑COMAT astfel:

TUR: COMAT – Micro 39 – Micro 40 (bloc L6) – Liceul Nr. 3 – 
str. 9 Mai – Maşniţă – Magazin General – IREG – Casa Roşie 
– Spitalul Judeţean (McDonald’s) – Bloc O11 – Billa I (Micro 
19) – Cozamin – Selgros – Danubius – REAL;

RETUR: REAL – Danubius – Selgros – Cozamin – Micro 19 
(capăt tramvai) – Poşta Micro 21 – bloc D18 – McDonald’s – 
Casa Roşie – IREG – Magazin General – Maşniţă – str. 9 Mai 
– Micro 40 – Micro 39 – COMAT.
Frecvenţa de circulaţie este de 40 min., iar orele de plecare 
din capete de traseu nu se modifică.

Vânzãri
Spaþii comerciale

Piaţa
Imobiliară

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

• Vând societate comercială, cu pro-
fit (zona Piaţa Centrală), motiv -ple-
care din ţară. Telefon 0740313421, 
0740313422. (002909/NC-229509)
• Vând pescărie în Piaţa Centrală. 
0748395218. (003348/NC-230998)
• Magazin +firmă. 0765338178. 
(004005/NC-233115)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei, 
Micro 18, 54 mp. Tel. 0744629997. 
(0090620/NC-233596)
• Vând spaţiu comercial. 0751324166. 
(008178/NC-234034)
• Vând pizzerie utilată complet. Tel. 
0758486370. (004324/NC-234190)
• Vând spaţiu comercial pe Aurel 
Vlaicu, Z3, vad bun, stradal, amenajat 
şi utilat pentru coafor, frizerie, posibi-
lităţi extindere, aer cond., centrală ter-
mică, g,f, termopane. 72.000 euro neg. 
Tel. 0749877377. (008239/NC-234260)
• Vând ap. cu spaţiu comercial 70 mp 
+başcă. 0755534450. (008252/NC-
234281)
• Vând sau schimb bar în funcţiu-
ne cu teren, casă, apartament. Tel. 
0744481439. (004377/NC-234402)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 
central. 0745529786. (0090735/NC-
234418)
• Gradual IPURL Galaţi, în calitate 
de lichidator judiciar al SC Agromec 
Pechea SA anunţă pe cei interesaţi 
că vinde din averea acesteia, pe bază 
de oferte, la data de 24.02.2010, ora 
14,00, în Galaţi, str. Ştiinţei nr. 154, 
imobilele din comuna Pechea, str. 
Mecanizatorilor nr. 29, constând în 30 
construcţii (cu destinaţia de birouri, 
hale, spaţii comerciale, construcţii 
anexe), la pachet, grupate sau la buca-
tă. Preţurile de vânzare încep cu valoa-
rea ce reprezintă 30% din valoarea de 
evaluare, conform raportului de evalu-
are. Dacă construcţiile se cumpără "la 
pachet", preţul de vânzare total este 
mai mic şi este în sumă de 656245,92 
lei. Preţurile nu conţin TVA. Terenul nu 
este proprietatea SC Agromec Pechea 
SA. Raportul de evaluare poate fi stu-
diat la sediul lichidatorului judiciar, zil-
nic după ora 15,00, iar pentru viziona-
re şi relaţii suplimentare sunaţi la tel. 
0740236579 sau 0740870544. Pentru 
imobilele rămase nevândute la ter-
menul de mai sus, cei interesaţi se pot 
adresa zilnic, după ora 15,00, la sediul 
lichidatorului judiciar din Galaţi, str. 
Ştiinţei nr. 154 sau la telefoanele pre-
cizate mai sus. (0090377/NC-234419)
• Vând spaţiu comercial stradal. 
0756514960, 0734607389. (008294/
NC-234455)
• Vând magazin în depozit Galgros, 
preţ avantajos. Tel. 0747869604, 
0748767310. (0090541/NC‑233035)
• Vând spaţiu nou zona bănci (în 
spate la Raiffeisen Bank), surpafaţă 
40 mp. Tel. 0745952412. (004417/
NC‑234478)

• Construcţie 2009, pretabilă orice 
zonă centrală compusă din D-P-
Et1, et2, M - 860 mp, SC- 860 mp. 
0740298184. (007820/NC-232946)

• Spaţiu  comercial  cu vad. 
0745.380.800. (02/10/cs/22/NC-
233110)

Oferte de
Serviciu

• Videochat angajează animatoare cu 
sau fără experienţă, salariu 500 -1500 
USD, program flexibil. 0747098523. 
(0090461/NC-5110)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal cu experienţă. Tel. 0735310925. 
(0090238/NC-230524)
• Firmă de curierat angajează curi-
eri pedeştri pentru livrare plicuri. 
Adresa de contact str. Traian 470. Tel. 
0728818160. (0090257/NC-230649)
• Angajează-te! Şcoală organizează 
cursuri reflexoterapie /masaj, indife-
rent de vârstă. 0722196463. (0090351/
NC-231095)
• SC angajează operatoare PC, limba 
engleză /franceză, salariu fix plus co-
mision. 0747400316. (01/10/bc/2/NC-
232165)
• Angajăm vânzătoare, experienţă, 
chioşc central. 0754315569. (0090466/
NC-232223)
• Angajăm colaboratori din toată ţara, 
lucrul la domiciliu, înşirat mărgele, 
confecţionat pungi, felicitări, salariu 
1700 lei. Plic timbrat autoadresat CP 
48-84 Bucureşti. (01/10/ext./108m/
NC-232822)
• Angajăm vânzători presă-carte, la 
tarabă, stradal. 0236480058. (003966/
NC-233012)
• SC angajează vânzător cu experienţă 
în domeniul piese auto import. Relaţii 
la sediul firmei Corzah Service Bariera 
Traian 441, între orele 8,00-12,00. 
(0090543/NC-233128)
• Căutăm colaboratori Avon. 
0743740791. (004028/NC-233221)
• Companie elveţiană caută consul-
tanţi de vânzări pentru produse medi-
cale. Comision atractiv, condiţii de ca-
rieră în vânzări. Sunaţi /transmiteţi CV 
la 0745869678, mariociulei@yahoo.
com. (02/10/ext/131m/NC-233376)
• Doriţi o schimbare? Activitate inde-
pendentă, program flexibil, câştig pe 
măsură, oportunitatea unei cariere, 
materiale de lucru gratuite. Sunaţi la 
0749225931. monicachiriac14@gmail.
com. (02/10/ext/131m/NC-233377)
• Societate comercială angajăm sudori 
calificaţi, posesori autorizaţie ISCIR 
valabilă 2010. Relaţii la 0729080716. 
(0090582/NC-233477)
• Angajez cofetari cu experienţă, sa-
lariu atractiv. 0747770255. (008017/
NC-233481)
• Angajez personal cu sau fără experi-
enţă pentru salon de masaj, relaxare, 
întreţinere şi erotic. Tel. 0740918224. 
(008033/NC-233504)

• SC DEN BREEJEN ROMÂNIA SRL 
CU SEDIUL ÎN INCINTA SN DAMEN 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN MESERIA DE VOPSITOR NAVAL 
ŞI SABLATOR. RELAŢII LA TEL. 
0236449808, 0236449020. (0090621/
NC-233595)
• Angajez instructor auto B, Dogăriei 
92. 0756067386. (008113/NC-233754)
• Vânzătoare cu experienţă raion în-
călţăminte. 0745315180. (004233/NC-
233811)
• Restaurant Dune angajează bucă-
tari, ospătăriţe, pizzari. Relaţii la tel. 
0769611906 între orele 12,00 -16,00. 
(0090594/NC-233893)
• Societate angajează personal cali-
ficat în următoarele posturi: conta-
bil documente primare; electrician 
autorizat; şef mecanic service utilaje 
agricole; mecanici reparaţii utilaje 
agricole. Posturile sunt valabile pen-
tru punct lucru Costache Negri. Se 
oferă CM, salariu, transport etc. CV şi 
scrisoare de intenţie se trimit pe mail 
agrocov_srl@yahoo.com, nr. contact 
0236467363. (0090631/NC-233898)
• Angajez frizer, salariu fix +comision. 
0744898028. (008145/NC-233953)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Tel. 0741959044. 
(004264/NC-233986)
• SC angajează 2 cosmeticiene cu 
experienţă. Relaţii tel. 0236326024. 
(0090637/NC-233998)
• SC Ecotech angajează tinichigii. 
Rel. tel. 0745624883. (0090636/NC-
233999)
• Fermă angajăm persoană sau familie 
pentru îngrijire animale, oferim caza-
re, masă şi salarizare, orele 8,30 -16,00. 
Tel. 0769175280. (004270/NC-234000)
• Restaurant angajează paznic noapte. 
Relaţii tel. 0746566366. (004261/NC-
234002)
• Angajez vânzătoare confecţii maga-
zin Micro 19, promoţia 1998-2009. Tel. 
0757771244. (004271/NC-234013)
• Angajez barmaniţă cu experienţă jo-
curi noroc. Tel. 0744618800. (008169/
NC-234017)
• Angajez vânzătoare chioşc de pâi-
ne, rog seriozitate. Tel. 0742431877. 
(0090713/NC-234018)
• Angajez frământător panificaţie 
cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0742431877. (0090713/NC-234019)
• SC angajăm brutar -patiser cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0733779770. 
(0090714/NC-234022)
• Angajez vopsitor auto. Tel. 
0745250388. (008172/NC-234040)
• Angajez şofer TIR, experien-
ţă. Trimiteţi CV la fax 0236425511. 
(0090727/NC-234227)

• Societate comercială angajează 
muncitor necalificat, manipulant de-
pozit produse alimentare. Interviu 
zilnic, str. Traian nr. 437, Galaţi. (02/10/
bc/29/NC-234045)
• Angajăm şofer profesionist cu atestat 
pentru distribuţie produse alimentare. 
CV-uri la nr. fax 0236334101 sau email 
topmeatfood@yahoo.com. (02/10/
bc/29/NC-234046)
• SC angajează vânzătoare cu expe-
rienţă în hală legume -fructe acope-
rită salariu, 7 mil. Tel. 0763907535. 
(0090719/NC-234088)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
2 contabili. Cerinţe: studii superioare 
economice în domeniu; experienţă 
minim 3 ani; cunoştinţe foarte bune 
de contabilitate financiară şi de ges-
tiune, operare PC (avantaj operare 
Light 2000 -gestiune 3.0, Balpro). CV-
urile se transmit la fax 0336802567 
sau superquatrogrup@yahoo.com. 
(0090641/NC-234104)

• Recrutăm consultanţi pentru asi-
gurări. Tel. 0726143974, 0743610142. 
(008214/NC-234144)
• Angajăm şofer pază. Email paza_
guardr@yahoo.com. (0090643/NC-
234145)
• Salon cu vad format angajează cos-
meticiană. 0768520115. (0090723/NC-
234165)
• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi 
angajează femeie de serviciu cu ju-
mătate de normă. Relaţii la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, Complex Francezi. (0090647/NC-
234218)
• Cursuri gratuite pentru agenţi asigu-
rări locuinţe şi pensii private. Informaţii 
tel. 0733170803. (004338/NC-234222)
• Angajez bonă. Relaţii, după ora 17,00, 
tel. 0745351075. (004340/NC-234223)
• Club Ilussion angajează barmani şi 
ospătari. Tel. 0742810142. (008242/NC-
234225)
• Angajăm vânzător (vânzătoare) 
pentru magazin electronice Micro 
19. Pentru relaţii suplimentare su-
naţi la tel. 0728962665, 0742290996. 
(0090754/NC-234265)
• Tubulatori Germania, Olanda. 
Detalii Brăila, Cuza nr. 32, birou 13. 
0339401699, 0760331048. (02/10/
ext/31m/NC-234328)
• Caut bonă pentru copil de un an, 
la o familie de români, în Anglia. 
0740296823. (008205/NC-234364)
• Companie austriacă recrutează con-
sultant asigurări viaţă, locuinţă. Se cer 
seriozitate, minim studii medii. Team 
leader Iordache Teodora, 0725999978, 
CV-uri teodora.iordache@grawe.ro. 
(008267/NC-234365)
• Angajez vânzătoare la tarabă legume 
-fructe, cu experienţă. Tel. 0747990182. 
(008297/NC-234458)

• Angajăm personal agenţi comerciali 
pentru Spania, cunoscători limba spa-
niolă. Tel. 0034642816962. (004404/
NC-234468)
• Pentru venituri suplimentare sunaţi 
0745608673, 0748205260. (004414/
NC-234484)
• Angajăm consultanţi financiari cu 
sau fără experienţă. Tel. 0753581444. 
(02/10/bc/27/NC-234508)
• Angajez şofer. Tel. 0754604258. 
(004431/NC-234511)
• SC angajez agent vânzări preparate 
carne, pentru Şendreni -Tecuci, deţi-
nător de autoturism. Tel. 0745367910. 
(02/10/ext/40m/NC-234530)
• FIRMĂ DE PAZĂ ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE PAZĂ. SE OFERĂ 
SALARIU ATRACTIV. INFORMAŢII 
TEL. 0755911913. (01/10/ext/66m/
NC‑230978)
• Local Azzuro I.C.Frimu angajează 
barmaniţă ‑chelneriţă. 0744431568, 
0746114988. (004283/NC‑234044)
• Companie multinaţională selec‑
tează consilieri financiari şi mana‑
geri. Tel. 0757543810, 0236462003, 
g a l a t i . l i f e @ o t p a s i g u r a r i . r o . 
(008211/NC‑234143)
• Coaforul Ancris angajează 3 coa‑
feze şi o cosmeticiană cu experi‑
enţă. Tel. 0745952412. (004417/NC‑
234479)
• Angajăm agent vânzări produse fi‑
nanciar ‑bancare. Tel. 0732400144. 
(004430/NC‑234514)

• Call Center angajează vorbi-
tori limba italiană, nivel mediu 
sau avansat, Brăila. Salariu 800 lei 
(transport gratuit, +bonuri masă 
+bonus din vânzări). CV piticas_
mariana@yahoo.com , 0740294052, 
veţi fi contactat ulterior. (0090592/
NC-228345)

• ELITEGYM angajează absol-
venţi sau studenţi kinetoterapie. 
CV însoţit de fotografie office@
elitegym.ro. Relaţii 0744269263. 
(008097/NC-233747)

• Angajăm instructor culturism, 
aerobic, Tae-Boo. Tel. 0733001800. 
(0090626/NC-233895)

• SUPEROFERTĂ. ŞCOALA DE 
CURSURI DIN CONSTANŢA 
AUTORIZATĂ DE MINISTER 
ORGANIZEAZĂ CURSURI DE 
FORMARE PROFESIONALĂ 
COAFURĂ, FRIZERIE, 300 LEI, 
COSMETICĂ 400 LEI, MASAJ 400 LEI, 
MACHIAJ 350 LEI, MANICHIURĂ, 
PEDICHIURĂ 300 LEI, DIPLOME 
DE STAT AVIZATE MIN. MUNCII 
VALABILE INTERNAŢIONAL, PLATA 
ÎN RATE, PRACTICĂ ÎN SALONUL 
ŞCOLII, POSIBILITĂŢI ANGAJARE 
LA ABSOLVIRE. 0236462106 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (02/10/ext/83m/NC-234020)

• ANGAJEZ AGENT IMOBILIAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON: 0236/475479. 
(02/10/cs/08/NC-234349)
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Decese
SERVICII FUNERARE

15 modele de sicrie
preţuri mici

transport urban - interurban,
îmbălsămări

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Când se stinge o flacără 
o aprinzi din nou, când 
se stinge o viaţă o plângi 
mereu. O frumoasă amin‑
tire pentru cei ce te‑au cu‑
noscut şi o imensă durere 
pentru noi cei care te‑am 
pierdut. O clipă de aduce‑
re aminte, o rugăciune şi 
o lumânare aprinsă astăzi 
când se împlinesc 5 ani de 
la plecarea în veşnicie a 
dragului nostru soţ, tată, 
socru şi bunic 

TUDORACHE VASILE. 

Dumnezeu să‑i odihnească 
sufletul său nobil şi bun.

Vânzãri
Auto

• Vând autoutilitară Renault 
frig, Volkswagen Passat, Jeep 
Rexton 4x4. 0729032672. 
(007690/NC‑232488)

•  Vând Fiat Doblo, 
2006, stare foarte bună, 

6500 E nenegociabil. 

•  Vând Leganza 
1998, stare bună, 

3000 E neg.
Tel. 0724233394.

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

Licitaþii

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Cursuri

• SUPEROFERTĂ. CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR, BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250 LEI, DIPLOME DE STAT 
VALABILE, CARNET DE MARINAR, 
VALABILE INTERNAŢIONAL, 
PRACTICĂ ÎN HOTEL -RESTAURANT 
DE 4 STELE, PLATA ÎN RATE. TEL. 
0755714468 SAU 0236462106. 
WWW.CALIFICARE-RECALIFICARE.
RO. (02/10/ext/23m/NC-234021)

• Angajez femeie de servici. 
Telefon: 0751053901. (02/10/cs/30/
NC-234129)

• Curăţătoria Green Line angajează 
spălător covoare, salarizare moti-
vantă. 0744399549. (004337/NC-
234221)

• SC Tango SRC SRL angajează su-
dor (tăietor) autogen. Relaţii la te-
lefon 0236/312061, 0336/401.373 
sau la sediul societaţii din str. Stelei 
nr. 44. (02/10/cs/26/NC-234305)

• Angajăm administrator condomi-
niu, bloc G2, 132 apartamente. Tel. 
0729962735. (004371/NC-234366)

• SC Zorilex SRL angajează mo-
delatori covrigi, salariu atractiv. 
0749394776. (0090759/NC-234401)

• Angajăm cosmeticiană şi mani-
chiuristă, experienţă minin un an. 
Tel. 0722859978. (0090760/NC-
234497)

• Societa italiana ricerca urgen‑
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professio‑
nali richieste sono: impiegati 
per lavoro in ufficio. Inviare CV 
all´indirizzo mail segreteria‑
ipservices@gmail.com oppure 
al numero di fax 0251410002. 
Per informazioni 0762949085. 
(01/10/ext/67m/NC‑231067)

• Societate comercială anga‑
jează excavatorişti pentru ex‑
cavatoare Caterpillar. Relaţii la 
tel. 0745632121. (0090554/NC‑
232973)

• Angajăm cocător şi frământător 
produse panificaţie cu experi‑
enţă. 0757709060, 0751431877. 
(008261/NC‑234313)

• Bella Casa angajează: şofer B,C 
cu experienţă, cunoscător interi‑
or Bucureşti. CV la 0236/417663 
sau office@bella‑casa.eu (02/10/
td02/NC‑234324)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003914/NC-232834)

• Ofertă! 300 USD bonus la 
angajare. Firmă videochat 
angajează modele, condiţii 
excelente şi procent progre-
siv 50-70%, oferim vestimen-
taţie, accesorii, solar, make-
up, fitness, program flexibil, 
camere individuale, echipă 
profesionistă. Nu ezita, con-
tactează-ne 0749637656. 
(004084/NC-233366)

• Şofer B,C,D,E, atestate, card +ADR. 
0755955400. (004275/NC-234026)
• Ofer serviciu de menajeră sau în-
grijire bătrâni şi copii permanent, la 
dvs. acasă. 0727935950. (004300/NC-
234153)
• Şofer cat. B, D, solicit angajare. 
0740269272. (004429/NC-234513)

• Bonus 300 USD la angaja‑
re. Firmă videochat anga‑
jăm modele minim 18 ani, 
oferim vestimentaţie, ac‑
cesorii, solar, make‑up. Nu 
se lucrează în ture, punctul 
de lucru este individual cu 
program flexibil, licenţe‑
le şi aparatura de ultimă 
generaţie, salariu 50‑70%. 
Tel. 0753019294. (0090742/
NC‑234533)

• Audi A4, 2006, 2.5, 163CP, fuul opţion, 
###accept variante auto.### Relaţii la 
0744494837 (00258/NC-201250)
• Vând două Volkswagen Passat 2007, 
două BMW 320D 2006 -2007, Audi A6 
2005, BMW 525D 2006, Volkswagen 
Touran 2007, Volkswagen Passat 2005, 
Opel Astra 2003, variante. 0766538120, 
0742070902, 0766518339. (008153/NC-
230741)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI 2005, 
navigaţie mare, jante, climatronic, 
înmatriculat, variante. 0766761481. 
(008154/NC-230742)
• Vând VW T4 3 locuri, caroserie 3 m, an 
1994, stare impecabilă. 0724290196. 
(0090492/NC-232615)
• Vând Opel Vectra C, an 2003, full, 
stare impecabilă, preţ neg., variante. 
0768120344. (0090492/NC-232616)
• Vând Dacia 1307, 2005, diesel, 1,9, 
37900 km reali. Tel. 0745413832. 
(007943/NC-233308)
• Nissan Patrol, 2000, variante 4x4 mai 
noi, 10500 euro. 0741641192. (007961/
NC-233352)
• Vând Dacia Pickup 5 locuri 1999. 
0743155177. (008006/NC-233547)

• Opel Astra 2001, 1,6i, full, neg. 
0741262079. (008107/NC-233739)
• Vând sau închiriez pompă beton fixă 
(200 m ţeavă) şi automacara (35 t, braţ 
24 + 6). Tel. 0722244769. (0090628/NC-
233805)
• Vând piese Opel Astra, 1,7 CDTI (maşi-
nă avariată). Tel. 0748387652. (004221/
NC-233903)
• Vând Opel Astra Sedan, ireproşabil. 
Tel. 0740757435. (008141/NC-233955)
• Vând SuperNova 2001, inspecţia 2011, 
negociabil. 0757505502. (008142/NC-
233956)
• Vând Ford Sierra Break, roşu, înma-
triculat. 0757831034. (008142/NC-
233957)
• Vând Logan 2006, unic proprietar. 
Tel. 0740757435. (008141/NC-233988)
• Ford Mondeo, full de full, înmatri-
culat, impecabil, 2200 E. 0745208845. 
(008160/NC-233996)
• Mercedes C18, 1996, înmatricu-
lat, 4300 E, impecabil. 0741100609. 
(008165/NC-234004)
• Peugeot 206, 1999, full, neînmatri-
culat, 2450 E. 0741100609. (008165/
NC-234005)
• Opel Vectra 1994, ABS, servo, air-
bag, impecabil, înmatriculat, 2300 E. 
0745208845. (008160/NC-234010)
• Renault 21, diesel, stare bună, 3200 
lei. 0752574091. (004272/NC-234012)
• Vând Dacia Solenza Scala, un singur 
proprietar, albastru, aer condiţionat, 
preţ discutabil sau schimb cu gar-
sonieră +diferenţă. Tel. 0767312773. 
(008185/NC-234072)
• Break vişiniu, ITP 2012, 3100 lei. 
0742563740. (004249/NC-234146)
• Vând VW Golf Variant, 1,9 TDI, unic 
proprietar. 0724061061. (004298/NC-
234147)
• Vând Renault Symbol 2006, unic 
proprietar. 0728137311, 0746654507. 
(004299/NC-234148)
• Vând Volkswagen Passat Break, 2,0 
TDI, an 2007, proprietar, 9900 E, va-
riante. Tel. 0740296823. (008204/NC-
234149)
• Peugeot Partner 2004, 2,0D, 3700 E. 
0722387376. (008229/NC-234174)
• Vând Audi A6, 2007, 3,0 Quatro, full, 
înmatriculat recent. 0742030440. 
(008229/NC-234175)
• Ford Focus Sedan 2006, 1,8 TDCI, 
adus. 0722387376. (008229/NC-
234176)
• Vând Renault Megane, 1,6i, mai 
2008, 7000 E. 0749526087. (008229/
NC-234177)
• Ford Escort, 1,3i, 1994. 0756381486. 
(004320/NC-234179)
• Roţi 185/60 R14. 0756381486. 
(004320/NC-234180)
• Logan 2007, full option, 1,5 DCI, 
60000 km, 4200 euro negociabil. 
0742977179. (004326/NC-234181)
• Renault Symbol, 1,4, full option, 2006, 
4150 euro neg. 0755303797. (004326/
NC-234182)
• Golf V 2007, impecabil, 7950 E ne-
gociabil. 0741235033. (004329/NC-
234228)
• Fiat Doblo Maxi, 2007, 5700 E neg. 
0741235033. (004329/NC-234229)
• VW Golf, 1,6i, an 1994, full electric, 
recent înmatriculat, preţ 2450 E. Tel. 
0740876812. (004336/NC-234232)
• Opel Astra, 1,6i, an 1998, recent înma-
triculat, preţ 2750 E. Tel. 0740876812. 
(004336/NC-234233)
• Solenza Scala 2004, perlă, aer con-
diţionat. 0745363930. (008238/NC-
234234)
• Matiz 2004, ITP 2011, aer condiţio-
nat, 8900 lei. 0751086895. (0090650/
NC-234237)
• Vând Renault Megane 2006, varian-
te. 0742559884. (02/10/ext/31m/NC-
234329)
• Papuc 2 locuri, benzină, 2000, 4x4, 
7000 lei. 0746010086. (008216/NC-
234367)
• Logan 2005, full option, 15500 lei. 
0754841764. (008216/NC-234368)
• Logan 2008 Preferance, 168 mil. Tel. 
0745164152. (008226/NC-234369)
• Vând Audi A6, 1,9 TDI, 2001, eventu-
al schimb cu apartament, dubă, jeep, 
după 2003 +diferenţă. 0745529267. 
(008253/NC-234370)
• Logan Preferance 2009, 14000 km. 
Tel. 0766617924. (008269/NC-234371)
• Vând microbuz 2003. Tel. 0745766231. 
(004368/NC-234372)
• Vând Papuc 2 locuri, carosat, 2005. 
0769531916. (004374/NC-234373)
• Proprietar vând urgent Audi A4, 
2004, full. Tel. 0755435695. (008279/
NC-234390)
• Vând BMW 318i, stare ireproşabi-
lă, înmatriculat, taxe la zi, an 1992, 
2950 E neg. 0749313003. (004388/NC-
234404)
• Predau leasing Chevrolet Lacetti, 
2 litri motorină, 2008. 0733141444. 
(0090736/NC-234416)
• Vând Cielo Executive, an fabrica-
ţie 2002, stare de funcţionare foarte 
bună, preţ negociabil. Tel. 0752140227. 
(004398/NC-234427)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, gri per-
la, 2004, 49000 km, distribuţie , sen-
zori parcare, 3750 euro, 0755/044866. 
(02/10/cs/01/NC-234428)
• Vând Dacia Break 1310 TLX, alb, 1989, 
ITP noiembrie 2010, preţ negociabil. 
Tel. 0746282497. (008291/NC-234430)
• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
2006, 56000 km, roşu, 4100 euro, 
0755/044866. (02/10/cs/01/NC-
234432)

• Matiz 2007, impecabil, AC, 23000 
km, 3650 E şi Matiz 2005, stare bună, 
8400 lei negociabil. Tel. 0746736779. 
(008289/NC-234433)
• Vând Dacia 1310, 1998, pe gaz omo-
lagat, 3500 lei. 0769671612. (02/10/
cs/01/NC-234439)
• Vând Logan Preference 1,5 dci, 2006, 
49000 km, primul proprietar, carte ser-
vice, alarmă, 4500 euro, 0769671612. 
(02/10/cs/01/NC-234440)
• Logan 2005, închidere, geamuri 
electrice, servodirecţie. 0740174922. 
(004405/NC-234470)
• Ford Focus 2006, 5400 E. 0741772671. 
(004416/NC-234480)
• VW Golf III, 1,9 TD, 1994, nr. roşii vala-
bile mai 2010, 1600 euro. 0753298158. 
(008302/NC-234485)
• Cedez contract leasing Hyundai I30, 
condiţii avantajoase, 34000 km. Tel. 
0745393684. (004422/NC-234499)
• VW Golf 4, 1,9 TDI, 131 CP, galben, 
2001, 4500 euro neg. 0742801222. 
(008306/NC-234510)
• Ford Fiesta Ghia, an 2006.10, 1400 
cmc, benzină, 55000 km, full option, 
înmatriculat, 5600 E neg. 0749075045. 
(02/10/ext/40m/NC-234527)
• Fiat Panda, an 2005, 1250 cmc, ben-
zină, 57000 km, full option, impecabil, 
3900 E. 0744636750. (02/10/ext/40m/
NC-234528)
• VW Passat 2007, 2,0 TDI, Opel 
Astra 2007, 1,9 CDTI, stare impeca‑
bilă, import Germania. 0723798514. 
(008230/NC‑234178)
• Vând Renault Symbol Fidji 1,5 dci, 
gri, 2005, 70000 km, 4250 euro, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC‑
234435)
• Vând Renault Megane 1,6 mpi, 
gri, 2006, 56000 km, 6350 euro, 
0755044866. (02/10/cs/01/NC‑
234436)

• Vând Opel Zafira 2,0 tdi, gri, 2005, 
198000 km, hidramat, 7 locuri, 
5900 euro, 0755/044866. (02/10/
cs/01/NC-234437)

• Vând Logan Laureate 1,4 mpi, 
roşu, 26000 km, 2007, 5000 euro, 
0755/044866. (02/10/cs/01/NC-
234438)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006429/NC-
61707)
• Cumpăr autoturism după 1993 orice 
tip, stare. 0745208845. (008160/NC-
196491)
• Cumpăr autoturisme orice tip, stare 
2000-2009. 0722387376. (007251/NC-
224498)
• Cumpăr Dacia Logan, accidentate. 
Tel. 0741310685. (002691/NC-228894)
• Cumpăr maşini străine defecte, acci-
dentate, fără acte, cu volan pe dreapta, 
pentru dezmembrat. Tel. 0745604097, 
0728656308. (002691/NC-228895)
• Cumpăr Dacia, urgent, 1995-2006. 
0742563740. (004249/NC-232854)
• Cumpăr autoturism, ofer 7 milioane. 
Tel. 0742090378. (008112/NC-233752)
• Cumpăr Dacia 1995 -2004, urgent. 
0757831034. (008142/NC-233947)
• Cumpăr cu acte Dacia, Oltcit pentru 
dezmembrare, casare, ofer 10 mili-
oane. Tel. 0752003867. (008263/NC-
234357)

•  OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(02/10/mr/01/NC-232570)
• Vând calculatoare origina-
le DellGX280, 500 lei, monitoa-
re Samsung 19 920N, 400 lei. Tel. 
0741626349. (004379/NC-234400)
• Esspresor profesional, plasme, ma-
şină gheaţă, mese bar. 0745529786. 
(0090735/NC-234417)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(02/10/cs/07/NC‑228879)

• Vând curci, curcani vii sau sacrifi-
caţi pentru cunoscători. 0745660391. 
(002668/NC-228769)
• PEPINIERA LIEŞTI vinde pomi 
fructiferi în ferestrele de iarnă. Tel. 
0236821796, 0745327444. (006666/
NC-230984)
• Vând fazani. 0768664112. (003864/
NC-232624)
• Vindem lemne de foc la preţ foar-
te mic! SC Nour Wood Chiscani, 
Brăila. Tel. 0748586568, 0239664002. 
(0090538/NC-232975)
• SC vând covrigi en-gross. 0724599833. 
(0090618/NC-233567)
• Vând grajd + anexe 700 mp + teren 
aferent 3700 mp. la Lieşti. 0749957168. 
(008094/NC-233777)
• Vând mobilă sufragerie. Tel. 
0749916645. (004839/NC-233912)
• Vând combină muzicală cu CD, du-
blu casetofon, radio 2 boxe (50 W), 
2 cauciucuri moto noi. 0743412215. 
(008149/NC-233971)
• Vând generator nou, 220 -380 /6 KW. 
Tel. 0788494082. (004251/NC-233976)
• Vând garaj Siderurgiştilor Vest. 
0336424278, 0770523496. (004278/
NC-234029)
• Vând sămânţă sparcetă. Tel. 
0744692331. (008180/NC-234041)
• Mobilă second hand Germania, 
Piaţa Centrală, capăt tramvaie. Tel. 
0744572471. (004296/NC-234106)
• Vând loc de veci la Eternitatea. Tel. 
0723051183. (008179/NC-234194)
• Vând garaj Micro 17. Tel.0741914159. 
(008241/NC-234253)

• Vând pampers mărime mare, preţ la 
jumătate. Tel. 0728821430. (004347/
NC-234293)
• Vând circular debitare PAL cu incizor. 
0769531916. (004374/NC-234387)
• Cărucior cu rotile medical, nou, frigi-
der, aragaz, hotă, sanitare, preţuri mici. 
0744821156, 0729986621. (004376/NC-
234388)
• Vindem mobilier complet bar, lux, 
crom +lemn Venghe. 0754526023. 
(004426/NC-234494)
• ###Lemn fag,### cărbune şi brichete 
de cărbune, brichete de rumeguş pen-
tru sobe şi centrale, preţ mic, randa-
ment maxim. 0743367957, 0747085119. 
(008310/NC-234519)
• Vând nutreţ. 0236342962. (004937/
NC-234531)
• Vând /închiriez garaj Mazepa şi garaj 
Centru sau schimb auto. 0762135766. 
(008312/NC-234543)

• Vând garaj Ţiglina II. Tel. 
0745543455. (008248/NC-234272)

• Vând solar, aparatură şi mobilier 
coafor, manichiură, masaj, recepţie. 
0744259820. (008301/NC-234486)

• Vând /schimb garaj Ţiglina I cu 
autoturism Logan. 0723237724, 
0725019475. (008299/NC‑
234488)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (01/10/bc/22/
NC-97183)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0722747579. (007106/NC-230635)
• Cumpăr radiator răcire apă 
Stalowa-Wola L34. Tel. 0236/826536, 
0731.055.714 (02/10td05/NC-233864)
• Cumpăr aur orice stare, orice canti-
tate. 0746152391. (02/10/ext/26m/NC-
234060)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0744515479. (0090352/NC‑231099)

• IMPORTANT!!! ANDIRIVAC 
GALAŢI organizează următoare‑
le cursuri: Evaluator de risc SSM; 
‑Auditor energetic; ‑Inspector 
SSM; ‑Inspector protecţie civilă; 
‑ Coordonator şantiere mobile; 
‑Cadru tehnic PSI, precum şi în alte 
40 ocupaţii/meserii. Informaţii: 
0236.431.207; 0749.100.108 (02/10/
td04/NC‑233662)

• Acordăm credite nevoi personale 
fără garanţie, maxim 50000 euro şi 
credite imobiliare, maxim 500000 
euro inclusiv refinanţări. 0722611504, 
0749858349. (002538/NC-228686)
• Vând linie pentru fabricarea feres-
trelor din PVC şi Al cât şi pentru fa-
bricarea geamului termopan (maşină 
spălat sticlă şi butilat), showroom. Tel. 
0744629997. (0090620/NC-233619)
• Ofer împrumuturi avantajoase cu 
garanţii. Tel. 0749410491. (008173/NC-
234039)
• Dau firmă cu datorii. Tel. 0755734326. 
(008280/NC-234389)

• Startonight România caută soci-
etate comercială pentru extinde-
rea reţelei de distribuţie în jude-
ţul Galaţi. Detalii tel. 0724996129, 
e-mail: galati@startonight.ro, web 
www.startonight.ro. (0090523/NC-
232683)

• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 24.02.2010, ora 12.00 urmatoarele 
bunuri proprietatea debitorului S.C. 
UNITEC CONSTRUCT SA Tecuci, cu sediul 
in loc. Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr. 
114A, judetul Galati, cod identificare fis-
cala 18876659. LICITATIA III. DENUMIRE 
BUNURI MOBILE, Autobetoniera 5 mc, 
GL – 36 – UYC, nr. inventar 22132703, 
CANTITATE, 1, Pret pornire licitatie/ 
buc., 19.085, Pret pornire licitatie (fara 
TVA), 19.085; Autobasculanta 16 to, 
GL – 34 – UYC, nr. inventar 24132700, 
1, 21.210, 21.210; Dacie papuc, GL – 33 
– UYC, nr. inventar 24011489, 1, 2.241, 
2.241; Dacie papuc, GL – 42 – UYC, nr. in-
ventar 24041161, 1, 1.909, 1.909; Baraca 
container, 1, 3.750, 3.750; Ciocan roto-
percutor (5 buc. X 2.400 lei/buc), 5, 900, 
4.500; Demolator Bosch GSH 11 E, 1, 
1.000, 1.000; Generator curent, 1, 1.750, 
1.750; Electropalan 200TEA, 1, 750, 
750; Invertor Glogus 4000, 1, 750, 750; 
Calculator portabil - ACER, 1, 750, 750; 
Calculator portabil – ASUS F5VL, 1, 750, 
750; Calculator portabil - ASUS X51RL, 1, 
750, 750; TOTAL, 59.195. Invitam pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tor bunuri sa instiinteze despre aceasta 
organul de executare, inainte de data 
stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
pentru cumpararea bunurilor sunt invi-
tati sa se prezinte pana cel tarziu in data 
de 23.02.2010, la sediul D.G.F.P. Galati 
- Registratura, din str. Brailei, nr. 33, cu 
urmatoarele documente: oferta de cum-
parare - pentru persoanele fizice, copie 
dupa actul de identitate; pentru persoa-
nele fizice straine, copie dupa pasaport; 
pentru persoanele juridice române; co-
pie dupa Certificatul unic de inregistrare 
si imputernicirea persoanei care il repre-
zinta pe ofertant; pentru persoanele ju-
ridice straine, actul de inmatriculare tra-
dus in limba româna si imputernicirea 

persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante; atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice, dovada 
achitarii taxei de participare in procent 
de 10% din contravaloarea bunurilor, in 
contul RO29TREZ3065067XXX009233 
deschis la Trezoreria Municipiului Galati 
Cod Fiscal 21696291. Impotriva prezen-
tului inscris, cel interesat poate introdu-
ce contestatie la instanta judecatoreas-
ca competenta , in termen de 15 zile de 
la comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 / 2003 republi-
cata cu modificarile si completarile ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. 
(2) din O.G. nr. 92 / 2003, privind Codul 
de procedura fiscala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau 
la telefon 491010 interior 2104. (02/10/
ext/35m/NC-234473)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, se face cunoscut ca se vinde 
la licitatia publica, ce va avea loc la se-
diul D.G.F.P. Galati, camera 308, in data 
de 24.02.2010, ora 14.00 urmatoarele 
bunuri proprietatea debitorului S.C. 
UNIMECBET SA Galati, cu sediul in loc. 
Galati, str. Colectivistilor, nr. 21A, judetul 
Galati, cod identificare fiscala 18876527. 
LICITATIA III. Draglina DEMAG – 1 buc. 
– pret pornire licitatie 66.770 lei (fara 
TVA). Invitam pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri sa instiinte-
ze despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanzare. 
Cei interesati pentru cumpararea bu-
nurilor sunt invitati sa se prezinte pana 
cel tarziu in data de 23.02.2010, la se-
diul D.G.F.P. Galati - Registratura, din str. 
Brailei, nr. 33, cu urmatoarele documen-
te: oferta de cumparare - pentru persoa-
nele fizice, copie dupa actul de identita-
te; pentru persoanele fizice straine, co-
pie dupa pasaport; pentru persoanele 
juridice române; copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice straine, actul 
de inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice dovada emisa de creditorii fis-
cali ca nu au obligatii fiscale restante; 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice, dovada achitarii 
taxei de participare in procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod 
Fiscal 21696291. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 republica-
ta cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 /2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (02/10/ext/34m/
NC-234474)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare , se face cunoscut ca se vin-
de la licitatia publica, ce va avea loc la 
sediul D.G.F.P. Galati, camera 308, in 
data de 24.02.2010, ora 10.00 urmatoa-
rele bunuri proprietatea debitorului SC 
GEORGE COMPANY IMPEX SRL Galati 
cu domiciliul fiscal in Galati, str. B-dul 
George Cosbuc, nr. 436, CUI 4650677. 
LICITATIA III. DENUMIRE BUNURI MOBILE, 
Biblioteca Senator, CANTITATE, 5 buc, 
Valoare Per. Buc., 900, Valoare (fara TVA), 
4.500; Biblioteca Bianca, 2 buc, 498, 996; 
Colt George, 4 Buc, 925, 3.700; Set hol 
Iulia, 1 Buc, 925, 925; Canap George 2 
loc, 3 Buc, 450, 1.350; Canap George 3 
loc, 10 Buc, 425, 4.250; Canapea Victoria, 
12 Buc, 270, 3.240; Canapea Sorina , 2 
buc, 380, 760; Fotoliu pat George, 16 
Buc, 220, 3.520; Masa billiard, 30 buc, 
1.488, 44.640; TOTAL, 67.881. Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei intere-
sati pentru cumpararea bunurilor sunt 
invitati sa se prezinte pana cel tarziu 
in data de 23.02.2010, la sediul D.G.F.P. 
Galati - Registratura, din str. Brailei, nr. 
33, cu urmatoarele documente: ofer-
ta de cumparare - pentru persoanele 
fizice, copie dupa actul de identitate; 
pentru persoanele fizice straine, copie 
dupa pasaport; pentru persoanele ju-
ridice române; copie dupa Certificatul 
unic de inregistrare si imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofertant; 
pentru persoanele juridice straine, actul 
de inmatriculare tradus in limba româ-
na si imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoanele 
juridice dovada emisa de creditorii fis-
cali ca nu au obligatii fiscale restante; 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice, dovada achitarii 
taxei de participare in procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati Cod 
Fiscal 21696291. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92 /2003 republica-
ta cu modificarile si completarile ulteri-
oare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. (2) 
din O.G. nr. 92 /2003, privind Codul de 
procedura fiscala, republicata cu modifi-
carile si completarile ulterioare, cand ur-
meaza sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Relatii suplimentare la D.G.F.P. 
Galati, etaj 3, cam. 308, sau la telefon 
491010 interior 2104. (02/10/ext/33m/
NC-234475)

• Cu durere şi regret în suflet surorile 
şi nepoţii anunţă trecerea în nefiinţă a 
VICTORIEI MANOLESCU BADEA, fostă sa-
lariată în cooperaţie. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Înmormântarea are loc 
astăzi, 11.02.2010, ora 11,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. (004373/NC-234350)
• Locatarii Asociaţiei Habitaclu Mazepa, 
bl. C12 regretă trecerea în eternitate a dlui 
SANDU CUCU şi transmite condoleanţe fa-
miliei. (0090734/NC-234406)
• Adresăm sincere condoleanţe şi suntem 
alături de colegul nostru în încercarea 
grea pricinuită de decesul tatălui SĂVUCĂ 
COSTEL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul raionului legume -fructe 
Metro, Galaţi. (004422/NC-234466)
• Cu durere în suflet regretăm pleca-
rea în lumea veşnică a cuscrului nostru 
CODREANU MIHAI, 88 ani, un om cu suflet 
ales. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odihneas-
că în pace. Familia Olaru şi copiii. (004404/
NC-234469)
• Cu durere în suflet regretăm plecarea 
în lumea veşnică a cumnatului nostru 
CODREANU MIHAI, 88 ani, un om cu su-
flet ales. Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-
nească în pace. Familia Cuvara Andrei şi 
Elisabeta. (004406/NC-234471)
• Avocaţii din cadrul Bălan Grup Avocaţi 
îşi exprimă sincerul regret şi solidarita‑
tea pentru colega Zală Ofelia în acest 
moment greu al încetării din viaţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe. (004436/
NC‑234516)

• Cu deosebită compasiune suntem 
alături de Marian Antohi acum când 
tatăl său ANTOHI CONSTANTIN a ple-
cat în nefiinţă. Condoleanţe familiei. 
Familia Marcu. (004397/NC-234421)

 • Cu durere în suflet anunţăm că a în-
cetat din viaţă scumpul nostru unchi 

SCÎNTEI GHEORGHE. Corpul neînsu-
fleţit este depus la Capela Bisericii 
Eternitatea. Înmormântarea va avea 
loc în data de 12.02.2010. Dumnezeu 
să-l ierte. Nepoţii. (008290/NC-234461)

• Suntem alături de familia greu încer-
cată la despărţirea de distinsul nostru 
coleg, ing. CONSTANTIN ANGHELUŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familiile Corciu, Caranghel şi Radu. 
(004412/NC-234463)

• Cu inimile zdrobite de durere anun-
ţăm încetarea fulgerătoare din viaţă a 
deosebitului nostru soţ, tată, socru şi 
bunic CODREANU MIHAI, 88 ani. Nu 
te vom uita niciodată şi ne vom aduce 
aminte cu drag ce om minunat şi bun ai 
fost. Trupul neînsufleţit se află depus la 
Biserica Buna Vestire. Înmormântarea 
pe 12.02.2010, ora 12,00. Soţia, fiica, 
ginerele şi nepoata Alina. (004407/NC-
234472)

• Colectivul clasei VII B de la Şcoala 
Generală Nr. 5 "Cuza Vodă" Galaţi 
anunţă cu tristeţe dispariţia prematu-
ră a bunului lor prieten şi coleg LIVIU 
ANDREI CEAPĂ. Te vom păstra veş-
nic în amintirile şi sufletele noastre. 
Colegii şi doamna dirigintă. (004420/
NC-234476)

• Colectivul de cadre didactice al 
Şcolii Nr. 5 "Cuza Vodă" Galaţi anun-
ţă cu mâhnire dispariţia fulgerătoare 
a elevului de excepţie LIVIU ANDREI 
CEAPĂ. Prin el, blândeţea, bunul- simţ, 
puritatea s-au îndreptat spre infinitul 
albastru. Un înger între îngeri vei fi, 
dragul nostru LIVIU. Dumnezeu să te 
ierte. Condoleanţe familiei zdrobite de 
durere. (004419/NC-234477)

• Suntem alături de Ovidiu acum când 
bunica sa OCHIANĂ IOANA a trecut în 
eternitate. Sincere condoleanţe famili-
ei. Familia Marcu. (004425/NC-234496)

• Inspectoratul Şcolar Judeţean Galaţi 
deplânge sfârşitul competiţiei cu viaţa 
a unui elev de succes, LIVIU ANDREI 
CEAPĂ, de la Şcoala Nr. 5 "Cuza Vodă" 
Galaţi şi împărtăşeşte cumplita sufe-
rinţă a familiei. Dumnezeu să-l aibă în 
pază. (0090743/NC-234545)

• Regretăm dispariţia fulgerătoare 
a fostei noastre colege, asisten‑
tă laborator STELUŢA CULINSCHI. 
Dumnezeu să o ierte şi sincere con‑
doleanţe familiei. Colegii din DSP 
(Sanepid). (004435/NC‑234517)

• Au trecut 4 ani de când ne-ai părăsit iu-
bite soţ şi tată CRĂESCU DAN. Nu te vom 
uita niciodată. Mioara, Ramona. (008158/
NC-234351)
• Se împlinesc 4 ani şi 6 luni de dor şi la-
crimi de la dispariţia prematură a celui 
care a fost soţul şi tatăl nostru FĂTU ION. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia. 
(008300/NC-234487)

 • Au trecut 7 ani, în fiecare an a căzut o 
stea cu chipul tău 

NELU CHIRILĂ. Noi, familia, Iulian fiu, 
mama, tata, Relu frate şi Geta am adu-
nat cele 7 stele şi am format un car plin 
de dragoste, de amintiri şi de rugă-
ciuni. Ţi-am trimis carul să poţi ajunge 
acolo unde îţi este mai bine. Nu te vom 
uita niciodată, dragul nostru NELU 
CHIRILĂ. (004366/NC-234352)

• Un an de lacrimi şi de dor de când 
draga noastră SĂRARU VASILICA ne-a 
părăsit, lăsând în urmă lacrimi şi dure-
re. Dumnezeu să-ţi odihnească sufletul 
tău. Vei fi tot timpul în sufletul nostru. 
Tata, surorile, nepoţii şi cumnaţii. 
(004367/NC-234353)

 • Durere, suspin şi lacrimi sunt darurile 
noastre de ziua ta, acum când ai fi îm-
plinit frumoasa vârstă de 39 de ani 

DUMITRACHE LIVIU. De 10 ani stau în-
chise în mormânt visele şi speranţele 
tale. Te iubim şi strigăm, ne este dor de 
tine, LIVIU. Dumnezeu să-ţi dea odihna 
binemeritată. Părinţii, sora. (004389/
NC-234403)

 • S-au scurs 40 de zile de la trecerea 
în nefiinţă a bunului nostru soţ, tată şi 
bunic 

JITEA SĂNDULACHE (DULUŢĂ) din 
Vânători. Dumnezeu să-l odihnească, 
iar noi o să-l pomenim veşnic. Familia. 
(004434/NC-234518)

• Societate comercială vinde 
cartofi dimensiune 40-55, am-
balaj sac 25 kg, preţ 0,75 lei /
kg. Tel. 0760145454. (008175/
NC-234037)

Familia
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FilmelaTV
11 februarie

ProgramTV
11 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 158 cm -   24 cm
Hârşova 250 cm -   10 cm
Brăila   280 cm -     6 cm

GALAŢI  278 cm - 10 cm
Isaccea  228 cm -   8 cm
Tulcea  188 cm -   8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 10 februarie 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
11 februarie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

11 februarie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 
şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 

recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

[ A fost modificată codifica-
rea CAEN a agenţilor economici 
şi trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru în-
ţelegere şi apreciem efortul 
dvs. de a schimba adresele de 

e-mail, acolo unde aceasta se 
impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între 
orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 11.02.2010

Brutar; consilier   financiar 
bancar (consultant financiar); 
gestionar depozit; inginer pro-
ducţie; instalator reţele de dis-
tribuţie/transport fluide (cunoş-
tinţe de sudură; manager (unit 
manager); operator fabricarea 
produselor făinoase; sudor în 
mediu protector; vânzător.

Nu faceţi legătura între două 
fapte aparent disparate, iar asta 
vă costă când vă aşteptaţi mai 
puţin. Ceva perspectivă nu v-ar 
strica.

Nu puteţi trage concluziile co-
recte, fără a şti toate faptele. Un 
pic de răbdare ar rezolva proble-
ma definitiv.

Intraţi cu mare uşurinţă în 
vorbă cu o persoană pe care vro-
iaţi de mult timp să o cunoaşteţi. 
Atracţia este instantanee.

Sunteţi impresionat/ă de felul 
în care alţii ştiu să se descurce în 
situaţii de criză. Încercaţi să le co-
piaţi stilul.

Cineva insistă să nu vă dea 
dreptate într-o problemă în care 
vă consideraţi expert/ă. Poate 
tocmai de aceea...

Banii încep să curgă din toate 
părţile, dar nu sunteţi genul care 
să se îngrijoreze din cauza acestor 
amănunte.   

Confirmările nu apar chiar în 
momentul în care avem cea mai 
mare nevoie de ele. Şi un pic de 
suspans nu strică...

Sunteţi chemat/ă să faceţi par-
te dintr-un comitet sau ceva ase-
mănător, lucru de care nu aveţi 
niciun chef.

Înclinaţiile dvs. sunt evidente 
şi cel mai simplu lucru este să ad-
miteţi asta şi să treceţi mai depar-
te. Cu stil.

Înţelegeţi exact punctul de ve-
dere al unei persoane apropiate, 
mai ales atunci când vă puneţi în 
locul lui/ei.

Uitaţi să descifraţi înţelesurile 
pe care le au vorbele unei persoa-
ne din apropiere. Şi nimic nu e aşa 
cum pare.

Obosiţi de prea multe insisten-
ţe şi vreţi să le opriţi până nu este 
prea târziu. Preocupările dvs. tot 
domestice sunt.

Casandra

1650 ‑ Încetează din viaţă 
RENE DESCARTES (n. 1596), 
filozof, matematician francez. 
A pus bazele geometriei 
 analitice. 

1813 - Se naşte OTTO 
LUDWING (m. 1865), scriitor, 
critic german.

1847  - Se naşte THOMAS 
ALVA EDISON (m.1931), savant 
american,  cercetător, inventa-
tor în domeniul electricităţii.

1866 ‑ Alexandru Ioan 
Cuza este silit să abdice. Se 
formează o locotenenţă 
domnească compusă din 
Lascăr Catargiu, generalul 
Nicolae Golescu şi colonelul 
Nicolae Haralambie, precum şi 
un guvern provizoriu condus 
de Ion Ghica - preşedinte şi 
ministru de Externe.

1880 - Se naşte ION BĂLAN 
(m.1959), episcop greco-cato-
lic. A publicat lucrări liturgice 
şi  canonice. 

1885 - Se naşte, la 
Cudalbi, jud. Galaţi, EMIL 
PANAITESCU (m.1958), is-
toric, pedagog, membru al 
Academiei Pontica din Roma.

1886 - Încetează din viaţă 
MARIA BURADA (m. 1812), pri-
ma femeie din Moldova care a 
tradus piese de teatru.

1888 ‑ Se naşte NICOLAE 
IONESCU-SISEŞTI (m. 1954), 
medic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1908 - Se naşte Sir ERNEST 
VIVIAN FUCHS (m. 1999), ge-
olog, explorator britanic. A 
realizat prima traversare a 
Antarcticii pe la Polul Sud (5 
oct. 1957 - 2 martie 1958).   

1917 - Se naşte GIUSEPPE 
de SANTIS (m. 1997), regizor 
italian. 

1922 - Se naşte TUDOR 
JARDA, compozitor, pedagog.

1924 - Încetează din viaţă 
CORA IRINEU (n. 1888 la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), prozato-
are.

1929 [ Se naşte TRAIAN 
FILIP (m. 1994), prozator, 
traducător.

[ Ia fiinţă statul VATICAN 
prin “Acordurile de la Lateran”, 
când statul italian recunoaşte 
Vaticanului proprietatea şi ju-
risdicţia suverană asupra unui 
cartier din nord-vestul Romei. 
Tratatul a fost revizuit prin 
concordatul din 18 februarie 
1984. 

1932 - Se naşte AURELIU 
EMIL SĂNDULESCU, fizici-
an, membru al Academiei  
Române.

1933 - Încetează din 
viaţă FRIEDRICH TEUSCH (n. 
1852), episcop, istoric sas din 
România, membru de onoare 
al Academiei Române.

1939  - Încetează din viaţă 
MARIA CIUCURESCU (m. 1866), 
actriţă.

1950 ‑  Încetează din 
viaţă NICOLAE I. OTTESCU 
(n.1885, la Galaţi), prozator, 
traducător.

1968 - Se naşte, la Galaţi, 
MUGUREL AURELIAN 
VRÂNCEANU, sculptor, pe-
dagog, membru al Uniunii 
Artiştilor Plastici.

1970 ‑ Este lansat pri-
mul satelit artificial japo-
nez “Oshumi”, cu o rachetă 
autohtonă “Lambda-4S”.

1971 - A fost semnat 
Tratatul cu privire la interzice-
rea amplasării armelor nuclea-
re şi a altor arme de distrugere 
în masă pe fundul mărilor şi 
oceanelor în subsolul aces-
tora. 

1975 - Margaret Thatcher 
a devenit prima femeie li-
der al unui partid politic din 
Marea Britanie - Partidul 
Conservator. 

1981 - Încetează din viaţă  
GABRIEL DRĂGAN (n.1904, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi), proza-
tor, poet.

1986 - Încetează din viaţă 
IULIAN VESPER (n.1908), poet.

1990 - Încetează din 
viaţă THEODOR D. IONESCU 
(n. 1898), inginer chimist, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1991 - Încetează din viaţă 
NICOLAE NIŢULESCU (n. 1925), 
actor. 

2000 - Încetează din viaţă 
ROGER  VADIM (n. 1928), regi-
zor francez.

2005 - Încetează din viaţă 
ARTHUR MILLER (n. 1915), scrii-
tor american.

În vamă:
- Ceva… cafea, whisky, ţigări?
- Nu, domnule, aş vrea o Coca-

Cola, dacă se poate.
[

- Domnule primar, taurul acesta 

era foarte activ când era al lui 
Petre.

- Da. De când l-a cumpărat 
Primăria şi a devenit bugetar, se 
lasă pe tânjală.

[
- Dacă dragoste nu e… înco-

tro?
- Ştiu eu… O facem pe bani.

V. Ghica

Spectacole

- 10,00 şi 12,00, Teatrul de 
Păpuşi „Gulliver”, „Povestea de 
Crăciun”, după o legendă france-
ză (r. Bogdan Drăgulescu).

- 19,00, Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, avanpremieră, „Cutia 
Pandorei”, de Katalin Thuróczy 
(r. Eugen Făt).

Expoziţii 

- Holul Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini” – „Musca”, Florian 
Doru Crihană (caricatură).

- Muzeul de Artă Vizuală – 
„Joc”, pictură, Cornel Corcăcel; 
expoziţia de pictură „Jana şi 
Gheorghe Andreescu”; expoziţia 
„Grafică contemporană româ-
nească”; expoziţiile permanente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „O mult mai 
dreaptă cruce”, Valentin Stoian 
(grafică).

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia itinerantă 
„Instantanee tehnice”, din patri-
moniul Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii 
„Ştefan Procopiu” – Complexul 
Naţional Muzeal „Moldova” Iaşi; 
Casa Colecţiilor (Farmacia 

Ţinc); Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ion 
Dunăreanu” (com. Suhurlui); 
expoziţiile permanente.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri 
din România – mirifica lume a 
carstului”; Grădina Botanică, 
Rosariumul, Acvariumul; expozi-
ţiile permanente.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Suflet, inimă, simţire”, 
Stelian Porojnicu (fotografie).

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu – În bună veci-
nătate” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia” – 17,00 – Salonul literar 
„Axis libri”; sediul central şi Filiala 
„C.Negri” de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 - 17,00; filiala 
„Grigore Vieru” – 12,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – joia, închi-
să publicului.                    

C.S.Carp 

 Salată cu orez
Ingrediente: 1 cană de orez, 3 căni apă, câte o cutie de mazăre  şi 

porumb,  ciuperci, 1 căţel usturoi,  2 cepe de apă, 1 smântână slabă, 1 
lingură oţet balsamic, verdeaţă proaspătă,  nucşoară, sare, piper, ulei. 

Orezul se căleşte, se  adaugă apa şi  dă  la cuptor 40 de minute. 
Ceapa se taie peştişori,  se freacă cu sare, se adaugă oţetul balsamic şi 
se pune într-un bol. Mazărea, porumbul, ciupercile călite se  combină cu 
ceapa. Se adaugă verdeaţa şi restul condimentelor. Orezul se răceşte, se 
clăteşte cu apă şi se amestecă cu smântâna, apoi cu conţinutul bolului.

S.G.

4:45 Tezaur folcloric (r)
5:35 Iubiri dincolo de ecran (r)
5:45 Spectacolul lumii
6:15 Imnul României
6:20 Teleshopping (recl.)
7:00 Telejurnal*Sport*Meteo
7:30 Armăsarul sălbatic 
 (Aus., 1998, s. anim., ep.33)
8:00 Trezirea la apel! 
9:00 Telejurnal
10:10 Don Juan îndrăgostit 
 (Arg., 2008, s, ep.197) 
11:15 Garantat 100% (talk show)(r)
12:20 Semne (2007, rep.)(r)
12:45 Secretele de la palat 
 (Sud Cor., 2009, s, ep.5) (r)
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Jocurile Olimpice 
 de Iarnă Vancouver 2010
14:50 Iubiri dincolo de ecran, ep.5
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Akzente (magazin cult.)
17:00 Interes general 
18:00 Tragerile Jocker, 
 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
18:25 Secretele de la palat
  (Sud Cor., 2009, s, ep.6) 
19:40 Sport
20:00 Telejurnal*Sport*Meteo
21:10 Editie specială (live)
22:25 Ochiul magic
23:00 Clima, un motiv de război?  
 (Angl., 2008, s. doc.) 
23:55 Jocurile Olimpice 
 de Iarnă Vancouver 2010
0:00 Telejurnal*Sport*Meteo
0:15 Interzis FM
1:10 Interes general (r)
2:00 Ochiul magic(r)

4:45 Mesager
5:25 Ora de ştiri (r)
6:15 Teleshopping (recl.)
7:00 Centrul de frumuseţe 
 (It., 2001, s, ep.20) (r)
8:00 Dincolo de hartă (doc.) (r)
8:30 Atlas(r)
9:00 Jurnal de modă(r)
10:10 Timpul chitarelor(r)
11:30 Telejurnal*Sport
12:00 Bazar (doc.) (r)
12:30 Telejurnal
12:45 Elisa (It., 2003, s, ep.22) 
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare(r)
15:00 Împreună în Europa (f. ed.)
16:00 Polo: Steaua - 
 CSM Frigoconti 
 Oradea (live)
17:15 Jurnalul Euronews 
 pentru România
17:30 Berlin, Berlin 
 (Ger., 2002, s, ep.52) 
18:00 Volei masculin: 
 REMAT Zalău - 
 Dukla Liberec (live)
20:00 Jurnal de modă
21:00 Imaginea 
 Succesului 
 (2009, divertisment)
21:30 Dincolo 
 de hartă (doc.)
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Memento (SUA, 2000, thrill.) 
1:10 Campionii (emis. sport)(r)
1:40 Un zâmbet pe... 4 roţi!(r)
2:05 Ea mă urăşte! 
 (SUA, 2004, com.) (r)

4:00 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.58) (r)
6:00 Happy Hour 
 (2007, divertisment)(r)
7:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Ce se întâmplă, 
 doctore?
9:55 Omul 
 care aduce 
 cartea
10:00 Anotimpurile 
 sufletului 
 (Aus., 1993, dramă) (r)
12:00 Tânăr 
 şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3674)(r)
13:00 Ştirile PRO TV (2009)
14:00 Cookie 
 (SUA, 1989, com.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s, ep.3675)
17:00 Ştirile PRO TV (2009)
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
19:00 Ştirile PRO TV (2009)
 *Sport*Vremea
20:30 Nu da înapoi 
 (SUA, 2008, acţiune) 
22:15 State 
 de România 
 (Rom., 2009, s. com., ep.59) 
23:30 Ştirile PRO TV (2009)
0:00 Chuck 
 (SUA, 2007, f.s. de acţ., ep.8)(r)
1:00 Nu da înapoi 
 (SUA, 2008, acţiune) (r)
3:00 Ştirile 
 PRO TV (2009)(r)

6:00 Observator
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
10:00 În gura presei
11:00 Lassie 
 (SUA-Can., 1997, s)
12:00 Sheena 
 (SUA, 2000, f. s. avent.)
13:00 Observator
14:00 Umbrele 
 trecutului 
 (SUA, 2004, west.) 
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
19:00 Observator
 *Sport 
 *Meteo
20:30 Croazieră 
 pe oceanul 
 spaimei 
 (SUA, 2004, 
 acţiune) 
22:30 Observator
23:30 Un Show 
 Păcătos    
 (divertisment) 
0:45 Croazieră 
 pe oceanul 
 spaimei 
 (SUA, 2004, 
 acţiune) (r)
2:30 Sheena 
 (SUA, 2000, 
 f. s. avent.)
3:30 Acces Direct (r)

4:30 Misiune pentru preşedinte  
 (SUA, 2000, acţiune) (r)
6:00 Cireaşa de pe tort (2008) (r)
7:00 Camera de râs
7:30 Şoimii furtunii 
 (SUA, 2007, s. anim.) (r)
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:00 Camera de râs
9:30 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.) (r)
10:30 Misiune pentru preşedinte  
 (SUA, 2000, acţiune) (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:00 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Medium (SUA, 2005, s. politist) (r)
15:00 Mort-copt, la muncă! 
 (Can.-SUA, 2003, s. com.)
16:00 Pe firul apei 
 (SUA, 1995, dramă) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  
20:30 Mondenii Show (divertisment)
22:00 Focus Monden 
 (2009, divertisment)
22:30 Trăsniţii (2007, s. com., ep.25)
23:15 Medium 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.18)
0:15 Numerele 
 (SUA, 2005, s. politist, ep.12)
1:00 Focus(r)
2:00 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)

4:45 Terra Nostra (Braz., 1999, s) (r)
5:45 Teleshopping (recl.)
6:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s)(r)
6:45 Teleshopping (recl.)
7:00 Sărmana Maria 
 (Mex., 1996, s) (r)
7:45 Teleshopping (recl.)
8:15 În numele iubirii 
 (Mex., 2008, s) (r)
9:00 Teleshopping (recl.)
9:15 Cameleonii 
 (Mex., 2009, f.s. de acţ.) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Iubiri (Col., 2006, s) 
11:30 Teleshopping (recl.)
11:45 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Pagini de viaţă (Braz., 2006) 
14:00 Teleshopping (recl.)
14:30 Aniela (Rom., 2009, s) (r)
15:30 Destine furate (SUA, 2007, s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Sărmana Maria (Mex., 1996, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 În numele iubirii (Mex., 2008, s) 
19:30 Cameleonii 
 (Mex., 2009, s. de acţ.)  
20:30 Aniela (Rom., 2009, s) 
21:30 India 
 (Braz.-Ind., 2009, f. s. avent.) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
23:30 Terra Nostra (Braz., 1999, s) 
0:30 Teleshopping (recl.)

7:15 Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim.)(r)
8:15 Omul cu masca de fier 
 (SUA, 1939, avent., a-n) (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Bărbaţii în negru 
 (SUA, 1997, s. anim., ep.4-5)
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 V.I.P. 
 (Ger.-SUA, 1998, s. de acţ.) (r)
15:15 Teleshopping (recl.)
15:30 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com.) (r)
16:00 Un medic în familie 
 (It., 1998, s. com., ep.12) 
17:00 Băieţii mei 
 (SUA, 2006, s. com., ep.9) 
17:30 El Malefico revine 
 (SUA, 2005, f. doc.) 
19:00 V.I.P. 
 (Ger.-SUA, 1998, f.s. de acţ.) 
20:00 Cu sânge rece 
 (SUA, 2003, s. politist, ep.16) 
21:00 Seinfeld 
 (SUA, 1990, s. com., ep.73-74) 
22:00 Filmul de 10: Serviciu de 
 escortă (SUA, 2001, thrill.) 
0:00 Lege şi fărădelege 
 (SUA, 2002, f.s. de acţ., ep.8)
1:00 E-Ring (SUA, 2005, f.s. de acţ.) 
1:45 Serviciu de escortă 
 (SUA, 2001, thrill.) (r)
3:15 Cu sânge rece
 (SUA, 2003, s. politist, ep.16) (r)

7:00 Jurnalul cultural(r)
7:45 Chipuri şi vederi 
 din România(r)
8:10 Ochii care nu se văd (r)
9:10 Identităţi (doc.)(r)
9:40 Top cultura (r)
10:10 Decor şi stil (r)
10:40 Zodiac (r)
11:00 Arhitectură şi geografie sacră:  
 de la  turism la pelerinaj 
 (1985, s. doc., ep.6)(r)
12:00 Jurnalul cultural(r)
12:50 Ordinea cuvintelor(r)
13:00 Oameni de presă - 
 generaţia următoare(r)
13:30 Români de top (r)
14:00 Prin Ţara Zânelor (doc.)(r)
14:30 Acei oameni pasionaţi 
 şi maşinile lor de epocă
15:00 Parol (2007, divertisment)(r)
15:05 Jocuri şi viaţa (r)
15:35 Atlas(r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Moment Art(r)
16:30 Minorităţi
17:00 Ca la carte
17:50 Magia zborului (s. doc., ep.5) 
18:50 Cu rolele prin Bucureşti(r)
19:00 Jurnalul cultural
19:55 Capodopere din Galeria de  
 Artă Modernă Românească(r)
20:00 Concertele TVR Cultural
21:00 Înapoi la argument (talk show)
21:55 Parol (2007, divertisment)(r)
22:00 În spatele scenei (r)
22:30 Profil, poveste, personaj (2009)
23:00 Jurnalul cultural

4:10 Stăpânii străzilor 
 (SUA, 2008, thrill.)
6:00 Manuela şi Manuel   
 (Puert., 2007, com.) 
7:35 Călătorie cu peripeţii   
 (SUA, 2008, com.) 
8:55 Călătorie spre centrul   
 pământului 
 (SUA, 2008, avent.) 
10:25 Patru prietene 
 şi încă o pereche 
 de blugi 
 (SUA, 2008, com. rom.) 
12:30 Nunţi, muzici 
 şi casete video   
 (Rom., 2008, f. doc.) 
13:30 Vibraţii (SUA, 1988, com.) 
15:10 Bascheţii fermecaţi 2 
 (SUA, 2006, com.)
16:45 Crăciunul 
 (SUA, 2007, dramă) 
18:15 Despărţiţi, dar împreună 
 (SUA, 2006, com. rom.)  
20:00 Copilărie curmată 
 (2008, f. doc.) 
21:30 Larry David, 
 inamicul public   
 nr. 1 (SUA, 2000, s, ep.6)
22:05 Sex şi moarte 
 (SUA, 2007, com. rom.) 
0:00 True Blood 
 (SUA, 2008, s, ep.6)
0:55 Pescuit sportiv 
 (Rom.-Fra., 2007, dramă) 
2:15 Luptătorul 
 (SUA, 2008, dramă)

Moştenirea 
(dramă, 

SUA, 1999)
MGM, ora 

21,30
Cu: Jack 

Lemmon, 
George C. 

Scott, Piper 
Laurie, Beau 

Bridges
Titlu 

original: 
Inherit the 

Wind

În 1925, în Tennessee, un profesor de ştiinţe exacte este arestat 
şi pus sub acuzare pentru că predase în şcoală teoria evoluţiei a lui 
Darwin, încălcând astfel legile statului, care interziceau tot ceea ce 
contrazicea Biblia. Procesul provoacă însă un adevărat scandal de 
presă. Filmul este inspirat de celebrul „proces al maimuţelor” din 
1925, în care un profesor de liceu dintr-un mic orăşel american a fost 
judecat pentru că predase în şcoală teoria evoluţiei a lui Darwin.

8,00 Desene animate: Aqua 
Viva;   10,00 Obiectiv Express 
®;  10,40 Terminus Express; 
11,10 Audienţa Express ®; 12,00 
Terminus express;   12,30 Obiectiv 
Express ®;  13,10 Ora de sănătate;  
14,10 24 ®;  15,00 Ring Star (TVMi); 
16,00 Documentar: Seminţe, pă-
mânt şi roade; 17,25 Program 

muzical: One Cubed; 18,25 ‑ 
Obiectiv Express ştiri/sport 
(direct);  19,15 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(direct); 20,00 Retropolitik (di-
rect); 21,00 Erudit Cafe (TVMi); 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,40 
Documentar: Pasiune pură; 00,00 
Închiderea programului.

7,00 Camera de râs; 7,30  D.W.; 
8,00 O nouă dimineaţă; 9,00 
Ediţie specială; 9,30 Oraşul meu; 
10,00 Eu sunt mai cu moţ; 11,00 
Prima pagină; 11,30 Pledoarii 
turistice; 12,00 Ciocu mic în târ-
gu mare;  13,00 Prima pagină; 
13,30 Camera de râs; 14,00 D.W.; 
14,30 Levintza prezintă; 15,00 
Prim‑plan; 15,30 Sport, dietă 
şi o vedetă; 16,00 Prim‑plan;  

16,30 În căutarea lui Hristos; 
17,00 Astrograma; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,00 Pe gaura 
cheii; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Audienţă la 
primar;  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul 
meu; 23,30 O nouă dimineaţă; 
0,30 Prim‑plan; Afişare program; 
Închiderea programului.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  11 februarieMeteo

Brăila
2*/4*

Galaţi
-3*/3*

Braşov
1*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 5:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:18 am
‑ apune: 5:27 pm

Elena Parapiru
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Litoral
2*/6*Bucureşti

1*/3*

Elena Parapiru
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Peste poate
ORIZONTAL: 1) Zgârietură care are crustă deasu‑

pra – Aşezat peste ceva. 2) Peste măsură de zăpăciţi. 
3) Plantă textilă – Mai mare peste călugăriţe la mănăs‑
tire. 4) Ne brăzdează faţa peste ani şi ani – Cântăreţ 
în corul bisericii. 5) Dezinfectant ce se aplică peste 
răni deschise – Trec peste noi…cu timpul. 6) Umplut 
peste limita normală – Pui de peşte. 7) Peste măsură 
de severi – Peste tot…în casă! 8) Dânsa – Trece cu 
o secundă peste 60 de minute – Măsură veche de 
capacitate ce are peste un kilogram. 9) Locuitor de 
peste ocean. 10) Ne dă peste gură – Nu‑şi mai aduc 
aminte peste un timp de anumite lucruri.

VERTICAL: 1) Conduce peste o ţară semănând 
teroare – Mare… peste mare. 2) Sunt peste poate de 
deştepţi – Cadru de tablou. 3) La bază! – A vrea – Date 
la test! 4) Siglă pentru „Internaţionala Muncitorească 
Socialistă” – Nu poate face faţă cheltuielilor, la plată. 
5) Au trecut peste limită la băutură – Masiv în Munţii 
Buzăului, înalţi de peste 1500 m. 6) A adăuga peste 
materialul de bază – Dă anumite explicaţii. 7) Trec 

peste înţepăturile nevinovate – Aţe! 8) Ca jocul la teatru – Bonus… mediu! 9) A trece cu vederea peste 
anumite evenimente – Crustaceu. 10) Trec peste un cal…putere.

Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
COMENTARII ACIDE – ORIZONTAL: GUITA; ETIC; ANSA; TAINA; TETINA; CIL; ILEGALISTA; TRAGEDII; 

MII; ARI; AS; ETERI; LITA; RO; OCEANIC; ERODAT; EVA; UITA; CALAI.
OAMENI DE CUVÂNT – ORIZONTAL: C; C; L; PELIRIN; RENUME; P; PC; STIR; LABA; ATATA; SURORI; AS; 

TIC; RETORI; I; HRANIRE; PLIATA; N; S; AERO; GADE; AN; ARMATOR; TO; INGERI.

baCUl DigiTal. Proba de competenţe digitale, 
care se va susţine în premieră în acest an la examenul de 
bacalaureat, poate fi echivalată, la cerere, de către can-
didaţii care deţin un certificat ecdl. Programul ecdl 
este recunoscut în 148 de ţări, inclusiv de către consiliul 
europei, iar cei care devin posesorii unui asemenea per-
mis dovedesc că au cunoştinţele necesare de utilizare a 
computerului la standarde internaţionale. deşi un aseme-
nea certificat ecdl nu asigură şi un anume loc de muncă, 
el este însă un element care ajută la angajare, cunoştinţele 
de operare a calculatorului regăsindu-se tot mai mult ca 
cerinţă obligatorie în majoritatea domeniilor de activitate. 
Pentru că, în timpul claselor a iX-a şi a X-a se parcurge la 
disciplina informatică toată materia care se predă la cele 
şapte module ecdl, elevii trebuie doar să susţină exame-
nul pentru certificarea ecdl. Respectiva certificare este 
de două tipuri:  ecdl start, care include patru module, 
atestă nivelul mediu ca utilizator al computerului, iar taxa 
pentru examinare este în jur de 150 de lei. ecdl complet, 
care include şapte module, atestă nivelul experimentat în 
utilizarea calculatorului, iar taxa de examen este cuprinsă 
între 200 şi 250 de lei. taxa este diferită, întrucât este 
stabilită de fiecare centru în parte dintre cele 500 de cen-
tre de instruire şi testare acreditate de ecdl România. 
mai multe detalii privind certificarea ecdl, care, ca im-
portanţă, poate fi asemuită, de exemplu, cu certificatul 
cambridge pentru limbă engleză, se găsesc pe internet, la 
adresele www.ecdl.org.ro, www.ecdl.org  sau www.equal-
skills.ro.

Echivalări info

La noroc Scăpări 
de apă
Călător 
religios

Instruire 
de obiecte
…

Golul 
perfect
Rău… în 
Torino!

Mediul 
înconjurător

Lupta în 
arenă
Staţionar 
pe note

Care nu se 
hotărăsc
…

Amenajat 
pt. înot
Faţă de om

Tunică!
Specie

Aflate în 
grup!
Arestat

Stabilit pe 
aproape
Leziune

Deosebit 
de des
Înapoiate

A apăsa
Suma 
medie!

Singuri!
A nu face 
nimic

…
Oferă sprijin 
la vii

Linişte 
sufletească

Cuvânt de 
mediu
Campioni

Peste!
Tribun la 
tribună!

Ceas de 
ceas
Medii 
industriale

A da o 
interpretare
Unice!

Purtător 
de fes
Baci!

Seminţe 
de ricin! Stare de 

euforie

Cartea de faţă – precizează 
autorii – îşi propune să realize‑
ze alăturând aspectelor speci‑
fice managementului calităţii o 
prezentare a principiilor, con‑
ceptelor, metodelor şi tehnicilor 
specifice mărfurilor alimenta‑
re, cât şi o prezentare clasică a 
caracteristicilor principalelor 
grupe de produse alimentare, 
în relaţie cu evoluţia lor actuală. 
Primul volum include patru părţi: 
I. Calitatea – noţiuni generale 
(Conceptul de calitate şi com‑
plexitatea sa în contextul socio‑
economic actual; Standardizarea 
şi rolul standardelor în asigura‑
rea calităţii), II. Managementul 
calităţii – de la concept la im‑
plementare (Funcţii, abordări şi 
strategii în managementul ca‑

lităţii; Orientări actuale privind 
conceptul şi implementarea 
sistemului de management al 
calităţii (SMC); Managementul 
organizaţiei şi relaţia cu SMC; 
Documentaţia SMC – necesitate 
şi aplicabilitate; Managementul 
relaţiilor cu clienţii şi implicaţiile 
sale asupra competitivităţii SMC; 
Managementul şi alocarea resur‑
selor materiale în cadrul SMC; 
Resursele umane – management 
şi implicare în funcţionarea SMC; 
Managementul calităţii în pro‑
cesul realizării produselor şi/sau 
serviciilor; Managementul tratării 
neconformităţilor; Îmbunătăţirea 
calităţii), III. Auditul calităţii şi 
certificarea produselor şi siste‑
melor de management al cali‑
tăţii, IV. Managementul calităţii 

alimentelor (Strategii actuale în 
domeniul calităţii şi siguranţei 
produselor alimentare). Cartea 
se adresează studenţilor din fa‑
cultăţile cu profil tehnic şi eco‑
nomic, din domeniul ştiinţelor 
agricole, al industriei alimentare 
şi al serviciilor conexe (inclusiv 
comerţ, alimentaţie publică, 
agroturism). Ea este utilă şi spe‑
cialiştilor din diverse organiza‑
ţii, firme, instituţii din domeniul 
agro‑alimentar.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Edict, 2009.

Apariţie editorială

Cecilia Pop; Ducu Ştef; Mircea Pop

Managementul 
calităţii alimentelor*

Vol. 1

Afurisitul de telefon 

(comedie, SUA/Germania, 2000)
Kanal D, ora 20,15

Cu: Meg Ryan, Diane Keaton, Walter Matthau, Lisa Kudrow
Titlu original: Hanging Up

Pelicula explorează viaţa a trei surori, cu suişuri şi coborâşuri, care 
respiră la unison prin acelaşi cordon ombilical. Firul de telefon.

FilmelaTV
11 februarie

Vremea îşi va păstra şi astăzi tendinţa de încălzi‑
re, dar va deveni ploioasă, pe fondul unui cer mai 
mult acoperit. Vântul va sufla cu intensificări izola‑
te, din est şi sud‑est. Maxima zilei va fi pozitivă, de 
3°C, în timp ce minima, pe timpul nopţii, va atinge 
‑3°C. Presiunea atmosferică va fi de 755 mm coloa‑

nă de mercur, iar umiditatea de 95‑100 la sută.
Vremea va rămâne ploioasă şi în zilele urmă‑

toare, în uşoară încălzire. Spre sfârşitul săptămânii, 
maximele ar putea urca la 4°C, iar  minimele vor fi 
de până la ‑2°C noaptea. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Strategie 
de vedetă

„L‑am sunat şi i‑am 
zis: ˝Tu crezi că eu, care 
sunt în Londra, care 
este… păi, este unul din‑
tre cele mai frumoase 
oraşe din lume, tu crezi 
că pe mine mă afec‑
tează ce spui tu despre 
 SMS‑uri?”. Nicio proble‑
mă, şi eu riscam să nu 
înţeleg nimic, dar am bi‑
nevoit să arunc un ochi la 
televizorul care se mâţâia 
singur, cu vocea Monicăi 
Columbeanu în difu‑
zoare. Pasămite, femeia 
povestea despre Voicu, 
fostul şofer – ziarele de 
scandal vor să îl şi încal‑
ţe în şosete de amant, 
dar amândoi împricinaţii 
neagă, în numele onoa‑
rei de familist a lui Iri ‑, 
şofer care ar fi lăsat să se 
strecoare în presă poze 
cu SMS‑urile trimise de 
Moni, la scurt timp după 
ce modelul masculin îşi 
părăsise jobul de condu‑
cător auto. Iar Pro Tv‑ul 
nu avea nimic mai bun 
de făcut, dimineaţa, la 
prima oră, decât să preia 
tabloidele şi să o filmeze 
pe Monica, proaspăt în‑
toarsă de la Londra, unul‑
dintre‑cele‑mai‑frumoa‑
se‑oraşe‑din‑lume,‑măi. 
Tânăra mamă şi vechea 
mondenă avea, de fapt, 
şi dreptate – cum să dea 
ea doi bani şi un salariu 
mediu pe economie pe 
roaming, când în frumoa‑
sa Londra traficul pe in‑
ternet este şi mai ieftin şi 
nici nu te înnebuneşte ca 
mersul pe partea dreaptă 
a străzii. Voicu‑şoferul nu 
ştie mai bine, las’ că‑i dă 
Moni buzz şi s‑or virtual 
împaca ei doi...

„Tania Budi şi‑a ser‑
bat ziua de naştere, îm‑
preună cu Dan Bălan, la 
un club de la mare”. Ştirea 
întreagă argumenta că 
nu este nimic mai cool 
decât să te duci la mare 
când afară crapă pietrele. 
Eu una pot să cred asta, 
mai ales că trebuie să faci 
naibii ceva inedit la viaţa 
ta ca să pretinzi că eşti 
vedetă. Dacă stai să te 
gândeşti, e o mare şme‑
cherie la mijloc, că uite: 
nimănui nu i‑a mai trecut 
prin cap să o mai întrebe 
pe Tania câţi ani face, că 
doar îi luase pe oameni 
cu frig numai cât se gân‑
deau la cazare şi cadou.

Confirmare
Tom Cruise va juca 
în ”Misiune Imposibilă” IV

Actorul american Tom Cruise a acceptat să joace în cel de‑al pa‑
trulea film din seria “Misiune Imposibilă”, au confirmat  reprezentanţii 
studiourilor producătoare, Paramount Studios. Tom Cruise va fi, tot‑
odată, producătorul acestui film, împreună cu J.J. Abrams, regizorul 
celui de‑al treilea film din această franciză.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 6 Joi

Talon  valabil pe perioada 
8 ‑ 14 februarie 2010 
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* Gripa porcină, această ciumă închipuită a mileniului al treilea, 
se face de râs pe zi ce trece. Statisticile spun că virusul A/H1N1 
n-a pupat nimic din judeţul Gorj, nici măcar un strănut, ceva! 
Evident, medicii de acolo n-au raportat nicio suspiciune la Direcţia 
de Sănătate Publică. De aici şi şlagărul „Mărioară di la Gorj / Ia la 
neica vreo doi zloţi / Nu te vaccina cu toţi”.  

* Înghesuită iarăşi de DNA, fosta ministresă a Tineretului şi 
Sportului dă dovadă de impertinenţă crasă. Iată ce spune Monica 
Iacob Ridzi după ce presa a căutat-o să comenteze noul său dosar 
de urmărire penală: „Nu ştiu absolut nimic, sunt însărcinată în 
luna a şaptea şi nu mă simt bine, de dimineaţă am fost la doctor.” 
Adicătelea, printre rânduri, antipatica duduie ne transmite verde-n 
faţă: „Băi, fraierilor, n-am cum să fac puşcărie, că voi naşte un 
copil!” Altfel, deturnarea atenţiei cu eschive de genul „nu mă simt 
bine, am fost la doctor” e precum poanta general valabilă „Am fost 
şi bolnav când eram mic”. 

* Doamna Ridzi, trăi-ţi-ar bebeluşul pe care îl vei naşte, promit 
solemn să preiau patentul lu’ matale. Mă duc acasă, îmi pun soţia 
să facă rost de bani pe diverse căi – bani publici să fie! – apoi ne 
punem pe fertilizat. Şi poate o să vă găsiţi prin parc plimbând plo-
zii. Apropo, Elena Udrea nu se gândeşte să rămână însărcinată? 
Întrebam şi eu, aşa…

* Nu salut în niciun fel decizia Guvernului Boc de a interzice 
comercializarea produselor etnobotanice la o mie de ani lumină 
după dezvoltarea acestei şarlatanii. Le-a trebuit şcoală în Franţa 
şi post-liceală la Oxford ca să-şi dea seama cât de nocive sunt 
acele ierburi care, vezi Doamne, au o destinaţie precisă, şi anume 
colecţionarii? Halal politicieni, cinste celor care i-au votat! Şi mie, 
fireşte.

* A, mişto! Că tot vorbeam de politichie şi grijile sale, Senatul 
României va achiziţiona în 2010 peste 200 de abonamente de 
telefonie mobilă în valoare de 65.000 de euro. Nu cumpărarea 
abonamentelor e problema, ci faptul că tariful acestora este ridicat 
din cauza minutelor gratuite de care vor să beneficieze stimaţii 
senatori. Cum să ai 1.500 de minute moca pe lună? Voi când mai 
plătiţi ceva şi din buzunar?

Ieri, pe mai multe străzi din 
centrul oraşului au putut fi vă-
zuţi angajaţi de la societăţile de 
salubritate spărgând gheaţa de 
pe trotuare. Nimic mai frumos, 
numai că în unele cazuri era vor-
ba chiar de trotuarele din faţa 
unor case particulare- cum s-a 
întâmplat pe strada N. Bălcescu 
– unde, de drept, proprietarii ar 
fi trebuit să facă asta. Mă rog, 

trecând şi peste eterna nemulţu-
mire – de altfel, îndreptăţită, dar, 
totuşi, până când?… - că de ce se 
curăţă trotuarele doar în centru, 
nu şi la periferie, trebuie spus că 
iarna asta cu siguranţă va rămâ-
ne mult timp în memoria colec-
tivă… 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu 

Cine a spus că iarna nu se 
poate asfalta? Pentru angajaţii 
Ecosal – pentru necunoscători, 
departamentul care odinioară 

activa în societatea falimentară a 
primăriei Construcţii şi Reparaţii 
– frigul şi zăpada de pe străzi nu 
par a fi obstacole în calea asfaltă-

rii. Că, vorba aceea, to-
tul este să vrei. Acum, 
din imaginile surprinse 
ieri de fotoreporterul 
„Vieţii libere” se poate 
lesne observa că dorin-
ţă există. Cu tehnologia 
însă e o mică proble-
mă. Cam cât o butelie. 
Galbenă. Că bicicleta 
era deja adjudecată de 
o comedie românească 
de succes. 

Să revenim; deci, la 
nici o săptămână de 
când am atras atenţia 
asupra şanţului de pe 
Domnească, admi-
nistraţia locală a luat 
măsuri. Bănuim că în 
lungime şi lăţime, ca să 
vadă cam de cât asfalt 
este nevoie, ca să aco-
pere şanţul. Ieri, cum a 

ieşit puţin soarele, angajaţii de 
la Ecosal au început treaba. Nu 
prea am înţeles ce tehnologie 
mai este şi asta: să torni zgură 

rece în groapă şi apoi să o încăl-
zeşti cu flacăra (evident, viole-
tă) a buteliei, dar hotărât lucru, 
norvegienii ăia sunt nişte fraieri 
dacă nu ne fură sistemul şi se în-
căpăţânează să cheltuiască mii 
de euro pe maşini performante 
de asfaltat pe timp de iarnă. 

Oricum, dacă angajaţii vor 
continua să astupe şi alte gropi 
din oraş la fel, să nu se mire dacă 
la un moment dat or să se tre-
zească cu vreo gospodină care 
le cere să îi încălzească şi ei cior-
ba…

Da, recunoaştem, suntem ră-
utăcioşi; dacă nu asfalta nimeni 
şanţul, criticam că nimănui nu îi 
pasă. Aşa, că s-au apucat oame-
nii de treabă, ironizăm procesul 
tehnologic. Dar trebuie să recu-
noaşteţi că o astfel de opraţiune-
monstru de reparaţie nici că s-a 
mai văzut. Cel puţin, nu în faţa 
Prefecturii.     

Maria Măndiţă
FOTO: Bogdan Codrescu 

Este oficial
Trafic 
fără restricţii 
în judeţ
[ Nici un drum din 
judeţul nostru nu mai 
era blocat ieri după-
amiază 

Circulăm în condiţii 
de iarnă, dar circulăm! 
Ieri, pe doar patru seg-
mente se lucra încă 
la deblocarea a patru 
drumuri judeţene: DJ 
254C Iveşti-Călmăţui, 
DJ 242 D intersecţie 
DJ 242E-Suceveni, DJ 
251C Smulţi-Crăieşti şi 
DJ 251H Corod-Valea 
Mărului.

De asemenea, pe DJ 
251B Ciureştii Vechi-
Cotoroaia, DJ 261A inter-
secţie DN 24-Frumuşiţa 
şi DJ 253 Viile-Băleni era 
în lucru lărgirea zonei 
circulabile. 

A fost împrăştiat ma-
terial antiderapant cu 
gredere semipurtate pe 
DJ 254C zona DN24D-
Adam, DJ 251 Tecuci-
Galaţi (prin Pechea), 
DJ 261A Scânteieşti-
Frumuşiţa, DN 24D 
Fundeanu-Drăguşeni 
şi DJ 242 Vârlezi-Târgu 
Bujor.

Elena Parapiru

Dezastru, numele tău este ca-
lorifer electric uitat în priză! Ieri, 
la ora 5,25 dimineaţa, un puter-
nic incendiu a izbucnit pe strada 
Grigore Ventura, la sediul firmei 
SC New Ro Profil SRL. În ciuda in-
tervenţiei rapide a pompierilor, 
flăcările s-au extins şi la depozi-
tul-magazin de mobilier de ală-
turi, provocând pagube imense.

 „Cauza incendiului izbucnit 
miercuri dimineaţă, pe strada 
Grigore Ventura, la numărul 2, 
o reprezintă utilizarea necores-
punzătoare a aparatului electric 
de încălzit. Termostatul calorife-
rului electric s-a blocat, aparatul 
fiind lăsat în priză, în stare de 
funcţionare”, detaliază locote-
nentul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi.

Pagube la termopane

Focul avusese însă timp să 
distrugă profile de aluminiu în 
valoare de două miliarde de lei 
vechi, profile PVC de 200 de mi-
lioane de lei vechi, spumă poliu-
retanică valorând 150 de mili-
oane de lei vechi şi chedere de 
cauciuc de 80 de milioane vechi. 
Pagubele societăţii de termopa-
ne au fost evaluate de către ISU 
la 3,5 miliarde de lei vechi, dar 
coşmarul nu se termină aici.

Mămica 
Iacob Ridzi

Dezastru lângă fabrica de bere

Foc şi pară de 6 miliarde 
[ Bunuri de 6,5 

miliarde de lei vechi 
transformate ieri  

dimineaţă   scrum, 
într‑un incendiu 

izbucnit la un 
depozit PVC

Mobilă, durere şi cenuşă

În aceeaşi hală în care activa 
firma de termopane, se afla şi se-
diul firmei SC Karenowa Impex 
SRL, depozit şi magazin de mo-
bilă. Cum între cele două firme 
nu exista perete rezistent la foc 
- adică metal placat cu rigips -, ci 
numai tablă, focul s-a extins.

„Au ars 300 de saltele, 10 ca-
napele şi mobilier de bucătărie, 
pagubele fiind evaluate la trei 
miliarde de lei vechi şi pentru 

depozitul de mobilă. Valoarea 
totală a bunurilor salvate – şi 
pentru firma de termopane, şi 
pentru cea de mobilier – este de 
cinci miliarde de lei vechi”, în-
cheie purtătorul de cuvânt.

Patru autospeciale cu apă şi 
spumă, 26 de subofiţeri şi patru 
ofiţeri au ajuns la locul incendiu-
lui când încă nu se luminase de 
ziuă, focul fiind stins la ora 7,30.

Foto: Elena Parapiru

Butelia era galbenă...

Operaţiune-monstru în faţa Prefecturii   

Gheaţă pe trotuare  

Cu lopata 
la purtător
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